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Forord Ubiben^eb et Xrælbom &nnbftab er Stagt.

- Arbejdsmandens Fagblad 1891

Nr. 9 Socialisten 279

Hvad forfæller 
Børneskolens Historiebøger om 

Arbejderbevægelsen?
Af Julius Bomholf

Arbejderbevægelsen har en Historie. Det gælder baade Europa og Danmark.
De sidste to Generationers europæiske Historie lader sig ikke fremstille, med 

mindre Arbejderbevægelsen faar tildelt en fremtrædende Rolle, socialt, kulturelt 
og politisk. Og ingen vil nægte, at det danske Socialdemokrati og den danske 
Fagbevægelse har været med til at forme en betydelig Del af dansk Historie i 
dette Aarhundrede. Der er Kendsgerninger og Navne, som selv det kortfattede 
Referat af Tiden 1848—1930 maa tage Hensyn til ....... Allerede om tolv Aar
kan den danske Socialisme fejre et Hundredaars-Jubilæum.

Det er sagligt nødvendigt, at Børneskolens Lærebøger beskæftiger sig med 
Industri-Epokens Historie og herunder med Arbejderbevægelsens Indsats, og det 
har sin Interesse at undersøge en Gruppe af de mere benyttede Verdens- og Dan
markshistorier for at se, hvor langt Udviklingen er naaet. Hvad skal Børnene 
i vore Skoler vide om Arbejderbevægelsens Kaar og Kamp?

Det er ikke Meningen, at Danmarkshistorien skal gøres til Forgaard for et 
enkelt politisk Parti. Selvom Historien aldrig kan blive kongruent med Virke
ligheden, skal den alligevel tilstræbe en sober Bedømmelse af stort og smaat og 
saa vidt muligt give hver Kendsgerning den Plads, som kan tilkomme den inden 
for Helheden.

Naar jeg ønsker, at den industrielle og sociale Udvikling (og dermed sam
menhængende politiske Historie) skal have sin Plads i Børneskolens Bøger, skyldes 
det ikke politiske Motiver. Det har en anden Aarsag. Det er nemlig min Overbevis
ning, at det er Historieundervisningens Opgave at bibringe Barnet en Forstaaelse 
af dets egen Verdens Forudsætninger. Historien skal sige til Barnet: dine For- 
ældre var forud for dig og forud for dem igen har andre Generationer arbejdet ... 
Og skal Barnet — som jo kun har svage Tidsbegreber — have nogen Mulighed 
for at forstaa et Forud, saa maa Undervisningen knyttes til dets naturlige Vi
den og Associationer. For Arbejderbarnets Vedkommende maa det høre noget 
om Maskintiden, om Mors og Fars Arbejde og alle de andres Arbejde, om den 
faglige Sammenslutning til Værn om Arbejdet o. s. v. Der er i dets Omgivelser 
tilstrækkeligt Anskuelsesmateriale, som i Undervisningen kan forenes med et histo
risk Perspektiv.

Jeg ønsker Industrisamfundet og Arbejderbevægelsen omtalt for at ogsaa Bør
nene fra de Hundredtusinder Arbejderhjem kan have et virkeligt Tilknytnings
punkt til Historien og vokse ind i et historisk givet Fællesskab. Hvis de kun 
præsenteres for Konge-Alléen indtil 1864, kommer det hele til at hænge i Luften, 
med løse Rodtrevler.

»En arbejdsmand kan alt det, de an
dre ikke kan«, og med denne bog må 
vi tilføje: »Han kan også skrive^in 
egen historie«.

Vi behøver fortiden og dens erfarin
ger som baggrund for at forandre vor 
situation i dag. Den viden kan og skal 
bruges. At nå så langt har taget tid. 
Behovet for en egen historie har 
længe været til stede. Men i SiD tro
ede vi i mange år, at andre ville på
tage sig den opgave som et resultat af 
vores oplysningsarbejde op gennem 
70’eme.

11972 udkom SiD’s første pjece om 
skolebøgernes indhold. Den var et re
sultat af et selvstyrende kursus, hvor 
lærere og tillidsmænd så på, hvad 
man skrev om arbejderbevægelsen i 
bøgerne til samfundsorientering og 
historie. Det var rystende, det vi 
fandt. En af de største kulturforan
dringer i menneskehedens historie, 
industrialiseringen, der bl.a. skabte 
arbejderklassen og dens forskellige 
bevægelser, var kun usammenhæn
gende og overfladisk behandlet.

Der fortælles om konger, kejsere, 
opfindere og folk med succes, men 
om arbejderne skriver man kun, når 
de er arbejdsløse eller drikfældige, 
eller når de passer deres kolonihaver.

En sideoptælling viste, at 5'/?% af 
bogsiderne omhandlede arbejdemes 
vilkår, fagbevægelsen og de socialisti
ske ideer.

Bøgernes indhold var således for 
ufuldstændigt til at give eleverne blot 
en nogenlunde forståelse af arbejder
bevægelsens historie og opgaver. Det 
ønskelige er - efter bøgernes livssyn - 
et samfund med harmoni i befolknin
gen og med nogle få fremragende per
sonligheder, der ved egen kraft skaber 
fremskridtene og udviklingen. Disse 
personer omtales rigeligt og tit i et ær
bødigt og benovent ordvalg.

I forlængelse af vores kritik havde 
vi forventet, at der ville vokse en 
blomstrende historieskrivning frem. 
En ny historieskrivning, hvor Julius 
Bomholts gamle tanker om en folkets 

historie nu endelig skulle se dagens 
lys. (Se tekstuddraget på modstående 
side.)

Vi må indrømme, at der er sket no
get, men alt for lidt. Indtil krisen for 
alvor satte ind, så vi i visse skolebøger 
nye forsøg på åbninger. Men under 
indtryk af de senere års reaktionære 
strømninger på skoleområdet ser vi 
disse forsvinde.

Så i dag er vores kritik - som den
gang - at historiebøgerne idealiserer 
og fordrejer billedet af samfundet.

Vi vil have den plads i historie
bøgerne, som vort bidrag til sam
fundsudviklingen berettiger os til. 
Hverken mere eller mindre. Vi vil 
have en historieskrivning, der ikke 
fordrejer og fortier - og fordummer. 
Vi vil så tæt på den sociale virkelig
hed som muligt og kæmpe for, at ar
bejdsmanden får sin plads i historien.

De historiske begivenheder skal 
placeres i et nyt perspektiv, arbejder
familiens hverdag skal frem. De per
sonlige oplevelser, følelserne, engage
mentet i samfundets omformning. Så 
hvad er mere naturligt end selv at gå 
igang, når andre ikke vil.

Historien er i høj grad arbejdets og 
arbejdernes historie. Ældre kan se til
bage og mindes, og de kan bidrage 
med disse erfaringer til de unge, som 
står foran at blive sluset ind på ar
bejdsmarkedet. Gennem historien 
kan de se, hvilke kampe andre har 
måttet kæmpe for at få tålelige leve
vilkår. De skal forstå at føre dette ar
bejde videre, de skal gå ind i kampen 
for sig selv og deres bøm. De skal selv 
lære at forsvare deres rettigheder og 
kæmpe for nye.

SiD har i denne bog gravet en del af 
Arbejdsmandens historie frem, nær
mere betegnet fabriksarbejdernes liv 
gennem de sidste 100 år. Vi vil i de 
kommende år, med en årlig udgivelse,

Hardy^Hansen 
Forbundsformand 

følge den op med 3 bøger, der vil om
handle de øvrige medlemmer, som vi 
har organiseret: Anlægs- og bygnings
arbejderne, Transportarbejderne samt 
Gartneri- Land- og Skovarbejderne.

Serien vil endelig blive sluttet af 
med en generel bog, der skal dække 
hele SiD og dermed arbejdsmændenes 
fælles sociale og politiske kamp for 
forbedrede levevilkår. I dette samlen
de bind vil også kvinderne fa deres be
rettigede plads. De fire første bind er 
skrevet ud fra de organisatoriske ram
mer, som SiD giver. Og derfor har ar
bejderkvinden ikke haft mulighed for 
i særlig udstrækning at blive omtalt. 
Hendes rolle som medkæmper, men 
også som konkurrent til mandens ar
bejde, vil blive beskrevet i dette bind.

At vi er nået så langt med beskri
velsen af Arbejdsmandens historie 
som tilfældet er, skyldes ikke mindst 
en fantastisk interesse fra vore med
lemmer hele landet over. En tak til 
alle bidragydere og deltagere, og spe
cielt til vore ældre - efterlønsmodta
gere og pensionister - som er gået 
foran i arbejdet.

Men 100 års oplevelser og kamp la
der sig ikke beskrive i en enkelt bog. 
Derfor er nærværende skrift også en 
opfordring til vore afdelinger og klub
ber om at udgive flere bøger om lo
kale forhold i fortid og nutid, f.eks. i 
forbindelse med jubilæer. Det kan 
lade sig gøre. Og det giver en enestå
ende mulighed for et stykke kultur
politisk arbejde.

Fagbevægelsen har stadig et stort 
oplysningsarbejde foran sig i en hver
dag præget af den nye teknologi og ar
bejdsløshed.

Vi har taget et afgørende spadestik 
ned i den muld, hvor der altid har væ
ret bevægelse og livskraft. Her er må
ske inspiration at hente til morgenda
gens samfund.

Willy Strube 
gruppeformand f. Fabriks- og 
industrigruppen



Perioden før 1900
Tiden indtil 1855

Fabriksarbejderen af i dag fremstiller 
produkter, hvis mængde og kvalitet 
var utænkelig for bare fa århundreder 
siden. Disse varer produceres på ma
skiner og i samarbejde med andre. 
Det er ting, som det var helt umuligt 
for datidens håndværkere at fremstille 
med deres værktøj, råvarer og viden.

Hvornår begyndte dette fabriksar
bejde i Danmark? Hvem var de første 
fabriksarbejdere? Var det skibsbyg
gerne ved Holmen omkring 1500, som 
byggede krigsskibe til den danske flå
de? Var det de 12-14 årige børn ved 
manufakturvævene i Tugt- og Børne
huset i København i 1600-tallet? Eller 
de 12.000 arbejdere i 141 tekstilvirk
somheder hovedsagelig i København 
og Nordsjælland i 1780'eme?

De var alle de første, men de var 
ikke mange, og deres arbejdspladser 
forsvandt hurtigt igen. Vi skal helt op 
til 1830 for at finde de direkte forløbe
re for vore dages industri.

11830'eme var industrialiseringen 
ikke noget nyt fænomen. England 
havde århundredet forinden oplevet 
den industrielle revolution. Dog kun
ne udviklingen ikke foregå på samme 
måde i Danmark af mangel på jern
malm og kul. Men vi kunne bygge på 
englændernes opfindelser og erfarin
ger.

Blandt de første virksomheder 
herhjemme var jernstøberier, som 
skød op rundt om i landet. Her blev 
det flydende jern i sandforme omdan
net til gryder, kakkelovne og dele til 
landbrugsredskaber. Støberierne var 
særlig vigtige for industriens udvik
ling. Maskiner af jern benyttedes ved 
indretningen af nye fabrikker.

Fabriksarbejdet havde store lig
hedspunkter med håndværket. Ar
bejdspladserne var for det meste små 
værksteder, hvor enkelte svende sam
men med mester udførte arbejdet. 
Hvor der var ufaglærte, var de hånd
langere for svendene.

Der fandtes dog enkelte store virk

somheder med mere end 100 ansatte. 
De lavede imidlertid det samme ar
bejde som håndværkerne i de små 
værksteder, og de anvendte de samme 
redskaber. Denne produktionsform - 
manufaktur - er en mellemting mel
lem håndværk og industri.

I midten af århundredet lå fabrik
kerne spredt i landet. De betjente 
hovedsagelig det lokale område. Der 
var ialt kun op til et par hundrede 
fabriksarbejdere i hver af de større 
provinsbyer Odense, Århus, Ålborg, 
Horsens, Fredericia og Viborg. Des
uden lå en del større fabrikker ved 
vandmøller på landet.

Den største fabriksby var Køben
havn, hvor knap halvdelen af indu
striarbejderne boede.

1855-1870
Efter århundredets midte tog udvik
lingen for alvor fart. Dampmaskinen, 
som allerede var kommet til landet 50 
år tidligere, blev installeret flere og 
flere steder. Man blev uafhængig af 
vandkraften, og virksomhederne kun
ne derfor placeres de mest hensigts
mæssige steder i nærheden af gode 
havne, eller hvor råstofferne fandtes.

Dampmaskinen betød også forbed
rede transportmuligheder. Lokomoti
ver og dampskibe kunne lettere brin
ge råvarer frem til fabrikkerne. Derfor 
kunne danske fabrikker nu producere 
hvad kun udenlandske fabrikker tidli
gere havde kunnet. Ligeledes kunne 
varerne sælges langt fra den by, fa
brikken lå i.

Den industrielle udvikling skyldes 
ikke alene teknikken. Den skyldes i 
lige så stor udstrækning en forandring 
af hele samfundet. I Danmark var 
landbruget det altdominerende er
hverv. Kun i takt med dets specialise
ring og økonomiske vækst, var den 
fortsatte udvikling mulig. Gradvist 
blev den enkelte gård mindre selvfor
synende. Bønderne holdt op med at 
væve tøj, brygge øl og lave sin plov, 

og de købte færdigvarer i stedet. 
Landbruget tjente flere penge, fordi 
industriens redskaber forbedrede pro
duktionen. F.eks. var den nye sving
plov af jern et stort fremskridt fremfor 
den gamle tunge hjulplov af træ.

Landbrugets behov for varer betød 
derfor fremgang for størstedelen af 
provinsindustrien. Men mekaniserin
gen i landbruget fik også den virk
ning, at man ikke havde det samme 
behov for arbejdskraft som tidligere. 
De jordløse daglejere fik det sværere 
ved at skaffe arbejde, og vandringen 
fra land til by begyndte.

Omkring 1870 kom der for alvor 
fart i industrialiseringen. Mange land
arbejdere var flyttet til byerne, og nye 
kvarterer opstod med fleretages leje
kaserner. I København blev den gam
le bys rammer sprængt. Det blev til
ladt at bygge udenfor byens tidligere 
forsvarsvolde. Hvor der tidligere hav
de været industri i kældre og baggår
de, blev de store dampskorstene nu 
rejst helt ud på Frederiksberg, i Valby 
og Sundby.

Bortset fra møllerne ved Mølleåen 
var der ikke meget industri på Sjæl
land. Udviklingen skete i Jylland og 
Fyn. Her var den største by Odense, i 
kraftig vækst. Det samme gjaldt de 
større jyske byer.

Fabrikkerne fremstillede stadig kun 
til landets eget forbrug. Jernstøberier
ne havde meget at lave med kakkel
ovne og vand- og gasrør. Samtidig op
stod helt nye arbejdspladser. F.eks. 
oprettedes gasværker i de største byer. 
Virksomhedernes størrelse var lang
somt stigende. Landets største var 
B&W med cirka 1.000 ansatte. Det 
store flertal havde dog kun 10-20 ar
bejdere i lighed med en større hånd
værksvirksomhed.

1871-1899
Med industrialiseringen opstod ar

bejderklassen og afstanden mellem 
klasserne øgedes. I den tidligere tids 

byer havde der også været forskel på 
folk, standsforskel. Men i værksteder
ne havde afstanden fra lærlingtil me
ster ikke været så stor. Lærlingen blev 
svend, og svenden havde selv store 
chancer for at blive mester. Efterhån
den blev det relativt færre, som kunne 
blive mester, og i industrien var det 
næsten umuligt for en arbejder at bli
ve fabrikant. Fabriksarbejderne var 
og blev besiddelsesløse sælgere af de
res arbejdskraft.

Erhvervslivet forandredes stadig. 
Landbruget havde brug for stadig 
flere industriprodukter. I perioden fik 
også den voksende bybefolkning mu
lighed for at købe stadig flere varer. 
Fabrikkerne blev derfor større og 
mere specialiserede.

De store fabriksanlæg krævede flere 
penge til maskiner og bygninger. Det 
var mere, end hvad en enkelt fabri
kant kunne spare op, selv om fabri
kanter tit samlede sig store formuer. 
Ejendomsretten til en fabrik kunne i 
stedet sættes på aktier, hvorved flere 
kunne bidrage økonomisk og samti
dig få del i udbyttet. Aktierne blev 
handlet på Børsen, og banker blev 
oprettet for at formidle de mange 
økonomiske transaktioner. Hvor det 
tidligere havde været fabriksejerens 
mål at tjene penge nok til sit eget for
brug, gjaldt det nu at få det størst mu
lige udbytte af de investerede penge. 
Det kunne gøres ved at man tilkæm
pede sig større markeder for sine va
rer. Derved blev andre virksomheder 
udkonkurreret og måtte lukke. Ved 
denne udvikling dannedes et nyt øko
nomisk system, det kapitalistiske.

Denne kapitalistiske økonomi fik 
også betydning for beskæftigelsen. 
Normalt havde industriarbejderen ar
bejde, hvad enten det regnede eller 
sneede udenfor fabrikkens mure, 
mens landarbejderen havde svært ved 
at finde arbejde om vinteren. For in
dustriarbejderen blev det i stedet dår
ligt klima i verdensøkonomien, som 
gav konjunkturarbejdsløshed.

Værst for den tid var den utilsløre

de kapitalisme, hvor det gjaldt om at 
få det største overskud af de investere
de penge. Udnyttelsen af arbejderne 
var mange steder så grov, at lovgiv
ningsmagten blev nødt til at blande 
sig i de frie kræfters spil - noget som 
datidens liberalister nødigt ville. I 
1873 blev den værste udnyttelse af 
bøms arbejde forbudt. Efter det 10. år 
måtte de »kun« arbejde 6 timer i fa
brikken. Hvor der arbejdede børn, 
skulle maskinerne afskærmes på pas
sende måde. Denne del af loven blev 
dog langtfra altid fulgt, for ved bøms 
betjening af nye maskiner skete fort
sat mange ulykker. 11880 gik 1/3 af 
alle ulykker, forårsaget af maskiner, 
ud over børn. Først i 1889 blev der for 
alvor grebet ind overfor de mange nye 
farlige maskiner med svinghjul, kni
ve, drivremme m.v. At det var nød
vendigt ses af, at ulykkestallet de føl
gende år blev halveret, og det til trods 
for at loven var meget mild overfor 
arbejdsgiverne. Ganske vist var der 
allerede i 1832 indført tilsyn med 
dampmaskiner, men denne beskyttel
se var af hensyn til de omkringboen
de, ikke til arbejderne.

For at afhjælpe de mange ulykker, 
blev det lovpligtigt i 1898 for arbejds
giverne at forsikre deres arbejdere. 
Der havde ganske vist på flere fabrik
ker været oprettet frivillige kasser, 
men nu skulle det være obligatorisk 
indenfor de farligste industrier.

Det blev nødvendigt at gribe ind 
overfor den stigende fattigdom blandt 
de ringest stillede i arbejderklassen. 
Fra 1892 gav staten tilskud til syge
kasser.

Disse reformer skyldtes ikke mindst 
fagbevægelsens stærke fremvækst. 
Dannelsen af de første egentlige fag
foreninger fandt sted i 1871.1 begyn
delsen sluttede de ufaglærte fabriksar
bejdere sig til arbejdsmændenes fag
forening, men i København oprettede 
arbejderne på støberier, garverier og 
gasværker efterhånden selvstændige 
fabriksafdelinger. I provinsen sluttede 
fabriksarbejderne sig ligeledes til ar

bejdsmændenes fagforening; her var 
man dog som regel endnu for få til at 
danne en selvstændig fabriksafdeling.

Fagforeningerne varetog arbejder
nes interesser overfor de store og stær
ke virksomheder. Hvor arbejderen 
tidligere havde stået svagt, kunne 
man nu sammen kræve sine rettighe
der. Det krævede solidaritet, og hvis 
arbejdsgiveren var modvillig, måtte 
man være klar til kamp, det vil sige 
strejke, hvor alle forlod arbejdet. For 
at strejken kunne være effektiv, måtte 
der indsamles penge til de strejkende, 
og samtidig skulle det hindres, at 
andre (skruebrækkere) overtog arbej
det.

Ved forhandling og undertiden ved 
strejke blev der sluttet flere og flere 
overenskomster med virksomheder
ne. Efterhånden som de enkelte fag
foreninger blev til landssammenslut
ninger, således Dansk Arbejdsmands 
Forbund i 1897, sluttedes der over
enskomster på landsplan for hele 
branchegrupper.

Fagforeningernes styrke var ikke i 
arbejdsgivernes interesse, og de for
søgte at bekæmpe dem. Deres mulig
hed var at smide arbejderne ud fra ar
bejdspladsen (lock-out), hvis de ikke 
fik deres vilje, og så ellers bruge strej
kebrydere. De kunne afskedige de ak
tive fagforeningsfolk eller måske alle 
de organiserede.

Efter »Stor lock-outen« i 1899 mel
lem arbejdsgivernes landssammen
slutning og arbejdemes - den største 
arbejdskamp Europa indtil da havde 
set - blev der dannet en arbejdsmarke
dets grundlov. Dette såkaldte Sep
temberforlig anerkender arbejdernes 
ret til at organisere sig, men samtidig 
også arbejdsgivernes ret til at lede og 
fordele arbejdet.

Arbejdsmarkedet var blevet organi
seret. Fabriksarbejderne var vokset 
frem som en ny samfundsklasse. Selv 
om langtfra alle arbejderne stod i fag
forening, havde de danske arbejdere 
verdens måske stærkest organiserede 
fagbevægelse på den tid.



De første fabrikker

< Kålunds sæbefabrik, Kolding 1888 var ty
pisk for mange af de nye fabrikker: i maskin
huset med den høje skorsten sled fyrbødere 
og maskinpassere for at få dampmaskinen til 
at drive arbejdsmaskiner i de tilstødende ar
bejdslokaler. Direktøren havde privatbolig i 
nærheden som en anden godsejer.

VDet var almindeligt, at børn arbejdede på 
de første fabrikker. 11872 arbejdede de gen
nemsnitlig 7 timer om dagen, hvorfor de 
ingen fritid havde, hvis de gik i skole. Børne
ne på tobaksfabrikken i Randers på billedet 
arbejdede dog »kun« 61. om dagen, da bør
nearbejde blev indskrænket ved lov i 1873.

△ De fleste industrivirksomheder var små. Som her ved Hess' støberi 
1876 i Middelfart varder kun få ansatte, og man lavede meget forskel
ligt. Arbejdet lignede håndværket på mange måder.

> Væverier var de største arbejdspladser i 1800-tallet. Det var dog ik
ke decideret industri, da arbejdet nærmest var lig den håndværks
mæssige produktion. De øvrige fabriksvirksomheder var meget mind
re. Helsingør væveri på billedet var dog gået over til maskindrift og 
kan kaldes industri.

I opbrud
»Vi var en tid i opbrud. Byen var den 
stærkeste. Den sugede arbejderne til 
sig, og en skønne dag gled også vort 
lille flyttelæs af sted. Inde i byen var 
jorden gemt under fortovsfliser. Fa
brikkens fløjte skar hårdere igen
nem«.

En ny tid var i vækst. I de store byer 
rejste de store skorstene sig og den 
sorte kulrøg udspyedes i takt med 
dampmaskinens larm fra maskinhu
set. Når fabriksfløjten havde lydt om 
morgenen, var arbejdere i de tilstø
dende arbejdslokaler flittigt beskæfti
get med forarbejdning af nye varer og 
maskiner. Der blev stadig flere fabrik
ker og dermed flere arbejdspladser. 
Det lille citat gælder Silkeborg, men 
kan for den sags skyld gælde alle in
dustribyer.

På landet, hvor daglejere og tjene
stekarle mødtes, diskuterede man de 
mærkelige ting, der skete inde i de 
store byer. Selvfølgelig var man inte
resseret i at vide, hvilke muligheder 
der var for at tjene til føden. For det 
var svært på landet, og om vinteren 
var det umuligt for mange. Det for
lød, at i fabrikkerne kunne man tjene 
en stor løn, ligesom der skete mange 
spændende ting i storbyen.

Mange ville prøve lykken for at 
komme væk fra de kummerlige kår. 
Nogle udvandrede til et nyt land, men 
de fleste tog tilbyen.

»Der var aldrig tale om at komme i 
lære i et eller andet fag. Man blev op
lært bag korumpen og alt hvad der 
hørte landet til. Fra jeg var 16 til 19 år 
tjente jeg på en gård i Tulstrup. Der
efter var jeg på Græsted andelsmejeri 
et års tid. Så stak jeg hjemmefra og 
rejste til Helsingør og søgte arbejde på 
Helsingør skibsværft og fik det.

Jeg var altså født til at gå ind i de 
ufaglærtes rækker. Jeg blev arbejds
mand, og nu bagefter kan jeg sige, at 
jeg ikke har været ked af det. Når man 

ser den position som arbejdsmænde- 
nes rækker indtager idag, både ar
bejdsmæssig og fagmæssigt set, så er 
der ingen, der vover at kalde dem ar- 
bejdssjovere, som man gjorde i gamle 
dage.

I efteråret 1895 begyndte jeg i Hel
singør. Den meste tid arbejdede jeg på 
værftet. I nogle år på en margarinefa
brik. I ca. halvandet år hos en brolæg
germester eller andet, når der til tider 
var småt med arbejde på værftet«

Denne arbejdsmand blev tilfreds med 
at have valgt byen. Her havde han 
mulighed for at komme på fabrik. 
Når der ikke var beskæftigelse dér, 
kunne han finde arbejde andre steder. 
Det var ikke svært for ham, for arbej
det var ikke særlig specialiseret. Det 
blev tit nødvendigt at skifte arbejds
plads; arbejdet var langt fra så stabilt, 
som det senere blev. Hvis han ikke 
kunne komme på fabrik, kunne han 
tage arbejde som kusk - han havde 
lært at køre med hestekøretøj ved 
landbruget. Her havde han også lært 
at bruge en skovl, så han kunne tage 
fat ved de mange nye store anlægs
arbejder f.eks. anlæg af jernbaner. 
Han var glad for at blive arbejds
mand. Den ringeagt, han som daglejer 
havde været udsat for, forsvandt i åre
nes løb.

Anslået antal industriarbejdere 
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Fabriksarbejder
Fabriksarbejde var nyt. Før havde man haft redskaber, som man kunne håndtere. Nu arbejdede man 
ved maskinen, som havde sin egen vilje. Arbejderen skulle indordne sig. og ved den støjende maskine 
kunne han arbejde hurtigere og mere effektivt.

MASKINENS SANG
TI!. ARBEJDEREN

Had mig ikke, for jeg er din Ven, 
stryg kærligt kun over de Stempler af Staal, 
de hugger en Vej frem for dig ti! dit Maal: 
Som frigjort, som frigjort at leve.

Had mig ikke, for jeg er din Ven, 
mens Remmene rasler, og Hjulene gaar, 
du vandrer, du vandrer mod solgyldne Aar 
paa March imod Menneskelykke.

Had mig ikke, for jeg er din Ven, 
jeg er kun Stempler, kun Staal og kun Jern, 
men vil ikke knuse dig ind i min Kværn — 
jeg bære kun vil dine Byrder.

Had mig ikke, for jeg er din Ven, 
jeg elsker din ru og din slidhaarde Haand. 
Og jeg er kun Jernet, men du er dets Aand, 
og du, du skal være min Hersker.

Had mig ikke, for jeg er din Ven — 
jeg sled for de andre paa Samfundets Top, 
de tapped Værdierne ud af min Krop, 
mens du blev som Slave af Staalet.

Had mig ikke, for jeg er din Ven, 
dog tager jeg Brødet, ja Brød fra Mund, 
men hør Kammerat, jeg er slet ikke ond, 
Maskinen har ogsaa et Hjerte.

Had mig ikke, for jeg er din Ven, 
hvis vi to staar sammen saa broderskabsnær, 
da knuser vi Snylternes snagende Hær 
og bygger en Retfærdets Verden.

Had mig ikke, for jeg er din Ven, 
jeg synger i Staalets og StemplernesiKlang 
den store, den straalende Fremtidens Sang: 
At du skal erobre Maskinen.

Had mig ikke, for jeg er din Ven, 
jeg bærer de Byrder, der kun gør dig graa, 
de haarde, de tungeste Slag vil jeg slaa, 
mens du skal som Menneske leve.

△ Fløde aftappes, Fåborg Flødeexport 1915.

Arbejdsmænd stod for mere end betjening 
af maskiner: De fremskaffede råmaterialer, 
som her ved gravning; de skulle klare den in
terne transport, her ved trillebør; de skulle 
som pladsarbejdere holde orden på oplag
ring.

»1 vore Organisationer lider vi navn
lig af den ulempe, at vore Medlem
mer ere mindre villige til at komme 
til vore Generalforsamlinger og Mø
der.... Aarsagen hertil er den, at vi Ar
bejdsmænd i højere Grad end noget 
andet Fag rekrutteres blandt mindre 
oplyste Landarbejdere, der ere komne 
til Byerne og har taget Arbejde.«

Arbejdsmændene i byen var utilfredse 
med de nye arbejdskammerater fra 
landet, hvilket Lyngsie, Dansk Ar
bejdsmands Forbunds senere for
mand, skrev om i det første nummer 
af arbejdsmændenes fagblad i 1891. 
Utilfredsheden skyldtes, at de nye 
kom ind og konkurrerede om arbej
det, og at de tillige ikke kendte til reg
lerne for at organisere sig og være so
lidarisk - vigtigt i kampsituationer for 
bedre vilkår. Det var traditioner, som 
byarbejderne længe havde haft.

At blive fabriksarbejder
Som ufaglært på fabrik kom man til at 
tilhøre en ny samfundsklasse. Det 
hårde arbejde havde man stadig fælles 
med landarbejdeme, men det var nyt 
at tilbringe dagen spærret inde mel
lem fire vægge på fabrik. Den person
lige kontakt med arbejdsgiveren, som 
tjenestekarlen havde til bonden, var 
væk. Nu var man én ud af mange på 
arbejdspladsen. En del kendte ganske 
vist livet på en stor arbejdsplads fra 
herregårdene, men hvor det her var 
dyr, man arbejdede med, blev det på 
fabrikken i stedet maskiner.

Hvor mange nye arbejdere samle
des på nye fabrikker, var forholdene 
sjældent ordnede. Der var ingen ar- 
bejdstraditioner, og man havde stadig 
daglejerens tilbøjelighed til at tage ar
bejde et andet sted, hvis man var util
freds. Denne »frie« holdning harmo
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nerede ikke godt med fabrikanternes 
ønske om at have en fast arbejderstab 
med kendskab til arbejdets udførelse.

»Jeg har kun en gang i mit liv slået på 
en mand med fuldt overlæg. Diskus
sionen kunne omsider gå ret vold
somt i barakken, hvor vi opholdt os. 
En person, som vi kaldte »Per Hage«, 
siger under en diskussion: »Jeg ken
der dig, din »Vigtigper«, din fader 
kalder de Stærke Mads fra Øster 
Sundby og din moder er en tysker. Du 
er en rigtig bastard« og så kogte jeg 
over. Jeg langede ham en bagvendt, 
og han stejlede om mellem et par an
dre mænd og lå lige så stille på gulvet. 
»Kom igen« sagde jeg. Han rejste sig 
og satte sig lige så slukøret.

Men hvor tit har jeg ikke taget kni
ven fra en mand, når to kom op at 
knubbes og den ene trak kniven«

Det gik livligt til på mange nye fa
brikker, her cementfabrikken.Rørdal 
i Ålborg i 1890'erne.

Efterhånden blev arbejde på fabrik 
mere varigt, hvilket kom til at præge 
hverdagen. Når arbejdskammerater 
havde arbejdet længe sammen, opstod 
traditioner og regler for hvordan man 
indbyrdes bedst kunne indrette sig: en 
særlig fabrikskultur opstod. Mange 
steder fandtes den længe før århund
redeskiftet, især på de fabrikker, der 
havde været i gang i en længere år
række. En del af skikkene var de sam
me som håndværkerne havde på de 
store værksteder. Det følgende eksem
pel er fra en arbejders møde med tra
ditionen på en skotøjsfabrik i Holbæk 
i 1890.

»Om efteråret blev der holdt lysgilde. 
Det var en gammel tradition, som 
gentog sig hvert år, når de skulle til at 
arbejde ved lys. Der blev i et af de 
største værkstedsrum serveret flæske-
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Organisering
Enkeltvis stod arbejderne svagt overfor arbejdsgiverne. De måtte derfor slutte sig sammen i faglige fore
ninger for i fællesskab at kæmpe for deres interesser og for at fa ordnede forhold på arbejdspladsen.

I kedelsmedien arbejdede blandt flere andre en 
mand, som det ikke var lykkedes at fa ind i fagfore
ningen. En svensker og lidt ældre mand. Han var 
en sær og stridbar natur. Men den dag, da alle i 
sluttet trop forlod arbejdspladsen for at strejke, 
skulle de dog først have lidt løjer med Bentson, så
ledes hed manden. Det skete på den måde, at han 
blev udstrakt på en lang lejder (stige) og så blev 
han snøret fast med snore. Og han blev snøret tæt 
og godt lige fra tæerne og til næsen, så han lignede 
en mumie og absolut ikke kunne røre andet end 
øjenbrynene. Så bar de ham, så mange der kunne 
være om lejderen, rundt i fabrikken, forbi konto
rerne og ud på gaden og vendte. Så bar de ham ind 
igen, og det var under taktfast sang hele vejen. 
Manden frådede jo af arrigskab, men de løste ham 
igen og der var ikke sket den mindste skade.

> Arbejdsgiverne fik stadfæstet deres ret til at lede og fordele 
arbejdet ved Septemberforliget i 1899. Herunder hørte ansættelse og 
fyring af arbejdere. Navnene i arbejdsgiverens lommebog omfattede 
sikkert også aktive fagforeningsfolk.

V Arbejdsgiverne søgte at holde aktive fag
foreningsfolk ude. De kunne f.eks. lade hver 
enkelt arbejder underskrive en kontrakt om, 
at de ikke måtte blive medlem af fagforening.
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af 25. Sent««,,

△ Lovene fra den første fagforening med 
udelukkende fabriksarbejdsmænd.

△ uddrag af »slavekontrakt« fra teglværk. 
Arbejderne skulle binde sig for en hel sæson. 
Hvis de forlod arbejdspladsen inden vinteren, 
mistede de en del af deres løn.

△ Retten til at organisere sig blev aftalt mel
lem hovedorganisationerne. Arbejdsgivere 
udenfor arbejdsgiverforeningen har dog til 
stadighed forsøgt at bryde fagforeningernes 
magt ved at ansætte uorganiserede. Her de
monstration i forbindelse med konflikt herom 
på Hope Computer 1973.

steg, dessert, øl og snaps og kirsebær
vin og senere punch. Der blev gættet 
gåder, leget gammeldags lege, der blev 
spillet og det var meget fornøjeligt.«

Fabriksarbejde var lønarbejde. På 
landet havde man nogenlunde vidst, 
hvad man skulle have i løn - karle fik 
kost og logi og dertil et mindre halv
årligt beløb. I byen var aflønningen i 
starten nogenlunde ensartet for alle 
arbejdsmænd - en løn på omkring 
halvdelen af en faglært arbejders. 
Efterhånden opstod flere lønklasser i 
takt med arbejdets specialisering, 
men der fandtes ingen retningslinier 
for aflønningen. Det var hver enkelt 
arbejder, der forhandlede sin løn. Den 
blev derved let bestemt af udbud og 
efterspørgsel på arbejde.

Det følgende citat fortæller om den 
tid, hvor der ikke fandtes stærke fag
foreninger til at varetage arbejdernes 
interesser ved lønforhandling:

»Der var dengang ikke noget, der hed 
Septemberforlig, og der skulle ikke så 
meget til, før der kunne opstå uro, 
som hurtigt bredte sig over hele fa
brikken. Naturligvis havde de forskel
lige fag også deres forening, men det 
med at indsende lønkrav til direktio
nen og så få svar tilbage, i det hele ta
get forhandling, det var der vist meget 
lidt af. Derfor var der heller ikke langt 
til konflikt. Nitterne var enedes om at 
stille krav om 2 øre mere i timen. En 
formiddag samledes hele flokken og 
omringede mesteren og stillede deres 
krav. Han sagde nej, andet kunne han 
ikke, men de forlangte svar straks, 
ellers holdt de op. Det kunne de ikke 
få, og så gik hele flokken.«

Fabriksarbejdet
Arbejdet som fabriksarbejder var fy
sisk hårdt. Men de fleste havde været 
vant til hårdt arbejde fra de startede 
som 8-10-årige tjenestedrenge på lan
det eller som bude i byen. Arbejdet

var lige så hårdt, men anderledes end 
i den fri natur eller i samarbejdet med 
få svende på et værksted.

Tit stillede fabrikationen umenne
skelige krav til arbejderne. De skulle 
arbejde i varme rum, ved støjende 
maskiner og i damp fra produktionen. 
Fra fabriksfløjten lød om morgenen 
til den blæste til fyraften, skulle de 
følge arbejdets gang i samarbejde med 
de andre på fabrikken. Arbejdsloka
lerne var små og trange ligesom ren
ligheden var ringe. På næsten alle ar
bejdspladser skulle man spise sin mad 
ved arbejdsstedet - der var ingen fro
koststuer. Der var sjældent omklæd
ningsrum, måske ikke engang et skab, 
hvor man kunne lægge sit tøj. Selv på 
de mest snavsede virksomheder fand
tes ingen bademuligheder, og tit kun
ne man ikke engang blive vasket, in
den man kom hjem. Om vinteren var 
det til gengæld meget koldt, idet der 
som regel ikke var opvarmning, og 
om sommeren kunne der være ulide
ligt varmt, da der manglede ventila
tion. Der var stort set kun de maski
ner og hjælpemidler, der skulle til, for 
at produktionen kunne foregå.

Et citat fra et sukkerraffinaderi i 
København viser lidt om de arbejds
forhold, man kunne komme ud for:

»Arbejdsforholdene var meget ubeha
gelige på den gamle fabrik. Varmen 
var slem, men af hensyn til sukkerets 
krystallisering skulle der jo meget 
varme til, så de mennesker der arbej
dede i fyldehuset havde kun en gam
mel sæk over sig, hvor der var skåret 3 
huller til arme og hals. Den ulidelige 
varme medførte meget tørst, derfor 
blev der drukket så meget øl og snaps 
samt romøl, så der blev jo meget fuld
skab på arbejdspladsen, men det blev 
jo toleret, da det var vanskeligt at få 
folk til dette arbejde. Når fuldskaben 
blev for slem i den stærke varme, fik 
arbejderne 8 dages, ja sommetider 14 
dages karantæne, så efter den tid kun
ne de komme tilbage, hvis de ville.

Men mange blev væk. Ofte blev



Arbejderboliger
Arbejderne skulle bo i nærheden af arbejdspladserne. I byerne opstod nye boligkvarterer, og på landet 
blev bygget særlige arbejderboliger ved store fabrikker.
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<△ Arbejderbolig 
ved Frederiksholms 
Tegl- og Kalkværk lå 
nær arbejdspladsen. 
Det dannede et lille 
samfund med egen 
skole o.s.v. Arbej
derne blev særlig af
hængig af arbejdsgi
veren. Ved utilfreds
hed kunne man ikke 
kun miste arbejdet, 
men også familiens 
hjem.

v> Skibsværfter 
hører til de store 
arbejdspladser. 
Fo. boligblokke 
bygget for tilflyt
tede arbejdere 
ved et nyt værft i 
Køge 1919. Fn. 
ses den helt nye 
by, der rejste sig 
omkring det 
nyanlagte Lindø- 
værft, Munkebo. 
Også her ejede 
værftet boliger
ne. 1982.

△I byerne lå bolig og arbejdspladser tit sam
men, som tidligere indenfor håndværket. Her 
E. Mehls fabrikker Arhus 1888.1 baggården 
fabrik og i forhuset bolig og kontor.

folk antaget kl. 6 om morgenen, men 
de gik sommetider igen til frokost, for 
hvis de kom til at bære toppe til tørre- 
stuerne, så havde de så store sår på 
skuldrene, at de ikke kunne holde ud 
at have tøj på«.

Når arbejdet var hårdt og især hvor 
det som her foregik i kraftig varme, 
var det naturligt, at man måtte drikke 
meget. Det var oftest brændevin, som 
blev konsumeret i stor mængde. Beru
selsen gav lindring og hver arbejds
plads havde sine særlige regler for, 
hvordan man skulle drikke. Histori
erne herom er mange, som her fra det 
tidligere omtalte sukkerraffinaderi:

»Næsten alle havde en halv flaske 
brændevin i lommen, når de mødte 
om morgenen. Men for de flestes ved
kommende forslog den ikke, der var 
jo tre måltider, og til en tår øl imellem 
hørte også en slurk. Vi havde på de 
forskellige afdelinger store kander, 
som kunne rumme indtil 10 liter, den 
gik fra mund til mund. En særlig po
pulær drik var romøl. 5-6 mand slog 
sig sammen om en sådan kande øl, 
l/2 flaske rom, lavet af essens, citron, 
en 3-4 liter øl og en håndfuld sukker. 
Det var et højtideligt øjeblik, når 
ham, der havde brygget drikken, satte 
den store kande for munden og drak, 
til han var ved at tabe vejret. Det 
gjaldt nemlig om at drikke så meget 
som muligt, det var sjældent han fik 2 
gange«.

Ganske vist var brændevinen ikke så 
stærk som vores dages. Den var af 
styrke som hedvin. Efterhånden gik 
man også over til at drikke bajersk øl 
fra flaske uden at alkoholforbruget 
blev formindsket. De mange skildrin
ger af ventende koner, mens mænde- 
ne brugte det meste aflønnen lørdag 
aften, er ikke overdrevne.

En dagligdag med rotter
Rotter fandtes på alle fabrikker. Den 
hund, man tit ser på den tids gruppe
billeder af arbejderne udenfor fabrik
ken, havde til opgave at holde rotte
bestanden nede. Der fandtes rotter 
alle steder i byeme dengang, men de
res store antal på fabrikkerne siger 
også noget om de dårlige hygiejniske 
forhold med ildelugtende affaldsdyn
ger og åbne kloakker.

»Vi fik fra England store tønder af en 
fedtlignende substans, der brugtes til 
fremstillingen. Så vidt jeg kunne 
skønne gik det propert og ordentligt 
til.

Der var dog en ting som ikke var 
særlig appetitlig, nemlig et uhyre 
antal rotter, som færdedes overalt på 
den store plads, i skure og lign. Der 
var en lille hund, en foxterrier, som 
var meget skrap til at tage rotter. For 
den ind på en sværm rotter,-ekspede
rede den i løbet af et par minutter en 
8 å 10 stykker.

Der gik på fabrikken rygter om en 
rotte af hel overnaturlig størrelse, som 
enkelte arbejdere påstod at have set. 
De andre sagde, at hvis de havde 
drukket en pægl brændevin mindre, 
havde den nok været af normal stør
relse. Det lykkedes mig at fange den i 
en fælde og da jeg kom hen til fælden, 
for den mod mig som et vildt dyr. I 
stedet for hår på ryggen havde den 
pigge som et pindsvin. Jeg kaldte på 
hunden og lukkede op, men hunden 
kunne ikke få sit sædvanlige tag. Rot
ten rejste sig på bagbenene og angreb, 
den fik fat i hundens underkæbe og 
tvang den om på siden, men så kom 
den løs og fik endelig knækket ryggen 
på rotten. Men det var vel nok en 
kamp. Et stykke af hundens under
kæbe sad og dinglede. Det blev syet 
sammen af dyrlægen.«



Strejke
Solidaritet er et kendetegn for arbejderklassens kultur. Det er hjælp til de svage og fællesskab i arbejdet. 
Det er også samvirke ved arbejdskampe, hvor sammenholdet bliver sat på prøve.

Det var om foråret på Bøgeager Teglværk ved Vej
le der var strejke. Da det var om foråret betød det 
jo meget for ejeren at fa nogle sten lavet, så han 
kunne levere de mursten, som var bestilt. Ellers 
måtte bygmestrene jo købe stenene andre steder 
fra. Men så kom teglværksejeren i tanker om, at 
han jo kunne prøve at fa nogle arbejdere andre ste
der fra. Så sendte han bud til Sverige om arbejdere 
derfra, og der kom også en del. Men for at få så 
mange, som var nødvendigt for at fa værket i gang, 
måtte han sende rejsepenge for dem. Da der så en
delig kom så mange, at han troede at nu kunne der 
begyndes, så skulle de have forskud på lønnen, for 
ellers kunne de ikke fa kost og logi. Så fik de nogle 
penge på forskud, men nu gik det op for dem, at 
her kunne de ikke risikere at gå i arbejde, da her jo 
var konflikt. Så drak de sig fulde for de penge de 
havde fået på forskud, og så gik de op til ejeren og 
lavede en værre ballade og til gengæld forlangte de 
endda mere i timeløn end de folk som strejkede. 
Da han ikke kunne gå ind på det, så ville de have 
rejsepenge tilbage til Sverige igen. Så det fik han jo 
ikke meget ud af. N. K. Madsen. Gerner Nielsen. Chr. Nielsen.

Nr. aan, Classensgade 45.
Nr. I Rasmussen, Frederiksberg, og ende

lig Nr. Hr. Thomasen, (Adressen ubekendt).

Nedennævnte er Folk, som arbejdede under 
Strejken hos Mineralvandsfabrikant Sodring, og 
som nu finder det formaalstjenligt atter at lob" 
Fabrikantens Ærinde ved at dann- en Hæders !

△ Bøgeager teglværk ved Vejle 1912.

< Strejkebrydere 
eskorteres af politiet. 
1906.

△ I fagforeningernes 
første år var kampmid
lerne skrappe, men 
nødvendige. For at 
udelukke skruebræk
kere, der overtog de 
strejkendes arbejde 
og derved modarbej
dede den faglige 
kamp, udsendtes fra 
o. 1890 cirkulærer 
med advarsler.

ParfkiriebMdfer.
SørbuD mob Sitejfemebbekb 

fer fra Øtøberiarbeibsmtriibeiird 
Øorbmtb. 3 Snlebning af Webbelel« 
len feer i Slabet om, at famttiøe 
bejbtfofl paa firmaet $ 11 e r f e n s & 
Gbtiftinfen« Sabri!, SlegbaniSDej 
Jk. 32, nebtagt Srbqbet, bar nceonte 
girma annobet ftongena gogeb om b»* 
Botmanben for StøberiatbejbtmaubeuM 
Sorbunb, $. £ a r f«n, at ncblcegge 
Sotbitb imob, at @tøberiarbejb<manbe< 
ne» ^orbunb eller bettel Sefønlfø i 
offenlige Qrfenbtgørelfer mebbefer, at 
firmaets famtlig« Slrbejbtfol! b*r neb« 
lagt Slrbøjbct. gørbubet blco ueblagt 
i ®aar.

△ Statsmagten var med til at bekæmpe fag
foreningerne. Bl.a. ved at forbyde annonce
ring af strejker. Det kunne dog omgås som 
det ses herfra Socialdemokraten 1895. Ofte 
brød avisen forbudet, og den ansvarlige re
daktør måtte gå i fængsel eller blev pålagt en 
bøde.

Fabrikanten var alles 
beskytter
Med til den nye tid hører fabrikanten. 
Tit havde han startet med en lille 
virksomhed, og selv om den var me
get stor med mange ansatte, følte han 
sig stadig som bonden overfor sit 
tyende eller håndværksmesteren 
overfor sine svende og lærlinge. Det 
kunne være særlig udpræget de steder, 
hvor der var arbejderboliger i tilknyt
ning til virksomheden. Her en lille 
skildring fra Frederiksholm Tegl- og 
Kalkværk, der lå ved Kalveboderne, 
hvor der nu er rangerplads ved Kø
benhavns hovedbanegård:

»Vi flyttede op i noget der blev kaldt 
»Familiehusene«. Der boede 16 fami
lier, hvor mændene alle arbejdede på 
teglværket. Vi selv havde to små væ
relser og et lille køkken, men huslejen 
var heller ikke så stor. Vand havde vi 
ikke indvendig. Der stod en stor post 
forenden af huset, hvor vi hentede 
vand. Vi havde en skole, som lå i nær
heden af hovedgården, som ejedes af 
teglværkets direktør. Hans datter 
holdt søndagsskole for os bøm. Hver 
jul var vi til juletræ oppe hos direktø
ren. Her fik vi en pose godter og cho
kolade. Det var en stor dag for os lige
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som når vi skulle med skolen på skov
tur. Her blev stillet en arbejdsvogn til 
rådighed hvor der blev lagt brædder 
op, som vi skulle sidde på.

I min barndom var teglværket me
get stort med 5 ovne desuden karet
magerværksted og smedje. Om som
meren kom der mange svenskere og 
ærøboere hertil. Ærøboerne strøg 
sten, som så blev brændt i de store 
ovne. Svenskerne læssede de brændte 
sten på vogne.«

Mange af disse fabrikanter ydede hyp
pigt hjælp til nødlidende gamle, gav 
brændselshjælp i hårde vintre og følte 
sig godgørende. Men alligevel kunne 
de finde på at sætte arbejderfamilier-' 
ne ud af arbejderboligerne og derved 
gøre dem hjemløse, hvis manden blev 
arbejdsløs eller uarbejdsdygtig.

Disse patriarkalske forhold fik 
imidlertid en ende på Frederiksholm. 
Efter at Lyngsie havde været på agita
tionstur og inviteret arbejderne til 
møde på et nærliggende værtshus i 
Valby, meldte de sig ind i fagforenin
gen. Herigennem fik de mere velord
nede lønforhold. Den lydighed og 
krybende respekt, som de fleste arbej
dere havde overfor fabrikanten, fort
satte dog, også efter at de var blevet 
medlem af fagforeningen.

• • • realion



Tiden 1900-1918
1900-1913

Ved århundredskiftet var det industri
elle gennembrud en realitet. De nye 
tider kom til hele landet og provinsen 
havde nu langt mere industri end Kø
benhavn. Hver by havde sine indu
strivirksomheder, der betjente det lo
kale område. Købstæderne havde næ
sten alle et bogtrykkeri, en mølle, 
margarinefabrik, bryggeri, brænde
vinsbrænderi, brødfabrik, maskinfa
brik, tobaksfabrik, o.s.v. Samtidig 
havde de en eller flere større fabrik
ker, som leverede varer til et større 
område.

De økonomiske konjunkturer var 
gode. Der var dog ikke helt den sam
me fremvækst som i de sidste år af 
1800-tallet, især ikke lige efter 1900, 
men alligevel betød de gode tider 
oprettelse af nye arbejdspladser, lige
som de bestående blev større.

Teglværkerne var ikke mere et 
bierhverv til landbruget. Det store be
hov for byggematerialer til de nye bo
ligkvarterer i byerne gjorde, at de blev 
drevet som industri. Andre af landets 
råvarer blev også udnyttet: kalkbrug 
og kalkværker skød op ved Mariager 
og Faxe, og cementfabrikker ved 
Ålborg og Mariager fjord.

Indenfor jernindustrien blev virk
somhederne stadig større. De frem
stillede dampmaskiner, lokomotiver, 
broer, jernskibe o.s.v. Hvor hver en
kelt maskinfabrik tidligere havde 
fremstillet mange forskellige produk
ter, specialiserede de sig nu indenfor 
enkelte områder. Mange leverede ma
skiner til landbruget som f.eks. såma
skiner og tærskeværker. Andre fabrik
ker havde en nær tilknytning til land
bruget: der var gødningsfabrikker, 
slagterier, mejerier, dampmøller og 
sukkerfabrikker. Samtidig dukkede 
helt nye industrier op: skotøjsfabrik
ker, høvle- og savværker, elværker, 
gummifabrikker og fabrikker for elek- 
tromekaniske maskiner.

Maskiner blev for alvor indført i 
denne periode, og deres betydning for 

produktionen blev tydelig. I hånd
værket havde de faglærte tidligere ud
ført hele arbejdet. Der blev nu indført 
maskiner, hvormed hver arbejder ud
førte en lille del af arbejdet. Hvor den 
ufaglærte fabriksarbejder før havde 
været håndlanger for svenden, blev 
han nu maskinbetjener. Et eksempel 
er skotøjsfremstillingen. Tidligere 
havde den faglærte svend udført alt 
arbejdet ved skoen. I stedet blev ar
bejdet på en skotøjsfabrik delt i en 
mængde delarbejder, hvor ufaglærte 
efter en kort oplæring kunne udføre 
arbejdet ved hjælp af maskiner. Her 
var op mod 200 delarbejder, hvor 
hver maskine kunne gøre sin del af ar
bejdet meget hurtigt og nøjagtigt. For 
fabrikanten betød det, at han kunne 
fremstille varerne til en lavere pris, 
end håndværksmestrene kunne.

Udnyttelse af opfindelser og viden
skab blev karakteristisk for det nye 
industriarbejde. Opfindernes ideer 
blev udbygget af videnskabsmænd, 
hvorefter ingeniører konstruerede de 
store fabriksanlæg. Et godt eksempel 
er cementfabrikationen. Fremstilling 
af cement var ikke noget nyt. Det 
havde man lavet på Bornholm siden 
Christian d. V’s tid. Det skete under 
primitive forhold og cementen blev 
derfor uforholdsmæssig dyr og fik rin
ge betydning. I årtierne før århun
dredskiftet var cementfremstillingen 
blevet industrialiseret og opfindelsen 
af den roterende ovn gjorde at bræn
dingen af cement i større målestok 
kunne ske fortløbende. Det krævede 
til gengæld, at anlægget skulle have en 
vis størrelse for at kunne betale sig. 
Mens man ved den tidligere industri
elle fabrikationsmetode skulle bruge 
240 mand til at fremstille 1 mill, tøn
der cement, skulle man med de nye 
maskiner kun bruge 12.

Disse tre ting - indførelse af ar- 
bejdsbesparende maskiner, arbejdsde
lingen og store fabrikationsanlæg - 
krævede store investeringer, og skabte 
grundlag for monopoler. I den fri kon
kurrence blev de økonomisk svagest 

stillede virksomheder udkonkurreret 
af markedet, og tilbage blev en enkelt 
eller fa virksomheder. Når der var en 
enkelt virksomhed tilbage i en bran
che, havde den monopol på fremstil
lingen. Varens pris kunne derfor sæt
tes højt og give en særlig stor fortjene
ste. Hvor der var fa virksomheder til
bage i en branche kunne de standse 
konkurrencen indbyrdes ved at aftale 
fælles priser. Et sådant kartel kunne 
opnå store fortjenester.

Dannelsen af monopoler skete i 
første omgang ved fabrikationen af øl- 
og sodavandsflasker, papir, bomuld 
og svovlsyre.

Arbejdspladserne blev som nævnt 
større, produktionen mere komplice
ret. Men trods alt var udviklingen i 
Danmark mindre voldsom end i de 
store industrilande.

Efterhånden som arbejdsgivernes 
økonomiske magt blev større, måtte 
arbejderne tilsvarende styrke deres 
organisationer. De aftaler, der var 
fastlagt i Septemberforliget, angav en 
plan for lønforhandlinger. Repræsen
tanter for arbejderne og arbejdsgiver
ne aftalte overenskomst for en perio
de. I nogle af disse første overenskom
ster blev tillidsmænd anerkendt som 
arbejdernes talsmænd på de enkelte 
virksomheder eller værksteder. Ved 
uenighed mellem parterne varder 
regler for en afgørelse gennem ar
bejdskamp - strejke eller lock-out - og 
ved oprettelsen af den faste voldgifts
ret i 1908 og Forligsinstitutionen i 
1910, havde man mulighed for at fa 
løst konflikter, der ellers var gået i 
hårdknude.

Organiseringen af de ufaglærte fa
briksarbejdere skete selvfølgelig sær
lig i Dansk Arbejdsmands Forbund, 
men de blev også organiseret i andre 
forbund. F.eks. blev ufaglærte organi
seret sammen med de faglærte inden 
for samme område (et kartel) i Træin- 
dustriarbejderforbundet. Herved måt
te arbejdsmændene sige farvel til en 
del medlemmer. På lignende måde 
blev slagteriarbejdere, tekstilarbejde

re, skotøjsarbejdere m.fl. organiseret. 
Det skal også nævnes, at de ufaglærte 
kvinder blev organiseret i en ren 
kvindefagforening til trods for, at de 
mange steder arbejdede på samme ar
bejdsplads, som de ufaglærte mænd. 
Organiseringen skete på en måde, der 
afveg fra vore nabolandes. Her var 
man fortrinsvis organiseret i industri
forbund, hvor alle arbejdere på sam
me arbejdsplads var medlem af sam
me forening. Når det herhjemme i 
stor udstrækning blev fagforeninger, 
kan det skyldes, at de faglærte i de før
ste sammenslutninger ikke ønskede at 
have de ufaglærte med. En medvir
kende årsag til at industriforbundene i 
Danmark ikke fik den store udbredel
se, var den langsomme udvikling mod 
en storindustri. At kvinderne fik deres 
eget forbund skyldes, at der på den tid 
var modstand mod kvinder på ar
bejdsmarkedet. Mændene var bange 
for, at kvinderne ville tage deres ar
bejde, ligesom de traditionelt ikke 
hørte til på arbejdsmarkedet.

Arbejdernes faglige styrke var med
virkende til, at der fra lovgivnings
magtens side blev vedtaget en del 
love, som havde til formål at beskytte 
arbejderne. De mange maskiner var 
fortsat en fare for arbejdernes liv og 
helbred. 11901 gennemførtes en bedre 
lov end den tidligere fra 1889, der sær
lig beskyttede børn. Den skulle sikre 
en generel beskyttelse af arbejdet på 
de største arbejdspladser. Der blev 
stillet krav til lokalernes indretning, 
deres størrelse, ventilation, opvarm
ning om vinteren, der skulle gøres 
rent, og man skulle kunne varme sin 
middagsmad. Det var dog kun for nye 
bygninger, loven kom til at fungere. 
Ved en ny lov i 1913 blev visse af kra
vene forringede mod at loven kom til 
at omfatte flere arbejdspladser. Omsi
der afskaffedes børnearbejde i fabrik
ker - under modstand fra Venstre og 
de konservative (Højre).

11904 blev der indført forbud mod 
det upopulære søn- og helligdagsar
bejde. Loven var dog ikke fuldstæn

dig, da der stadig var mange områder, 
hvor der kunne gøres undtagelser.

En lovgivning, som fik stor betyd
ning for arbejdsmændene, var loven i 
1907 om tilskud til arbejdsløshedskas
ser. Mange fagforeninger havde tidli
gere haft deres egne arbejdsløsheds
kasser, men arbejdsmændene havde 
ikke haft råd til at forsikre sig selv. 
Kun visse afdelinger havde hjælpe
kasser, der kunne træde til ved særlig 
alvorlig arbejdsløshed. Ud over at 
hjælpen gavnede de arbejdsløse, be
tød den nye lov en styrkelse af ar- 
bejdsmændenes organisation. Det 
blev en fordel at have forbindelse med 
fagforeningen, hvorfor der kom man
ge nye medlemmer. Samtidig blev de 
arbejdsløse ikke af økonomiske grun
de nødt til at blive skruebrækkere i en 
kampsituation.

1914-1918
Den stadige udvikling af samfundsli
vet blev brat slået i stykker ved ud
bruddet af den første verdenskrig. 
Danmark var ikke direkte involveret i 
krigshandlingerne. Alligevel fik kri
gen omfattende virkninger for landet. 
Tilførslerne af råvarer og afsætning af 
færdigvarer blev besværliggjort. Sam
tidig kunne man ikke fa de færdigva
rer, der tidligere havde dækket lan
dets behov. I den første del af krigen 
fik virksomhederne dog i stor ud
strækning de råvarer, som der var 
brug for. Bortset fra den første forvir
rede tid, blev der i de bestående virk
somheder arbejdet i fuld udstrækning. 
Tillige opstod mange nye arbejds
pladser med tilvirkning af erstat
ningsvarer for dem, der tidligere var 
blevet importeret. En særlig industri 
var den såkaldte »Gullasch-industri«, 
hvor spekulanter indenfor levneds
middelbranchen startede fabrikation 
af varer af tvivlsom kvalitet til de 
krigsførende lande. På samme måde 
var det gode tider for lædervarefabrik
kerne, skotøjsindustrien, beklædning

△ Udlevering af koks fra Kolding gasværk 
1916.

og visse jern- og metalvarer. Alt i alt 
var beskæftigelsen god på fabrikkerne 
i de første krigsår.

I 1917 blev forsyningssituationen 
drastisk forværret, da den uindskræn
kede ubådskrig blev erklæret. Alle 
skibe kunne nu uden varsel blive sæn
ket - også skibe med varer. De fleste 
fabrikker fik problemer med at skaffe 
råvarer, især mangel på kul ramte alle 
landets virksomheder. Man startede 
med at grave tørv, men det kom langt 
fra til at dække landets behov.

Inden for visse områder af er
hvervslivet blev der tjent utrolige 
summer. Især rederier hentede store 
fortjenester hjem. T rods tab af skibe, 
kunne visse rederier betale 100% i ud
bytte.



Arbejdsdagen 21

< I eksemplet fra 1872 skulle der mødes kl. 6, 
og der var fyraften k1.19. Hvis man trækker 
en time fra for at gå til og fra arbejde, en rime
lig søvn på 7 t., så var der 31. tilbage til fritid: 
spisning, indkøb, vask, omklædning - og' ~ ■ 
samvær med andre.

Pausen om eftermiddagen faldt væk, da 
man o. 1900 fik »slavetimen« kl. 18-19 af
skaffet.

Den største nedgang i arbejdstiden skete 
o. 1919. Den samlede daglige arbejdstid blev 
nedsat til 81., men samtidig blev dagens pau
ser skåret ned, hvilket gjorde arbejdsdagen 
hårdere.

Th.vises en arbejdsdag i 1938. Med l'h t. 
arbejdsdag var fritiden nu på omkring 8721. - 
altså næsten 3 gange så lang som 66 år tidli
gere.

Arbejdsdagen i 1983 er ikke blevet kortere. 
Derimod er antallet af timer om ugen blevet 
færre ved indførelse af weekend ligesom fe
rien er udvidet væsentligt.

De to figurer viser kun eksempler. Mange 
har haft andre arbejdstider, f.eks. har mange 
fabriksarbejdere haft skifteholdsarbejde.

V Arbejderne ved NKT, Middelfart tog hjem i 
middagspausen for at spise og få et hvil, no
get man især har gjort i mindre byer, hvor ar
bejderne boede nær arbejdspladsen.

På jagt efter arbejde
»Desværre fik jeg besked om lidt før 
jul, at nu havde der ophobet sig så 
mange færdigvarer, at mester måtte 
indstille driften. Ved at sludre med 
nogle mænd (der var en tusindtallig 
skare af arbejdsløse), der hver morgen 
studerede bladene, fik jeg at vide, at 
der forskellige steder blev mønstret 
folk til løst arbejde, som kunne vare 
en eller flere dage. Det var fuldstæn
dig umuligt at få fast arbejde, sagde 
de, hvis en mand blev fyret eller der 
skulle antages flere, havde arbejderne 
det pågældende sted selv sønner eller 
bekendte, som de sørgede for blev an
sat.

De steder hvor der blev antaget løse 
folk var »Burmeister & Wain« på 
Refshaleøen, »Københavns Flydedok 
& Skibsværft« i Strandgade, »Hol
men«, »Kvæsthusbroen«, Toldboden 

samt på forskellige kulpladser på Is
lands Brygge. Da arbejdstiden hos B 
& W på »Øen« var fra 6 morgen, 
skulle man møde senest kl. 5'li på 
Toldboden, for i 20 personers robåde 
at blive befordret derover; der lå en 
halv snes både og de sidst ankomne i 
hver båd skulle ro.

Ved ankomsten til »Øen« var der 
mødt flere hundrede arbejdere, da 
mange der boede på Christianshavn 
var gået ad Refshaleøvejen. Her blev 
der uderfor porten af formændene 
Sørensen og Valbom mønstret sjak til 
»rustbankning i last« på nogle skibe, 
»udenbordsbankning« på andre, 
»tankrensning«, »rengøring« o.L De 
mønstrede folk fik hver et tegn de 
kunne hæve lønnen på om aftenen. 
De folk, der havde været i arbejde da
gen i forvejen, men ikke var bleven 
færdige, blev først råbt op, som f.eks. 
»bankesjakket på »Cimbria««,
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Arbejdsprocessen
>>fremskridt« har bragt stadig nye og forbedrede maskiner til fabrikkerne. Det har betydet 

dre og flere varer samt højere løn. Men det har også betydet en forandring af arbejdet på godt og ondt.
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<På Schneevoights maskinfabrik i Viborg 
1910 var fabrikationen meget mekaniseret. 
Der var mange specialmaskiner, som hver 
især udførte sin specielle proces på ma§kin- 
dele f.eks. til dampmaskiner.
V På Danfoss, Als 1982, passer en enkelt ar
bejdsmand en maskine, som automatisk gør 
det arbejde næsten alle på den anden ar
bejdsplads udførte tilsammen. Værktøjsma
skinen har 25 forskellige værktøjer og via 
EDB får den at vide hvordan den skal file, bo
re, dreje, fræse o.s.v. Den laver ikke kun ar
bejdet hurtigere; den gør det også meget me
re nøjagtigt. Arbejdsmanden behøver kun en 
kort oplæring. Maskinen har erstattet meget 
kedeligt og fysisk anstrengende arbejde. 

Gravning med skovl var hårdt og ensformigt. Det foregik tilmed 
udendørs i al slags vejr.
△ Kædegravemaskinen fra 1920’ernes slutning gjorde meget arbejde 
lettere, men medførte også at mange blev arbejdsløse. I sit opvarme- 
“e r0™ k®n 'Øreren af denne gravemaskine sørge for opgravning af 
1.4001.1 timen. Alene kan han grave det som få år tidligere krævede 
hundreder af mænds arbejde. Alborg o. 1930 og 1980.
< Samling af maskiner har hørt til det mest arbejdskrævende arbejde 
I Dansk Malerfabrik, Kbh., stod hver arbejder og samlede en måler fra 
begyndelsen til enden.
Med nutidens samlebånd er arbejdet sat i system. Ved store serier 
har hver enkelt ved båndet det samme delarbejde at gøre igen og 
igen. Arbejdet er ensformigt og udnytter arbejdernes jjd mest intensivt

»tanksjakket på S/S »Vien«« o.s.v. 
Skulle der så bruges flere, blev de folk 
mønstret som til stadighed søgte ar
bejde der, og var der brug for endnu 
flere, gik formændene rundt i klyn
gen, og stødte de så på en mand, der 
havde en pakke under armen, fik den
ne omgående et tegn. Formændene 
gik ud fra at det var en madpakke og 
at en mand med en god madpakke 
kunne arbejde bedre end en mand 
uden. Med samme tanke lod direktio
nen ved middagstid udbetale 50 øre i 
forskud til de arbejdere, der ønskede 
det og som så kunne købe sig en lille 
varm ret i marketenderiet, som ikke 
nær kunne rumme det antal arbejde
re, der til tider var beskæftiget, særligt 
hvis værftet havde amerikabåden 
»Frederik den 8de« eller »United 
States« til reparation, var der et myl
der af arbejdere. Jeg fik senere at vide, 
at disse pakker indeholdt halve mur
sten eller alt andet end mad, som de 
arbejdsløse havde forsynet sig med, 
kun med det formål, at komme i ar
bejde.

Sjakkene henvendte sig så til sjak
bejdsen, fik udleveret værktøj og blev 
sat i arbejde. De løse arbejdere havde 
et alt for lille skur, hvor kun de færre
ste kunne anbringe deres jakke på en 
knage og madpakken på en hylde, 
men når man kom til frokost, var 
pakken gerne forsvundet og når man 
kom om aftenen, var jakken væk, så 
man lærte snart at tage sine ejendele 
med ombord på skibet, hvor man ar
bejdede. Daglønnen som var 2 kr. 80 
øre for 10 timers arbejde blev udbetalt 
ved et kontorvindue, hvor arbejderne 
stillede sig i kø. Alle arbejderne gik 
hjem uvaskede i deres arbejdstøj; toi
letrum fandtes ikke, i hvert fald ikke 
for løse folk.«

Det var helt almindeligt langt op i år
hundredet at møde ved fabriksporte
ne om morgenen for at søge arbejde.

Der stod tit flere hundrede arbejdere 
ved de store arbejdspladser, og på de 
mindre virksomheder opsøgte man 
værkføreren for at spørge, om der var 
en chance. Som oftest var svaret be
nægtende, for når det rygtedes, at der 
var ved at blive et ledigt job, var der 
som regel nogen af de ansattes be
kendte eller familie, som kunne bruge 
stillingen. På den måde blev det bed
ste arbejde optaget og tilbage var det 
mindre eftertragtede.

I de mindre byer på landet kunne 
der om sommeren være arbejde at fa 
ved landbruget. 1 de store byer måtte 
man tage turen rundt til fabrikker el
ler til havnen for at se, om der skulle 
være nogen, der manglede en mand 
for en dag eller mere.

Når så mange var på jagt efter ar
bejde, skyldtes det især, at der endnu 
ikke fandtes det, der i dag kaldes fast 
arbejde. Selv om man var ansat på en 
fabrik, blev man arbejdsløs med jæv
ne mellemrum for kortere eller.læn- 
gere tid. Det var helt normalt, at virk
somheden oparbejdede et stort lager 
og ventede med nyproduktion, til la
geret var solgt. Det kunne også ske, at 
der manglede råvarer eller maskiner
ne skulle repareres. Så fik arbejderne 
fri et par dage eller uger.

For de arbejdsløse var der ikke an
det at gøre end at gå på jagt efter ar
bejde. Fra 1907 fik stadig flere af ar- 
bejdsmændenes fagforeninger ar
bejdsløshedskasser, men hjælpen her
fra var ikke stor. For det første kunne 
man ikke fa understøttelse første gang 
i den såkaldte »karenstid« på 14 dage. 
Herefter kunne man kun fa den ringe 
hjælp af 1 1/2 kr. om dagen. Hvis 
man var arbejdsløs over 50 dage på et 
år, mistedes retten til understøttelse. 
Hvis der var mere som kunne belå
nes, måtte man gå til pantelåneren. 
Ellers var der kun kommunens hjæl
pekasse og fattighjælpen tilbage.

Da fyringer på denne måde var al-
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11894 oprettede Thomas B. Thrige et 
værksted for vand- og gasinstallationer, ma- 
skinreparation m.v. Han begyndte fabrikation 
af el-motorer, og da det gik godt, byggede 
han en fabrik. På billedet fra 1903 ses ma
skinhus og smedie i forgrunden; bagest byg
ning med kontor og produktion.
Efterhånden som fabrikken fik nye produktio
ner, byggedes nye fabriksbygninger; den 
nærmest knopskød. Samtidig blev admini
stration og tegnestuer samlet i bygninger for 
sig. 11942 findes endnu direktørens privatbo
lig th. som kontrast til fabriksbygningernes 
mere anonyme fremtræden. Beton var blevet 
et vigtigt byggemateriale.

Pladsproblemer midt i byen forhindrede 
større udvidelser og gjorde udflytning til nye 
industriarealer nødvendige. Det kunne lade 
sig gøre fordi lastbiler havde forbedret trans
porten. I dette tilfælde blev fabrikken flyttet 
udenfor Odense, men den kunne for den 
sags skyld have været bygget et hvilket som 
helst andet sted i landet. Her er husbygnin
gen selv blevet en industri med præfabrike
rede elementer. De store spænd i hallerne 
har muliggjort en fri indretning udelukkende 
efter produktionens behov. Denne nye fa
brikstype er anonym. Man kan ikke se på 
bygningerne, hvilken slags produktion, der 
findes bag murene. Bygningerne her er sene
re overtaget af ASEA. Denne virksomhed har 
haft de mest moderne arbejdslokaler gen
nem tiden. Alligevel ses en kraftig udvikling 
tydeligt. Hvor der i den første fabrik var cen
tral kraftoverføring, erstattedes den af elek
tromotorer ved hver enkelt maskine. Belys
ningen er blevet forbedret - vinduerne er ble
vet større, og i de sidste årtier er lysstofrøret 
kommet til som belysningskilde.
I den nye enetages fabrik, kan man bruge 
gaffeltrucks til den interne transport. Samti
dig er der færre mennesker pr. arealenhed - 
hver har fået 10 gange så meget plads; en 
plads, som dog skal deles med de større ma- 
skinanlæg.
Det er imidlertid udenfor produktionslokaler
ne at de største forandringer for arbejderne 
er sket. Det gælder de rekreative rum som 
kantine, omklædning o.s.v. 

mindelige, forsøgte arbejderne på ar
bejdspladsen at lave regler for, hvor
dan man skulle fyres. Der var endnu 
kun meget fa steder tale om opsigel
sesvarsel. De fleste kunne derfor fyres 
med dags varsel. De ønskede at tage 
hensyn til folk med børn eller, som 
det blev almindeligt efterhånden, at 
det var de sidst antagne, som skulle 
fyres først. Men mester kunne behol
de dem, han havde mest lyst til at be
holde og afskedige dem, han var mest 
utilfreds med. Det gik derfor sjældent 
helt efter arbejdernes ønske.

Fra slave til maskinpasser
»En gang jeg var hjemme i en kul
damper, var jeg oppe med redskaber
ne, vi havde brugt i damperen i maga
sinet lige ved ovnhuset. Vi kunne 
ikke komme i lergraven før kl halv to, 
så jeg smuttede lige ind til Lars i det 
gamle ovnhus. Jeg entrede trappen op 
på 2.sal. Uh, sikken cementstøv og 
røg der var. Jeg traf en mand og 
spurgte, om Lars havde vagt nu. Her 
er ingen Larsen, sagde manden, men 
så måtte jeg til at forklare ham, at vi 
plejer at kalde ham »Put Lars«. Jo, du 
skal bare her hen til den 3die ovn.

Jeg famlede mig så derhen, og gan
ske rigtigt, der var Lars, men jeg 
havde nær ikke kendt ham. Han var 
fuldstændig grå af cementstøv og røg i 
hår, skæg og tøj. Jeg havde aldrig troet 
det var så galt. Så siger Lars, vi holder 
jo ikke sådan middag her, røghatten 
skal jo passes, og Lars stod og spiste 
en af Mettes berømte rundenommer 
med islandsk lammekød og sirup på. 
Lars grinede og var godt tilpas. Jeg 

sagde velbekomme, og så sagde jeg, at 
her kunne jeg ikke være, jeg døde i lø
bet af 2 dage. Ja, der er så mange, der 
døde her, men for mig har det gået 
godt nok endnu, og han holdt sit brød 
i den ene hånd og smed sten i ovnen 
med den anden.

Jeg tænkte, da jeg gik derfra, at et 
menneske også kan føle livsglæde un
der sådanne forhold.«

Der foregik en langsom ændring af det 
arbejde, fabriksarbejderne blev sat til 
at udføre. Det var oftest indførelse af 
nye maskiner og ny teknik, der var 
skyld i forandringen. Noget af det vig
tigste var de første maskiner og red
skaber, der var med til at lette det hår
de slæb. Arbejdsmændene skulle tit 
løfte sække med 100 kg. og ved trille
børe kunne de med løftesele ofte 
komme op på flere hundrede kg. Her 
blev arbejdet lettet med kraner - i be
gyndelsen drevet ved spil, senere med 
motor. Der kom transportører, som 
kunne befordre løse ting som f.eks. 
kom fra et sted til et andet, og der 
blev bygget trækvogne til at transpor
tere varen i.

På disse områder betød mekanise
ringen en lettelse for arbejdsmænde
ne. Andre steder kom de nye maski
ner og processer til at betyde det mod
satte. I den ovenfor nævnte historie 
fra cementfabrikken, var de nye kon
tinuerligt fungerende ovne blevet ind
ført. De skulle hele tiden fodres med 
materiale. Selvfølgelig kunne man 
have tænkt sig, at der kom en afløser i 
frokostpausen, men det var luksus på 
den tid. Nu blev cementarbejderen 
nødt til at nyde maden med det grå 
cementstøv på. Hvor usundt det var,
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Anlal ulykker pr måned (mindst 5 (fages .irbejdsfrmær)

△ Siden 1930’rne har man forsøgt at mind
ske ulykkernes antal ved at opfordre arbej
derne til påpasselighed. På mange arbejds
pladser fandtes en tavle hvorpå stod skrevet 
antallet af ulykker til almindelig advarsel.

Vi hørte, det gav et voldsomt ryk i den store driv
aksel henne over spillene. Remmen slog med et 
højt knald ud over hjulkransen. Vi hørte også no
get som et halvkvalt råb eller skrig, og ud over hele 
loftet stod på en gang alle hjulene stille.

Vi blev allesammen noget underlige ved det. 
Ved sådanne lejligheder har man altid en ganske 
sikker fornemmelse af ulykken, endnu førend man 
har set den. Vi kender så nøje alle de daglige lyde 
fra fabrikken fra maskiner, fra kedler, fra damp og 
fra alle mulige remme og drev. Den mindste for
andring deri vækker øjeblikkelig vor opmærksom
hed, og vi kan af mislydenes styrke omtrent skøn
ne os til, hvad der kan være sket.

Da vi kom ud på gangen, sad Peder i en af hjul
kransene på den store hovedaksel helt oppe under 
loftet. Hans nakke var slynget ind imod muren, 
hans ene arm hang slapt ned. Vægge, loft og gulv 
var helt oversprøjtede med blod. Nede under sti
gen lå Peders oliekande. Den vendte bunden i 
vejret og en stor fed plet af olie blandede sig med 
blodet, som stadigt dryppede ned fra oven.

△ En arbejder er kommet til skade. Maleri 1895.
bejd^ulykkerremme °9 rOterende aksler bø‘ød stadig risiko for ar-

V En skadestue, som denne på B&W 1942, 
kom til at høre med på de større virksomhe
der. På mindre arbejdspladser måtte man nø
jes med førstehjælp. Derfor blev mange ar
bejdere uddannet som arbejdersamaritter.

havde han nok en anelse om, selv om 
han ikke kendte farens fulde konse
kvens. For mange var det en nødven
dighed at overse denne risiko, og det 
gjorde man med en overlegen mine: 
det kan godt være, det er farligt, men 
jeg skal nok klare det.

De nye maskiner, der blev installe
ret i fabrikkerne på den tid, var ofte så 
gode, at fabriksarbejderen, der stod 
ved dem, kunne udføre arbejde, som 
tidligere kun faglærte svende kunne 
mestre. Herved opstod en strid om, 
hvem det egentlig var, der skulle have 
lov til at gøre arbejdet - skulle sven
den overtage maskinen, eller skulle 
arbejdsmanden? Og hvorledes skulle 
aflønningen være? Det er en interes
sekonflikt, som altid har været til ste
de, når nogen har ment, at de har for
trinsret til et bestemt arbejde.

Et eksempel er indførelse af maski
ner i garverier. Her havde arbejds- 
mænd været underdanige håndlan
gere for svendene. Da maskiner 
kunne overtage en del af svendenes 
arbejde, blev de nødt til at acceptere, 
at de ufaglærte arbejdere betjente ma
skinerne. Dog fik de den aftale, at 
»når maskinen laver svendearbejde«, 
skulle arbejderen lønnes som en 
svend. Denne aftale kunne de faglærte 
dog sjældent træffe med arbejdsgi
verne.

Et andet område var støberierne. 
Her havde det været en håndværks
mæssig uddannelse at blive håndfor
mer. Brugen af maskiner til formning 
gjorde, at en meget stor del af former
arbejdet nu kunne udføres af ufaglærte.

Der kan således nævnes et utal af 
andre områder fra den tid og senere. 
Det var nok anledning til stærkere 
konflikter dengang, fordi skellet mel
lem faglærte og ufaglærte var stort. På 
maskinværksteder måtte arbejdsman
den hente værktøjet til svendene, men 
de måtte ikke bruge det; det var sven
denes område. På mange måder rin- 
geagtede de faglærte de ufaglærte, og 

det ikke kun på det faglige område. I 
den daglige omgang blev de ufaglærte 
behandlet dårligst. Længe var det så
dan på maskinfabrikker, at smedene 
måtte benytte vareelevatoren, mens 
de ufaglærte skulle bruge trappen. 
Svendene sagde »du« til arbejdsmæn- 
dene, som skulle sige »De« til svende
ne.

De nye maskiner fik endnu en kon
sekvens for arbejdsmændene. Der 
skulle nu ikke benyttes så stor fysisk 
kraft for at betjene dem. Derfor kunne 
ungarbejdere og kvinder komme med 
i fabriksarbejdet. Herved var det dem, 
der overtog andres arbejde, og det var 
arbejdsmændene ikke altid særlig til
fredse med. F.eks. ville garveriar- 
bejdsmændene i 1896 ikke have kvin
der på deres arbejdsplads. Det lykke
des at holde dem ude efter trussel om 
strejke. På lignende måde modarbej
dede de ungarbejdernes ansættelse, 
selv om det ikke lykkedes for dem i 
længden.

Bedre forhold, større krav
»Jeg arbejdede der i 9 år, så flyttede 
virksomheden sammen med to andre 
tændstikfabrikker ud på et stort mo
derne fabriksanlæg på Islands Brygge. 
Sikken en omvæltning fra det gamle 
idylliske lavloftede ud i store luftige 
lokaler. Fra et driverliv uden lige - jeg 
kunne godt sige, at vi arbejdede kun 
ca. 6 timer under de gamle forhold. 
Herude kunne vi ikke snyde os fra ar
bejdet; her var kontrolure, som skulle 
trykkes 6 gange daglig: først kl. 6, så 8 
¥2,9,12, 1,6 - så fyraften. Vi havde 
faet borgerstue og omklædningsrum 
og vaskekummer og gasapparater til 
at varme kaffe m.m. Vi kunne købe 
kaffe, øl og mælk m.m. efter behag, 
men vi savnede idyllen fra den gamle 
fabrik. Og hvad værre var, tempoet 
var sat betydeligt op. Det var jo tre fa
brikker, som skulle lave tændstikker
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Saa snart det fløjtede middag, standsede maskiner- 
”e °g alle mand smed værktøjet. Nogle stak i en 
løbetrøje og hastede hjem for at faa en skefuld 
ram mad, enkelte drev ned i en kælderbeværtning 
tæt ved Og sptste deres madder. De der havde for 

^J'8 ned P“a dreje"°8 filebænke og 
dé^ varfonæret. samledes
“ t flokke, sludrede og drillede en og anden kam-

s=====—. 

Kun de største virksomheder havde soiselokainr c

Her marketenderiet på B&W. e kooperativer.

både til indland og eksport; vore ma
skiner var sat op i fart, remskiverne 
var betydelig større end før, så vi måt
te rubbe os.«

De gode forhold, som her nævnes fra 
den nyindrettede Gosch tændstikfa
brik på Amager 1909, var et særsyn. 
Ganske vist stod der i fabriksloven fra 
1901, at virksomhederne skulle ind
rette lokaler for arbejderne, men det 
var som regel kun ved nyopførelser, 
at disse ting blev installeret. De fleste 
virksomheder havde stadig dårlige 
forhold. Når virksomhederne udvide
de, skete det oftest ved tilbygninger, 
og her tænkte man sjældent på arbej
dernes behov. En undersøgelse fra år
hundredskiftet viste, at kun 5-6 ud af 
97 jernstøberier havde spise- og bade
rum. Over halvdelen havde end ikke 
skabe, hvor arbejderne kunne gemme 
deres skiftetøj, skønt støberierne var 
nogen af de mest forurenende virk
somheder, hvor der således var størst 
behov for netop disse indretninger.

Når der ikke blev indrettet spise
rum i større udstrækning, skyldtes det 
dog delvist arbejderne selv. Med de 
korte pauser arbejderne havde, fore
trak de at nyde pausen på arbejdsste
det. Først lang tid senere blev det et 
krav fra arbejderne, at der skulle være 
spisestue.

En virkelig forbedring af arbejds
forholdene var indførelse af elektrisk 
lys på mange arbejdspladser. Tidlige
re havde man måttet klare sig med 
tællelys, petroleum- og gasblus. Det 
var rart om vinteren at være fri for de 
stinkende dampe fra belysningen i de 
tit trange lokaler. Med el kunne be
lysningen lettere anbringes, hvor der 
var behov. Det var også nødvendigt 
for det stadig mere krævende arbejde.

Arbejdsulykker
»Min skoletid var så viseligen tilrette
lagt, så børnene kunne være i halv
dagspladser og derved fortjene lidt til 

de ofte børnerige familiers underhold. 
Som 12-årig fik jeg arbejde på et uld
spinderi. Det gav 1 1/2 kr. ugentlig, 
som ikke slog andet til end en fattig 
hjælp.

Mit arbejde bestod bl.a. i at betjene 
wolfen, en maskine som findelte den 
rå uld, som bønderne kom med efter 
fareklipningen. Wolfen havde i sit 
indre en mægtig tromle besat med 
spidse jempigge. En dag var jeg så 
uheldig at forklædet fulgte med 
ulden og valserne greb fat i det. For
klædebåndet strammede om ryggen, 
da jeg blev trukket med ind mod de 
skarpe tænder. Jeg blev lidt hed i kin
derne, men heldigvis bristede båndet i 
den ene side af forklædet og jeg fik 
standset maskinen inden en større 
skade var sket.

I sommerferien hændte det ofte at 
jeg arbejdede hele dagen og derved 
tjente den dobbelte løn. Der var blot 
den hage ved det, at det ifølge fabriks
loven var ulovligt. Børn under 12 år 
måtte ikke arbejde mere end 5 1/2 t. 
daglig. Den lovbestemmelse kendte 
mor og jeg intet til. Spindemesteren 
refererede ganske vist i forblommede 
vendinger om at hvis fabriksinspektø
ren skulle aflægge et af sine uanmeld
te besøg, da måtte jeg ikke, om han 
rettede spørgsmål desangående, 
nævne noget om heldagsarbejdet.

Værre eller bedre, som det kunne 
forventes, en eftermiddag i slutningen 
af sommerferien, da jeg havde arbej
det hele dagen, kom fabriksinspektø
ren anstigende som sædvanlig uden 
ledsagelse. Han stod et par minutter 
og betragtede mit arbejde. Pludselig 
siger han ligesom i forbigående: »Så i 
sommerferien arbejder du vel hele da
gen?« »Ja, næh, jo, men...« jeg stod og 
hakkede i det og ledte efter ordene, 
rødmen steg op i kinderne. »Ja, jeg 
forstår«, derefter blev der ikke talt 
mere om det, fabriksinspektøren fort
satte sin runde.

Der var ikke gået en halv time in
den fabrikanten kom stormende op 
ad trappen og jeg fik en ordentlig
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< Ved brancher med traditionelt kvindearbej
de - syning, madlavning - har kvinderne væ
ret i flertal. Det samme var tilfældet ved sam
lebåndsarbejde. Det var de også på Kbh. 
Netfabrik og N.P. Utzons netfabrik ca. 1 §15, 
hvor kvinderne stod ved produktionen mens 
mændene var hjælpearbejdere.

es
△ På teglværker var det næsten udelukken
de ufaglærte mænd, der arbejdede sammen, 
ligesom ved cementfabrikker, grus- og tørve- 
gravning, gasværker etc. Rønnede 1924.

< På støberier ar
bejdede arbejds- 
mænd sammen 
med faglærte som 
de gjorde på de 
fleste metalvirk
somheder. Tidlige
re vqr der stor for
skel på faglærte 
og ufaglærte, men 
helt uden for arbej
derfællesskabet 
var kontorfolkene. 
Det er dem på bil
ledet med flip og 
hvide strømper. 
Kerteminde jern
støberi o. 1924. 

overhaling. Resultatet blev at jeg der
efter kun kom til at arbejde den halve 
dag, hvad jeg egentlig ikke var util
freds med.«

De nyinstallerede maskiner førte nye 
farer med sig. De åbenlyse farer tog 
man sig af såsom risikoen for lemlæ
stede ben og beskadigede hænder. De 
mere langsigtede virkninger ved ar
bejdet, herunder påvirkninger fra støj, 
støv eller de nye kemiske midler, 
ofrede man ikke opmærksomhed. Her 
kunne man blive invalid uden at fa 
nogen form for erstatning. Det var 
kun på få af disse områder at datidens 
læger kunne påvise en sammenhæng 
mellem arbejde og sygdom. Uden den 
kunne man ikke fa hjælp fra den spar
somme ulykkesforsikring.

Den maskine, der omtales i oven
nævnte lille historie, har tydeligvis 
været farlig. Ihvertfald kunne den 
godt have kostet drengen en hånd el
ler en arm. Det var også muligt at af
skærme maskinen, så ulykkestilfælde 
blev sjældnere. Det ville være fordyrt 
at sikre - og »for dyrt« var dengang 
ikke ret meget! Det var kun de mest 
farlige maskiner fabriksinspektøren 
havde mulighed for at gribe ind over
for. Han kunne ikke gøre noget over
for maskiner, hvor man med påpasse
lighed kunne undgå ulykker.

Efterhånden var man blevet klar 
over, at fabriksarbejde i det hele taget 
krævede kræfter og modstandskraft. 
Det var ikke godt for små uudvoksede 
bøm at blive udsat for fabrikslivets 
påvirkninger. Derfor blev mindsteal- 
deren for bømearbejdere i 1901 hævet 
til 12 år, og en læge skulle undersøge, 
om man var så rask, at man kunne 
klare strabadserne. Ved samme lejlig
hed blev den daglige maksimale ar
bejdstid nedsat til de 5 1/2 time, som 
omtales i historien.

1. verdenskrig
Straks efter krigsudbruddet blev sik

ringsstyrken indkaldt. Det betød, at 
soldater af reserven blev indkaldt og 
skulle holdes i beredskab for kortere 
eller længere tid. Det kunne vare i 
måneder og år, mens man var ind
kvarteret privat eller opholdt sig på 
kaserner. 5.000 af Arbejdsmandsfor
bundets 30.000 medlemmer var såle
des indkaldt under krigen. De, der 
blev tilbage, mærkede også krigens 
følger. Nogle blev ramt af arbejdsløs
hed, således stod 630 af de 700 oliefa
briksarbejdere uden arbejde, da der 
ikke kunne fremskaffes de nødvendi
ge råvarer fra Afrika og Amerika.

Den arbejdsløshed, som mange 
ramtes af, blev forstærket af den dyr
tid, der fulgte krigen. Priserne steg 
meget, og samtidig blev der trods om
fattende rationeringer mangel på 
mange nødvendige varer. Om vinte
ren var det især kul og koks, man 
manglede. Desuden var der en meget 
stof bolignød, hvorfor mange boliglø
se måtte indkvarteres i skoler og hus- 
vildebarakker.

Rene fabriksafdelinger hos Arbejdsmands
forbundet 1913

Antal medlemmer
Alborg C 561
Ålborg F 234
Århus F 183
Assens F 156
Belysningsarb., Kbh. 1113
Brænderiarb., Kbh. 145
Cokes- og Saltværk, Kbh. 131
Fabriksarb., Kbh. 1.299
Fredericia F 70
Garveriarb., Kbh. 139
Helsingør F 30
Helsingør St 321
Holstebro St 21
Marmor og granitslibere, Kbh. 43
Nykøbing M. F 152
Odense F 250
Odense St 161
Odense Gasv. 66
Oliemøllerne, Kbh. 230
Orlogsværftsarb., Kbh. 74
Randers F 79
Silkeborg St 17
Skanderborg St 21
Skibsværftsarb., Kbh. 860
Slagelse F 21
Støberiarb., Kbh. 1.406
Sukkerhusarb., Kbh. 359
Teglværksarb., Kbh. 225
Vejle F 348

8.770
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1919-1930
Verdenskrigen var afsluttet, og mange 
af krigstidens restriktioner blev efter
hånden ophævet. Men krigens virk
ninger var endnu ikke overstået ude i 
verden. Det fik også betydning for de 
danske arbejdspladser. I de første år 
efter krigen havde den danske indu
stri en højkonjunktur. Historien om 
den er samtidig et godt eksempel på, 
hvorledes internationale konjunktu
rer har indflydelse på de danske ar
bejdspladser.

Situationen kan bedst illustreres 
med de danske skibsværfter. I løbet af 
krigen var mange skibe blevet sænket 
- også handelsskibe. Den stigende ver
denshandel gav derfor efterspørgsel 
på skibe og her så de danske rederier 
deres chance. De store pengemidler, 
de havde samlet sammen under kri
gen, blev investeret i skibsværfter. På 
få år blev de bestående værfter udbyg
get, og 16 nye store værfter blev op
ført rundt om i landet. I flere tilfælde 
blev de endda placeret i byer, hvor 
denne industri ikke tidligere havde 
været, f.eks. i Køge, Nakskov og Rød
by. Mange arbejdere måtte flytte der
til med deres familier, ligesom mange 
lokale tog arbejde. Nu blev der bygget 
skibe på højtryk, men efter en kort år
række var behovet for skibe dækket. 
Det ene værft efter det andet fik øko
nomiske problemer og blev nedlagt 
eller stærkt reduceret. Mange tusinde 
blev derved arbejdsløse. Eksemplet 
viser samtidig kapitalens vandring ef
ter størst udbytte uden hensyntagen 
til arbejderne.

Et resultat af krigens afslutning var, 
at Søndeijylland efter en folkeafstem
ning atter blev genforenet med Dan
mark. I hele området havde befolk
ningen under krigen oplevet en ube
skrivelig fattigdom. 30.000 mænd var 
blevet sendt i krig, 5-6000 vendte 
ikke hjem igen.

En afgørende årsag til krigens af
slutning var den sociale uro, som un
der krigen brød ud i lys lue i Tysk

land. Den tyske revolution varen di
rekte protest mod krigens ofre og so
ciale nød. Og i en tid havde arbejder
råd magten i det lokale samfund. De 
havde til opgave at få samfundet til at 
fungere, at regulere produktion og 
forsyninger. Af konkrete resultater 
gennemførtes som noget af det første 
en generel 8 timers arbejdsdag.

Indlemmelsen i Danmark medførte 
ikke, at det gik bedre for den sønder
jyske økonomi. Snarere tværtimod. 
Industrien blev berøvet sine traditio
nelle tyske markeder og bl.a. trans
portforholdene forhindrede umiddel
bart en større afsætning til det øvrige 
Danmark. Især de mange teglværker 
blev ramt, og industrien som helhed 
stagnerede i de kommende årtier, 
hvor der stort set ikke opstod nye ar
bejdspladser.

Under indtryk af de politiske for
hold ude i Europa og af beslutsomhe
den blandt de danske arbejdere gav 
arbejdsgiverne efter på væsentlige 
områder i tiden umiddelbart efter kri
gen. 11920 blev 8-timersdagen således 
en realitet, ligesom fagbevægelsen i 
perioden fra 1918 til 1920 oplevede en 
kraftig lønfremgang.

I det hele taget stod fagbevægelsen 
meget stærkt i disse år. Arbejds
mandsforbundet havde mere end for
doblet sit medlemstal mellem 1914 og 
1920 og havde nu organiseret over 
80% af samtlige ufaglærte.

Et af højdepunkterne i de politiske 
konfrontationer kom i 1920, da kon
gen afskedigede ministeriet Zahle og 
indsatte forretningsministeriet Liebe. 
Kongen begik statskup og den såkald
te Påskekrise opstod. En situation, 
hvor fagbevægelsen viste sin styrke. 
Ved at true med generalstrejke tvang 
man kongen og borgerskabet tilbage 
og fik gennemført parlamentarisk de
mokratiske tilstande.

Den danske industri havde haft 
gunstige forhold efter krigen med en 
blomstrende eksport til de krigshær
gede dele af Europa. Men meget hur
tigt kom dårligere tider. De enkelte

lande blev restriktive for at beskytte 
deres hjemmemarked, og allerede ved 
overenskomsterne i 1921 forlangte ar
bejdsgiverne store lønreduktioner. Og 
efter hårde arbejdskampe i 1921 og fOr 
DAF i 1922 blev de store lønfremgan
ge igen fjernet. Hårdest ramt blev ar- 
bejdsmændene, der med normalløns- 
overenskomster var langt mere af
hængige af de generelle overens- ’
komstresultater end de faglærte med 
deres minimallønsordninger. Og i 
1922 blev en af de afgørende kim lagt 
til splittelsen mellem DAF og resten 
af fagbevægelsen. En strid som med
førte at Arbejdsmandsforbundet efter 
de lange overenskomststrejker i 1925 
meldte sig ud af DSF og stod udenfor 
indtil 1929.

Arbejdsgiverne forsøgte også at få 
8-timersdagen fjernet - men den blev 
dog fastholdt som et varigt gode.

På arbejdspladserne blev mekanise
ringen stadig fremskyndet. Den vig
tigste nyhed var udnyttelsen af elek
tricitet, som blev fremskyndet af 
krigstidens brændstofmangel. I stigen
de grad blev der installeret elmotorer 
til at drive hver enkelt arbejdsmaski
ne. Tidligere havde man haft en stor 
central motor, som trak drivaksler, 
der igen via remtræk drev de enkelte 
arbejdsmaskiner. Elmotorerne drev 
hver enkelt maskine mere præcist, 
med den nødvendige kraft, i passende 
hastighed, og driften blev uafhængig 
af de øvrige maskiner. Arbejdsforhol
dene blev samtidig forbedret. Driv
remmene havde været farlige at arbej
de ved, og støjen reduceredes.

Stadig fremstillede omkring 1/3 af 
fabrikkerne elektricitet til eget for
brug. De store dampmaskiner afløstes 
gradvist af diesel motorer. Derved 
blev der ikke brug for nær så mange 
kedelpassere og fyrbødere, som tidli
gere.

Industrien fik stadig større betyd
ning. I årene 1922-29 steg antallet af 
arbejdspladser med 24%. I samme 
periode steg produktionen med hele 
50%.

Den nye teknologi resulterede både 
j at den eksisterende industri voksede 
og at nye industrier opstod. I 20'eme 
dukkede nye produkter frem som^n- 
ten var helt nye eller langt billigere 
end de gængse på markedet. Således 
med gummifabrikkerne, der lancere
de nye produkter som dæk og slanger 
til cykler og biler, vandslanger, ela
stikker m.m. En vare som gummifod
tøj havde til resultat, at træsko- og 
skotøjsfabrikkerne fik mindre arbej
de.

De arbejdspladser, som havde sær
lig stor fremgang, var de få helt store. 
Her kan nævnes B&W, som ganske 
vist blev ramt af den omtalte skibs
værftskrise, men som klarede sig igen
nem ved at være førende på skibsmo- 
toremes område. Scandia i Randers 
og Frichs Fabrikker i Århus bør næv
nes for deres vigtige produktion af 
henholdsvis togvogne og lokomoti
ver, samt andet materiel til den store 
jembaneudbygning i 20'erne, da hver 
egn skulle have sin helt private jern
bane.

Og med de nye produkter, fabrike
ret i masseproduktion og solgt som 
mærkevarer, dukkede nye fænomener 
frem. Reklamefolk fik travlt med at 
forklare de nye varers velsignelser til 
al folket. »Ota Solgryn« var bedre end 
konkurrenternes forskellige mærker.

Hele denne udvikling med nye in
dustrier og produktionsmetoder stil
lede øgede krav til transportnettet. Vi 
har nævnt udbygningen af jernbane
nettet. Og der blev også plads til last
bilerne for alvor. Virksomhederne be
høvede nu ikke at være placeret ved 
jernbane eller havn.

1931-1939
Ved indgangen til 1930'erne - ver
denskrisens årti - var Danmark på vej 
til at blive et egentligt industriland. 
Industrien var stadig hjemmemar
kedsorienteret og eksporten af indu
strivarer langt mindre end landbru

gets eksport - 20% mod 78%. Men nu 
satte indskrænkningen i verdenshan
delen ind og eksportindustrien blev 
alvorligt ramt, specielt skibsværfter
ne. Kun ved statens hjælp undgik 
Nordens største arbejdsplads, B&W, 
at gå konkurs i 1933.

Krisen var i stor udstrækning en 
krise for det danske landbrug, idet det 
særlig solgte til det kriseramte udland. 
Den danske industri fabrikerede mest 
for indlandet, hvilket ikke gav afsæt
ningsproblemer. På landet oplevede 
landarbejdere og gårdkarle at blive 
overflødige - ligesom i 1880'erne og 
90'eme. Og det i en situation, hvor 
»flugten til Amerika« ikke varen løs
ning. Og ej heller sikkert arbejde i 
byen. Men at blive på landet var alli
gevel det værste. En ny indvandrings
bølge til byerne satte ind, landarbej
dere og fallerede statshusmænd kom 
over i de ufaglærte byarbejderes ræk
ker. I tidsrummet 1925-1930 var af
vandringen fra landet på 90.000.1 det 
næste femår, 1930-1935 steg den til 
230.000.

Den økonomiske regulering, som 
statsmagten havde indledt i krigsåre
ne, blev i disse år fulgt for alvor. Den 
økonomiske udvikling blev styret ved 
regulering af import og handel og ved 
en kronenedskrivning. Samtidig greb 
regeringen for første gang ind i over
enskomstforhandlingerne mellem ar
bejderne og arbejdsgivernes organisa
tioner. Den vigtigste regulering af in
dustriens forhold skete gennem den 
nyoprettede Valutacentral. Herigen
nem og gennem dens efterfølger Di
rektoratet for vareforsyning bestemtes 
i en længere årrække frem til 
1950’eme hvilke varer, der måtte ind
føres. Den danske industri blev på 
denne måde beskyttet, selv om det 
også gav problemer, når arbejdsplad
ser ikke måtte få de råvarer og maski
ner, der var behov for.

Bortset fra et par enkelte år var ti
den ikke en krisetid for den danske in
dustri. T værtimod steg antallet af in
dustriarbejdere kraftigt i 1930'erne.

På grund af tilvandringen fra land
bruget var antallet af arbejdsløse dog 
stigende. For at formindske arbejds
løsheden noget, indførtes i 1938 lov 
om forbud mod overarbejde.

I denne periode fortsatte elektrifi
ceringen af landet. Det gav arbejde 
ved fremstilling af elmotorer, dyna
moer, batterier, tråd, rør, master, 
o.s.v. Det kan nævnes, at der i 1933 
startedes S-togsdrift i København.

I industrien kom flere eldrevne ma
skiner, som f.eks. elevatorer, ventila
torer, køle- og fryseskabe, hvilket på 
mange måder gjorde arbejdet lettere 
og forbedrede arbejdsforholdene.

Under nationale opråb fra den gen- 
opblomstrende »Køb dansk«-kam- 
pagne kom der godt gang i hjulene i 
industrien. Det skete, fordi den hjem
lige industri var beskyttet mod den 
udenlandske konkurrence. Det betød 
også, at industrien herhjemme ikke 
blev indrettet til at konkurrere med 
udlandets industri, hvilket var betæn
keligt på længere sigt. Filialer af 
udenlandske virksomheder blev 
oprettet på grund af importregulerin
gerne. Her kan nævnes Nestles cho
koladefabrik, Philips fabrik for gløde
lamper og radioer og Standard Elec
trics samlefabrik for telefoner.

Endelig blev der skabt grundlag for 
en centralisering indenfor to af lan
dets store industrier: F.L. Smidth blev 
enerådende inden for cementproduk
tionen og De danske Sukkerfabrikker 
indenfor sukkerbranchen.

Man begyndte for alvor at bruge vi
denskaben med det formål at få arbej
derne til at arbejde mere. Tidligere 
havde virksomhederne brugt viden
skaben til konstruktion af de bedste 
maskiner og anskaffelsen af de bedste 
råvarer. Nu brugte man videnskaben 
til udregning af de mest hensigtsmæs
sige arbejdsformer. Denne rationali
sering mødte stor modstand blandt 
arbejderne. Den var ikke populær, 
fordi der stod mange arbejdsløse 
udenfor fabriksportene, som kunne 
udføre arbejdet.

A



Samvær

△ Når der ikke var kvinder på arbejdsplad
sen, måtte man klare sig på anden måde 
Valby gasværk o. 1950.

△ Mester får sin nattesøvn derhjemme - og natholdet fejrer det med 
smørrebrød og bajere. Codan, Køge o. 1950.

Jeg husker fra omkring 1912, at slagterne stod oppe 
på torvet om fredagen og lørdagen og handlede 
med folk, som kom. Og så var der en slagter 
Ølting, der havde en kunde, som hver eneste lør
dag kom og købte hos ham, men hun lavede altid 
et farligt vrøvl, inden hun bestemte sig til, hvad 
hun skulle ha’. Og de andre slagtere de drillede 
ham jo: »Nej, hende kan du sgu ikke ordne«. Men 
altså, så tænkte han sig lidt om, og den følgende 
lørdag, da havde han slagtet en ko, så havde han 
skåret een patte af kohuden. Og den her patte, den 
tog han med over på torvet, samtidig med at han △ Når lønningsdagen kom og der var lidt tid tilbage, festede gas

værksarbejderne - ligesom alle andre. Valby gasværk 1931
tog en stor velsleben kniv med. Så står han der og
kigger efter damen, og hun kommer så. Så snart 
han ser hende, tager han denne her patte og sætter 
ind i bukserne foran, og står der ganske non- 
cha lånt, ganske almindeligt. Og damen hun kom
mer så hen og siger: »Jamen Ølting, hvad er det 
dog, skammer De Dem ikke?« »For hvad?« siger 
han. »Ja, for det dér«, og så pegede hun hen på 
hans bukser foran. »Åh for pokker«, siger Ølting. 
Så tager han denne her store kniv, der lå på bordet. 
Så lader han som om han skærer den af og smider 
den væk. Konen, hun bliver så forskrækket, så hun 
besvimede, men alle slagterne, de grinede.

Hun kom slet ikke og handlede dér mere. Så 
blev han hende kvit.

△ Vød enhver lejlighed mødtes man. Når man som her skulle slappe 
o 1924 e9em '9t s ld' hørte der altid en 01 med. Egebjerg teglværk

Aborten.
Amagerhans.
Anders And. 
Andersen Nexø.

Babyen. 
Bakspejlet. 
Baronen. 
Bavianen. 
Blokvognen. 
Blommedrengen.
Blålyset.
Bondebarberen.
Bornholmeren.
Brandmajoren.
Bror Skæg.
Brændevinsbrænderen.
Bukse Hans.
Bussemandspilleren.

Carl Hof.
Chang-Kai-Schek.
Chr. Brønshøj.
Chr. Gammeldreng.
Chr. Kusk.
Chr. Mexico.
Chr. Mælkedreng.
Chr. Ålborg. 
Cigarhandleren. 
Claus Fup.
Chr. Wienerbrød.
Cirkusklovnen.

Den dovne dreng.
Dengse.
Den hvide måge.
Den hvide neger.
Den kloge konge.
Den lille mand.
Den lille mærkelige.
Den nænsomme.
Den skarpryggede.
Den skæve.
Den stræbsomme.
Den tavse dansker.
Det spanske S. 
Dinaleberg.

△ Omgangstonen var frisk og for udenfor
stående måske lidt afskrækkende. Her et 
udpluk af øgenavne fra gasværkerne i Kbh 
Navne som »cirkusklovnen« og »jammer
kommoden« var accepteret af alle - på ar
bejdspladsen havde man kun disse navne.

Lokumsvagten
»Gudfaderbevares, hvor var der be
skidt dengang ude på »Øen.« »Gader
ne« på værftet var ælte og pløre, og 
den meste transport foregik pr. træk
vogn - det var skrapt. Og hundekoldt, 
for at sige det mildt, om vinteren i de 
åbne haller, hvor vi mange gange 
skulle feje sneen af maskinerne, før vi 
kunne starte om morgenen.

Jeg kan faktisk ikke forstå, at ledel
sen havde nødig dengang at sætte 
kontrol ved lokummerne, hvor vi 
højst måtte opholde os 8 minutter - vi 
sad på et smalt bræt overfor hinan
den, og brættet var stillet skråt, for at 
vi ikke skulle sidde og falde i søvn! 
Nå, det var der nu ikke stor fare for, 
for dels var der ham kontrollen, og 
dels kunne man osse opleve, at rotter
ne bed en i røven...«

Arbejdsgiverne fandt det nødvendigt 
at sætte vagt ved lokummerne for, at 
arbejderne ikke skulle opholde sig der 
for længe. Der blev ført kontrol med 
hver enkelt arbejder. Når arbejdsugen 
var omme, kunne man på kontorerne 
se, hvor mange gange og hvor længe 
hver enkelt havde besøgt »de skrå 
brædder«.

Denne ordning fandtes på landets 
største arbejdsplads B&W. Det sam
me system blev også praktiseret på 
andre store virksomheder. Der var ef
terhånden blevet så mange ansatte, at 
ledelsen mente, det var nødvendigt 
med større kontrol over hver enkelt 
arbejder; i ly af den store arbejdsløs
hed voksede deres restriktioner. Selv 
mange mindre virksomheder indførte 
skrappe regler om, hvorledes arbejds
tiden skulle overholdes. I princippet 
var arbejderne enige i, at de skulle 
møde til tiden. De systemer, arbejds
giverne byggede op, tog dog sjældent 
hensyn til, at man på lovlig måde 
kunne blive forsinket ved, at cyklen 
punkterede o.l. Et af de værste syste
mer fandtes de steder, hvor fabriks
porten i bogstaveligste forstand var
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lukket for arbejderne, når fabriksfløj
ten havde lydt om morgenen. Måske 
kunne man bede sin mester om tilla
delse til at komme ind. Hvis man fik 
tilladelsen, kunne man fa lov til at 
komme ind ved middagstid. Selvføl
gelig mistede man løn for den tid, 
man ikke arbejdede, men visse steder 
fik man desuden en ret stor bøde.

Et system, som blev meget udbredt 
og populært - blandt arbejdsgiverne - 
var stempeluret. Her kunne man 
stemple sit kort i uret, og på kortet 
kunne det så ses, hvornår man var 
kommet og gået. Oftest sad uret inde 
på selve virksomheden for at det 
kunne måle den effektive arbejdstid; 
man skulle være omklædt, inden der 
blev stemplet. Nogle steder blev det 
bestemt, at arbejderne skulle stemple, 
hver gang de forlod arbejdet. Det kun
ne på den måde blive til mange gange: 
når man kommer om morgenen, før 
og efter frokost, middag, vesperkost 
og til fyraften. Hvis man desuden . 
skulle på toilettet, kom der to eller 
flere ekstra stemplinger til. På andre 
virksomheder fik portneren det nye 
hverv, at han også skulle kontrollere, 
hvornår arbejderne kom og gik.

På trods af arbejdernes modstand 
blev disse regler indført. Man var ikke 
glad for dem, men man blev nødt til 
at acceptere det. Noget andet var 
imidlertid, at man ikke havde noget 
imod at hjælpe en arbejdskammerat, 
der var kommet for sent, med at 
stemple hans kort. Det var selvfølge
lig strengt forbudt, og man kunne beg
ge risikere at blive fyret, hvis det blev 
opdaget. Men mange filosofiske tan
ker er blevet luftet om systemet, når 
man stod i køen før fyraften og vente
de på, at det skulle blive stemplings
tid.

Den megen kontrol fandt mange 
var umenneskelig, og de foretrak at 
finde andet arbejde, hvor de ikke hele 
tiden skulle kontrolleres. De fik dog 
tit arbejde, som var mindre vellønnet 
end fabriksarbejde.



Adlyd 37

Arbejdere" sælger sin arbejdstid til arbejdsgiveren. Denne arbejdskøber er interesseret i at presse så me- 
ad yde ararbejderen som mul|gt. Derfor er der opstillet mange regler, som arbejderne skal

△ Ved arbejdstidens begyndelse gik fabriks
porten ned. Kom man for sent blev man ikke 
uden videre lukket ind. Her Helsingør Skibs
værft 1954.

He?J uddS^ Sttærke' SØg? arbajdsgiverne at stavnsbinde arbejderne,
fik arbeidA Ifnin?d2l m fabrikanter i jernindustrien 1895. Den skulle underskrives før man 
gelse f 9 d b man ramt økonomisk’hvis man feks. deltog i en arbejdsnedlæg-

V En EDB-terminal, hvori arbejderne stemp
ler deres personkort, er stempelurets aflø
ser. På kontoret kan mødetiderne for hver 
enkelt arbejder aflæses og akkordtiderne til
ligemed. Dette giver den fuldendte kontrol 
med arbejdernes tid.

△ Lokumsvagten, som ses på træsnittet 
skulle notere hvor lang tid hver enkelt arbej
der var på lokum. Der manglede døre, så man 
ikke upåagtet kunne sidde der for længe. 
B&W.

! Arbejderen er forbudcntilikkc at væreMedJem af 
nogen socialistisk Fagforening samt til »øvrigt at 
høide sig udenfor enhver socialistisk Bevægelse og 
ikke støtte en saadan enten med Penge ellerpoa 
anden Maade.
Arbejdsgiveren tilbageholder ugentlig 2 pct. af 
den fortjente Løn, hvilket Bi gennem en Ar
bejdsgiverorganisation opsamles og frugtbargø
res....
Saafremt Arbejderen bryder sine ovenstaaende
Forpligtelser, blandt andet ved at deltage i eller be
vislig støtte en hel eller delvis Arbejdsnedlæggelse, 
mister han derved sin Ret til det paa hans Konto ’ 
opsparede Beløb, og samme bliver da inddraget og

anvendtenten til Fordeling paa andre under lig- 
nende Arbejdsregler virkende Konti eller indbetalt 
tH Witutidner, der maatte have Arbejdernes Vel 
forøje. Alt efter Arbejdsgiverorganisationens

:' nærmere Bestemmelse.

Saafremt en Arbejder formener, at Arbejdslønnen 
er for lav, eller han paa anden Maade føler sig for- 
urettet,'skal der gives ham Adgang til, saafremt 
mindst Halvdelen af Fagets Arbejdere hos samme 
Arbejdsgiver slutter sig til hans Begæring, at faa 
Mh. Klage paakendt afen af Arbejdsgiverorganisa- 
tionen udmeldt Kommission, bestaaende åf Ar
bejdsgivere af saavel samme Fag som af andre Fag.

Du er fyret
»Så var der engang, jeg sad og arbej
dede. Så kom mester ind og skældte 
ud, han ville fandme ikke have det 
her fløjteri. Jamen jeg har ikke fløj
tet, sagde jeg. »Jo, du har. Jeg 
ku' fandme høre det helt inde på kon
toret«. »Jamen jeg har nu ikke fløj- 
tet». »Så kan du holde op til fyraf
ten«, sagde han, »det er dig, der har 
fløjtet, for jeg kunne høre det«. »Nå, 
jamen, så holder jeg op med det sam
me«, sagde jeg.«

Mesters ord var lov. Han statuerede 
eksempler, - som her - for at vise sin 
magt. Direktør og driftsingeniør hav
de ligeledes magt til at fyre, men det 
var som regel mester, der fik til opga
ve at udføre deres ordre.

Egentlig var han en lus mellem to 
negle. For samtidig skulle han fa ar
bejdet til at glide, hvorfor et godt for
hold til de underordnede var nødven
digt. Situationen kunne let blive ube
hagelig.

Når mester skulle fordele arbejdet 
på afdelingen, kunne hans dispositio
ner give anledning til problemer ved 
fordelingen af det gode og det dårlige 
arbejde. Nogen skulle have det dårlige 
- og blev utilfredse. Han kunne også 
flytte en arbejder fra en afdeling til en 
anden, og ligeledes her var der de po
pulære og mindre populære afdelin
ger, men mesters ord skulle følges.

Mestrenes dispositioner var et sta
digt samtaleemne. Deres gerninger 
blev vurderet nøje efter, om de var 
retfærdige. På mange virksomheder 
var det ikke god tone, at de menige ar
bejdere talte med mestrene om andet 
end de mest nødvendige ting omkring 
arbejdet, for så blev de betragtet som 
»fedterøve« blandt kollegerne.

Ved mange nye industrier blev me
stre hentet fra udenlandske fabrikker 
på grund af deres særlige kendskab til 
fabrikationsprocessen. De havde tit 
holdninger fra det andet land, som 
ikke faldt i god jord blandt de under

ordnede her i landet. I hvert fald kun
ne deres gebrokne sprog give anled
ning til mange parodier i pauserne.

Når fabrikkerne blev ældre, blev 
der behov for nye mestre. Her blev tit 
menige arbejdere hentet frem for at få 
»kittel på« som tegn på mesterværdig
heden. Det var som regel de bedst eg
nede, hvorfor mange tit var tidligere 
tillidsfolk. Når man først var blevet 
mester, var der ingen vej tilbage til ar
bejdernes rækker. Man stod for evigt 
på arbejdsgiverens side og blev ude
lukket af arbejderkollektivet. Hvis 
man skulle være almindelig arbejder 
igen, måtte det blive på en anden ar
bejdsplads.

Historien om den fløjtende arbejder 
fortsætter med, at den fyrede klager til 
tillidsmanden. Trods urimeligheden 
kunne tillidsmanden ikke gøre noget. 
Arbejdsgiveren havde ret til at lede og 
fordele arbejdet. Det var dog ikke al
tid, det kom til at gå på denne måde. 
Var der et godt forhold mellem arbej
dere og arbejdsgivere, plejede man at 
finde løsninger på sådanne urimelige 
forhold. Hvor der fandtes en stærk so
lidaritet blandt arbejderne, kunne de 
selv skaffe løsningen. De var ikke ble
ge for en rask overenskomststridig ar
bejdsnedlæggelse, der så fjernede uri
melighederne.

I modsætning til mester var »sjak
bejdsen« valgt blandt og af arbejder
ne. Han fungerede som arbejdsforde- 
ler på de arbejdspladser, hvor arbejds
hold udførte vekslende opgaver. Valgt 
er egentlig et forkert udtryk, for han 
blev sjældent valgt ved afstemning, 
men udpeget som den ældste og mest 
erfarne. På trods af at hans arbejde 
var mere ansvarsfuldt end arbejds
kammeraternes, fik han sjældent no
gen lønfordel.

Holder akkorden?
»Medens de arbejdede, diskuterede de 
akkordspørgsmålet. Tom var stadig 
imod at tage akkord på arbejdet og
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△ Rågummi afvejes
>Gummi blandes og valses til plader

Gummisko var billigere end lædersko 
og tit mere hensigtsmæssige. Gummifa
brikkerne overtog derfor en del af hånd
værkets arbejde. Her var der en udpræ
get arbejdsdeling, hvor hver enkelt kun 
lavede en lille del til den færdige sko. 
Kun mestre og direktører kunne gen
nemskue helheden. Codan, Køge 1929. △ Dele til sko udskæres af gummiplader

△ Dele af sko sys sam
men

△ Gummiblanding kontrolleres på 
laboratorium.

△ Kontoret modtager bestillinger på varepar
tier

prøvede med al sin overtalelseskunst 
at fa kammeraterne til at indse det 
dumme i at arbejde på akkord. Han 
undersøgte meget nøje, hvor tyk ru
sten var på bundstokkene, og synede 
tankdækket; og forøvrigt regnede hver 
mand ud, hvor længe arbejdet ville 
vare. En halv times tid efter frokost 
blev de endelig enige om, at Erik 
skulle gå op til mester Holm og for
handle med ham om akkorden. De 
blev enige om at forlange fjorten 
hundrede kroner og ikke gøre det un
der tolv hundrede - Holm var kendt 
for at prutte. Og da Erik er kommet 
ind hos mesterens kontor lyder snak
ken:

Hvor meget vil I have for den tank?
- Fjorten hundrede kroner!
- Sig det en gang til, Berg! Var det fjor
ten hundrede? Det er sgu en god spøg! 
Er I gale? Holm stirrede undersøgen
de på Erik.
-Slet ikke, tanken er fuld af slam, og 
rusten er tyk! Der er nogle og firs rum 
at banke, så det er meget billigt! sagde 
Erik, noget forsigtigt, da han kendte 
Holm og vidste, at han skulle gå frem 
uden at irritere ham for meget.
-1 vil snyde mig, I vil trække mig op, 
vil I! Holm trak en af skrivebordsskuf
ferne ud og søgte ivrigt i nogle papi
rer. Hurtigt for hans blik hen over 
regnskaberne. -1 får tusinde - og I vil 
tjene penge! sagde han sukkende.
- Nej, umuligt! Fjorten hundrede er vi 
enige om! De så jo, hvordan det gik på 
»Britta«.
- Vrøvl Berg. Men skal vi runde det af 
til elleve hundrede, sagde Holm fami
liært og smilede. Slå til, Berg; jeg skri
ver akkordsedlen med det samme - 
ikke? Hvad Berg?
- Det er jo ikke mig, der bestemmer 
det, vi var alle enige om de fjorten 
hundrede, og det er ikke en øre for 
meget! De skulle lige følge med ned i 
tanken og se, hvordan den ser ud, den 
er fuld af slam, og rusten er næsten en 
halv tomme tyk!«

Rustbankning på et skib er et arbejde, 
der ikke er ens fra gang til gang. Ski
bene er forskelligt indrettede og ru
sten af forskellig tykkelse. Det var 
derfor nødvendigt, hvis arbejdet skal 
sættes i akkord, at lave en aftale om, 
hvor meget arbejderne skal have, en 
såkaldt »slumpakkord«.

I historiens fortsættelse forhandlede 
arbejderne sig frem til et akkordbeløb 
til udbetaling ved fuldført arbejde. 
Sjakket gik i gang med arbejdet, og 
her gjaldt det om at blive færdig så 
hurtigt som muligt for at tjene en god 
løn. Et par fra sjakket vædder en fla
ske snaps om, hvem der hurtigst kun
ne banke et bestemt stykke. På re
kordtid nåede de at banke skibet fær
digt og fik derved de aftalte penge - 
troede de da. Men mesteren fandt, at 
arbejdet var blevet gjort for hurtigt. 
Han mente der endnu var meget til
bage at gøre.

Akkord er en aflønningsform, man 
altid har kendt. I sidste århundrede 
var den tids fagforeningsfolk indædte 
modstandere af akkord. Det skyldes 
måske, at der i stor udstrækning var 
tale om forhandlingsakkord (slump
akkord), hvor arbejderne hele tiden 
kunne blive snydt af arbejdsgiveren, 
når et nyt arbejde skulle aftales. Alli
gevel blev næsten alt arbejde fra 
1920'erne sat i akkord, hvor det var 
muligt. 11928 arbejdede over halvde
len af fabriksarbejderne på akkord. 
Inden for teglværker arbejdede 4 ud af 
5 på akkord.

Akkordfastsættelsen ændrede dog 
karakter fra omkring 1925.1 stedet for 
at være de omtalte slumpakkorder, 
blev det nu mere og mere akkorder, 
der aftaltes i forbindelse med overens
komstforhandlinger. På denne måde 
kunne landsoverenskomsterne angive 
ensartede satser. F.eks. kunne hånd
strygere på teglværker fa det samme 
for deres arbejde lige meget, hvor i 
landet de var beskæftigede. Hvis en 
fabrik har en særlig produktion, kun
ne fagforeningsfolkene eller tillids-
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dan^Køge^l^g183^6 arbejdsbladsen som nævnes i citatet. Co-

blev biler almindelige. For manae be-

i 30'erne kom alle på cykel. Når man kom inden- 
or porten, så var der jo nogle kæmpe overdække

de cykelstalde. Jeg kan ikke huske, om der var no
gen, der kom på motorcykel, men der var ikke no
gen i bil. Vi havde 3, som jeg kan huske: de to kom 
ira Store Tårnby, og der var vel 14-15. km derud, 
og så havde vi en oppe fra Assendrup, der har nok 
været noget med 12 km. De 3 personer kom aldrig 
ror sent; uanset om det var snestorm, så var de de 
første, der mødte på arbejde. Det foregik altså på 
den måde, at de så vejret an inden de gik i seng om 
aftenen, og så stod de op, når klokken var 3 om 
natten og tog stilling til, om de kunne cykle eller 
de skulle gå, men de kom på arbejde, og det fandt 
man ganske naturligt. Bortset fra en enkelt, der gik 
pa arbejde fra byen, så kom de på cykel allesam
men, ikke noget med biler, altså i 30’erne, det var 
ganske utænkeligt.

VB&W-arbejdere fra København skulle sejle 
til Refshaleøen. De sidst ankomne trak åre
ne. 1909.

mændene ved de lokale forhandlinger 
fastlægge akkorderne.

Tillidsfolkene havde mange pro
blemer med disse akkordsatser. Den
gang, som nu, var det oftest akkordtil
lægget, som gav de ufaglærte en rime
lig løn. Men ved udregningen af ak
kord, havde man ikke meget at holde 
sig til, idet det var svært at sige, hvor 
lang tid et arbejde skulle beregnes til i 
normalt arbejdstempo - en årsag til 
mange kontroverser. Ligeledes opstod 
ofte problemer, når akkorden var fast
lagt. Råvarerne kunne være dårlige 
eller maskinerne i uorden, så fortjene
sten ikke blev særlig høj. Mange stri
digheder blev resultatet, og ofte måtte 
der en arbejdskamp til for at skaffe en 
afgørelse. Det var et skridt, der kunne 
være svært at acceptere for dem, som 
ikke direkte fik fordel af akkorden, - 
de var som regel de fleste, og deres ar
bejde blev oftest berørt af de strejken
des aktion.

Hvor det ikke direkte var muligt at 
sætte arbejdet i akkord, kunne ledel
sen i stedet give en afdeling eller hele 
fabrikken bonus efter, hvor meget der 
blev produceret.

Men trods alt fik akkordsystemet 
stor popularitet. Arbejderne fik mu
lighed for at tjene lidt mere til sig selv 
og arbejdsgiverne fik den fordel, at det 
ikke blev nødvendigt for dem at føre 
den samme skrappe kontrol med ar
bejderne - det udgjorde den økonomi
ske »gulerod« for dem. Dog gav ak
kordsystemet andre problemer for ar
bejdsgiverne, idet det forøgede tempo 
ved maskinerne medførte, at arbejdet 
ikke altid blev lige godt udført. Derfor 
måtte der indføres en skrappere kvali
tetskontrol.

Akkordarbejdet fik omkring 1929 
sin største udbredelse. Herefter faldt 
den overen årrække til at omkring 
40% af arbejderne var på akkord. 
Nedgangen skyldes til dels indførel
sen af samlebånd, hvor båndets regel
mæssige tempo umuliggjorde akkord.

Fabriksarbejdere på akkord 
(medlemmer af SID)

1928 52%
1932 48%
1938 38%
1941 39%
1944 46%
1947 42%
1950 41%
1953 41%

Fabriksarbejdere på akkord, 
gruppevis 1953

tørv & brunkul 67%
cement 71%
glas 23%
grus, skærver 20%
gummi 74%
tegl, kalk 62%
læder, margarine 0%
olie 34%
maskin 38%
skib 66%
sukker 10%
svovlsyre, gødning 40%
i alt 41%

Båndet bestemmer
»Vi lavede 520 om dagen ved et sam
lebånd, og der var otte bånd. Så kørte 
man jo tit i to-skift og sommetider og
så i tre-skift. Dagen var inddelt i tre ti
der, man startede klokken seks om 
morgenen, klokken to om eftermid
dagen eller klokken ti om aftenen, når 
vi kørte på tre-hold.

På den første tur havde vi fem mi
nutters pause kl. otte, tyve minutter 
kl. ti og to minutter kl. tolv. De pau
ser blev faktisk overholdt temmelig 
skrapt, for det var jo ved samlebånd, 
og de blev startet, når klokken var



Fritid
men med en feks'på^rtsh^^^ ™ man kun sam‘
tioner for fælles aktiviteter. J ' PaværtshusPa lønningsdagen. Dog fandtes visse tradi-

»kom ud til B&W«
København, det er en dejlig by, 
den har også verdensry 
for sine enorme henrivende tårne, 
som stadig hæver sig mod sky, 
virksomheder man der kan se, 
så man bliver betaget derve’ 
og flotte fabrikker i byen der ligger, 
åh, så strålende af properhed, 

men kom ud til B&W
så skal en losseplads I se, 
som en kludemads han vil blive helt betaget 
men kom ej i søndagstøj, 
for 1 vade skal i møg, 
ogjeg kan fortælle jer, 
det er ej spøg.
Imellem brok og gammelt tvist, 
der går man som en dilerist, 
rustne bjælker, 
det er der lige fra kælder 
og til kvist, 
og man ska ha’ en lykkefe, 
hvis der intet ondt skal ske, 
hvis en dag I kommer ud til B&W.

Og smedene, 
ja, det er et folkefærd, 
som bestandig er på tæer, 
og gud hvor de maser, 
og ih hvor de aser 
ja de ved sgu hvad penge er værd 
og kammeratskab, 
oh det kender de, 
ingen far mulighed at hænge i, og arbejde over 
ah, slet ingen vover, 
nej for det kan de slet ikke li’ 
men kom ud til B&W så skal du smedesvende se 

ved, som tit hos mesteren stiller, 
og så slår han øjnene ned, 
»hvis jeg må, 
bare nogle timer få, 
så kan mester bande på, 
at jeg overskud ska’ fa, 
om det er hellig eller søgn, 
så ka jeg godt ta’ en tre fire døgn, 
bare for at glæde mester, 
ja, det er kraftedme ikke løgn, 
kammeratskab det kan man se, 
iblandt alle smedene, 
hvis en dag I kommer ud, til B&W.

A Den årlige firmaudflugt var noget man talte 
meget om. Både før og navnlig bagefter... 
Codan, Køge o. 1936.

<1 △ Revy - med efterfølgende bal - blev på de 
store arbejdspladser en tradition siden 
1930’rne. De ophørte dog de fleste steder i 
1950'erne. Her tekst fra B&W-revyen 1936 
og billede fra Codan-revyen o. 1950.
V Sport blev drevet på de største arbejds
pladser. Det blev sat i system med klubber 
og turneringer gennem Dansk Arbejderidræt. 
Her arbejdsmændene i kamp mod smedene. 
Codan, o. 1935.

fem minutter over otte. Hvis så man 
ikke var på sin plads på det tidspunkt, 
så løb vognene simpelt hen derned ad, 
og så skulle man til at løbe efter dem. 
Der gik over tyve år, hvor jeg drømte 
om det om natten, og vågnede op og 
var badet i sved, fordi vognen var lø
bet om på den anden side; det var 
skrækkeligt.«

Samlebåndsarbejdet har alle hørt om. 
De fleste kender Chaplins film »Mo
derne tider«, hvor hans uskyldige 
karrikatur af denne form for arbejde 
stemplede ham som socialist. Samle
båndet blev da også indført fra USA. 
Den første virksomhed herhjemme 
var Fords samlefabrik i Sydhavnen i 
1924.

Den fik snart efterligninger på an
dre fabrikker, hvor samlearbejde 
kunne sættes i system. Tidligere hav
de man samlet en maskine alene eller 
sammen med få andre. Nu blev arbej
det delt mellem mange. Ved båndet 
var arbejderne placeret ved siden af 
hinanden. De udførte den samme del
funktion hele dagen og blev derved 
specialister i at gøre det så hurtigt, 
som det var muligt. En sådan deling 
af arbejdet var den mest fuldkomne 
udnyttelse af den menneskelige ar
bejdskraft. Besparelserne i tid - og 
dermed i penge - var meget store. 
Som en kompensation for det mono
tone og fantasiløse arbejde, kunne ar
bejderne få en del af besparelserne i 
form af højere løn.

Samlebåndsarbejdet gav en stor for
del for ledelsen. Når systemet funge
rede, var det effektivt. Det var ikke 
nødvendigt at kontrollere, om arbej
derne fulgte med i arbejdstempoet. 
Den næste ved båndet skulle nok gøre 
opmærksom på, når maskindelen 
ikke kom til tiden. Det var umuligt i 
længere tid at forlade sin plads; man 
skulle følge med. Særlig ved samle
båndsarbejdet blev det nødvendigt 

med en skrap kvalitetskontrol. Hvis 
en enkelt udførte sit arbejde dårligt, 
kunne alles arbejde blive ødelagt.

Ved samlebåndet er det maskinen, 
som bestemmer over mennesket. 
Mens maskinen tidligere havde været 
tjener for arbejderen, blev det nu ar
bejderen, der var tjener for maskinen. 
Det er derfor ikke underligt, at samle
båndets tempo blev et evigt strids
punkt mellem arbejderne og arbejds
giverne. Det var tempoet, der bestem
te, hvor hurtigt der skulle arbejdes. I 
tilspidsede situationer opstod særlig 
mange uheld med transportbåndet. 
Arbejderne gav båndets tempo skyl
den, mens arbejdslederne henviste til 
sabotage.

Hvor berygtet samlebåndet end er 
blevet i almindeligt omdømme, har 
det kun været en lille del af fabriksar
bejdet, der har været udført ved bån
det. De arbejdere, der ikke arbejdede 
på akkord eller ved samlebånd, kom 
ligeledes i denne periode ud for et sti
gende krav til deres arbejdsydelse. 
Det sørgede arbejdsgiverne for gen
nem ansættelse af flere funktionærer, 
som skulle kontrollere produktionen 
i alle led.

Så aldrig dagens lys
»Jeg kom på nathold, hvor vi lavede 
melis. Arbejdet var i sig selv meget 
godt, jeg tjente lidt mere, 10 kr. mere, 
men nu var familien også blevet for
øget med en datter, og vi fik nye møb
ler i soveværelset og stue. Det var so
lide ting, vi har det meste af dem end
nu. Men det var i længden trist at gå 
på arbejde hver nat. Hveranden søn
dag måtte vi også møde, om vinteren 
så jeg aldrig dagens lys: det var mørkt 
om morgenen og mørkt, når jeg våg
nede om eftermiddagen, og sommer- 
søndagen var ødelagt. Jeg kom til ro 
ved syvtiden om morgenen og så må-



Arbejdsåret

Arbejdsåret forløb forskelligt fra arbejds
plads til arbejdsplads. Her vises to eksem
pler fra samme periode. Han, der tjente mest 
arbejdede på fabrik hele året. Her var der i 
krigens hektiske tid mulighpd for at tjene 
ekstra ved overarbejde. Tillige havde han en 
biindtægt ved at binde koste og børster i fri
tiden.
Den lave indtjening i september måned 
skyldtes ferie.
For neden vises arbejdsåret for en arbejder, 
der boede på en egn med mangel på arbejds
pladser. En af de eneste større arbejds
pladser var teglværket, hvor han kørte ler og 
sand. Når dette arbejde var slut, måtte han 
tage daglejearbejde for forskellige gård- 
mænd, der opsøgte ham, når de trængte til 
en hjælpende hånd. Når der heller ikke var 
arbejde her, måtte han gå på under
støttelse. Når indtjeningen i visse perioder 
var særlig lav, skyldtes det, at han boede på 
garden og fik kosten dér.
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ske på arbejde om aftenen, og min hu
stru og børnene var alene om sønda
gen.«

Arbejde på skiftehold var ikke rart og 
særlig ikke på den tid, hvor der ikke 
blev givet tillæg til lønnen. Arbejdet 
var det samme som dagarbejdet, men 
man havde en del ekstra problemer: 
det var besværligt at komme til og fra 
arbejde, fordi de offentlige transport
midler ikke kørte om natten, det var 
umuligt at deltage i foreningsliv, og 
familien kunne man ikke rigtig være 
sammen med. Det værste var måske, 
at ens døgn rytme blev slået i stykker. 
Senere undersøgelser har vist, at skif
teholdsarbejde i længden er sund
hedsfarligt.

Da skifteholdsarbejde blev mere al
mindeligt i 1920'eme, indførtes dog et 
mindre løntillæg. Trods den højere 
løn var det ikke arbejderne, der kræ
vede, at der skulle arbejdes på skifte
hold. Det kunne forekomme på ar
bejdspladser, hvor det blev nødven
digt med en ekstra indsats for at dæk
ke en sæsonmæssig efterspørgsel af 
varer. Det var samtidig nødvendigt i 
flere industrier af produktionsmæssi
ge hensyn. F.eks. skulle brændere på 
teglværk eller retortfolk på gasværker 
være i sving alle døgnets timer. Ende
lig var der de reparationsarbejder, 
hvor det var vigtigt, at arbejdet blev 
fuldført hurtigt. Det er noget mange 
ældre skibsværftsarbejdere kan tale 
med om, fordi de dengang kunne bli
ve sat på natarbejde med fa timers 
varsel.

Det store opsving for skifteholdsar
bejdet skyldes anskaffelsen af nye og 
dyre maskiner. Kun ved at de blev 
udnyttet hele døgnet, kunne virksom
heden fa en fortjeneste, der kunne be
tale sig. Bortset fra arbejdere i offent
lig tjeneste (på sygehuse, politifolk 

o.l.) er det stort set kun industriarbej
dere, som må arbejde på de skæve ti
der af døgnet. 11950 anslås andelen af 
industriarbejdere på skiftehold at væ
re 14%.

Ikke døv af papirsraslen
»Der var en skrækkelig støj. Disse her 
læster, som støvlerne blev lavet over, 
blev kørt op i hallen og blev stablet på 
hvert bord. Det lavede en masse spek
takel, men det vænnede man sig til. 
Det er ikke mere end to år siden, at 
jeg var til ørelægen, da jeg havde faet 
noget med det ene øre. Så finder læ
gen ud af, at jeg har en høreskade på 
det, men det havde jeg ikke lagt mær
ke til. »Hvad har De lavet?« spurgte 
han, og jeg svarede, at jeg havde været 
kasserer i 26 år. »Det kan De ikke fa 
dårlige ører af, at stå og sortere
1 O-krones sedler.« Men da han hørte, 
at jeg havde været på gummifabrik
ken før, så vidste han at det var derfra. 
Der var også så meget støj, at man tit 
ikke kunne tale sammen.«

Man måtte vænne sig til arbejdsfor
holdene. Det gjaldt her støj - det kun
ne også være varme, damp, støv, træk 
o.s.v. Mange afgenerne var man klar 
over havde betydning for ens helbred, 
men man var ikke sart dengang. Det 
var nødvendigt at holde produktio
nen i gang. Datidens maskiner skulle 
standses, hvis f.eks. støjen skulle op
høre. Afskærmning og ventilation 
blev i en vis udstrækning foretaget, 
men var sjældent tilstrækkelig. Hvis 
støjen blev for kraftig, kunne man 
proppe vat i ørerne. Personlige be
skyttelsesmidler var sjældne på dette 
tidspunkt, selv om læger også den
gang påpegede nogle af de langsigtede 
virkninger, arbejdsmiljøet havde for 
arbejdernes helbred.



Tiden 1940-1956
1940-1945
II. verdenskrig og den tyske besættelse 
af landet medførte store forandringer 
for de danske arbejdere. Under den 
første verdenskrig stod Danmark 
udenfor krigshandlinger. Derfor kun
ne vi - så frit som det nu var muligt - 
handle med de krigsførende lande i 
størstedelen af tiden. Under den nye 
krig kunne vi kun handle med Tysk
land. Da England havde overtaget på 
havet, kunne kun en meget lille del af 
de normale tilførsler af oversøiske rå
varer komme til landet.

De danske arbejdspladser fik snart 
disse følger at mærke. Der blev vare
mangel, og visse varer kom overhove
det ikke til landet før efter krigen. 
Andre varer kunne skaffes i en vis 
mængde, men det var tit erstatnings
varer af dårlig kvalitet.

På grund af disse forhold opstod en 
del virksomheder, der producerede 
erstatningsvarer. Den største var Stål
valseværket i Frederiksværk. Ud fra 
affaldsjem kunne her fremstilles en 
stor del af industriens behov for stål.

V Barrikader på Nørrebrogade under generalstrejken i 1944,

Mangelen på brændsel blev snart 
følelig. Kendt er benzinmangelen, 
men ligeledes tilførslerne af kul nåede 
langt fra op på de tidligere tilførsler. 
Derfor gik man for alvor i gang med 
at udnytte de danske tørve- og brun
kulsforekomster. Kvaliteten var dog 
langt ringere end den udenlandske 
kul, og brydningen krævede meget ar
bejdskraft.

Bortset fra de vanskeligheder, der 
måtte være, når en del virksomheder 
ikke kunne producere som normalt, 
så var industriens forhold som helhed 
gode. Der var brug for varer til lan
dets eget behov og til tyskernes, og 
produktionen krævede efterhånden 
mere arbejdskraft end tidligere. Den 
kunne ikke indrettes nær så hensigts
mæssigt som i fredstid, og maskiner 
kunne ikke blive fornyet eller måske 
endda ikke engang repareret.

Eksporten gik dog ikke helt i stå. 
Hele 15% af den danske industripro
duktion blev sendt til Tyskland. I 
1943 blev 60% af cementen og 30% af 
jern- og metalvarer, samt 40% af byg
gematerialer sendt sydpå. På den må-

de var Danmark på sin vis med til at 
forsyne Tyskland med krigsvigtige 
varer. Det skete dels direkte i form af 
våben, og dels i store mængder bygge
materialer til fæstningsanlæg og 
nyopførelse af ødelagte bygninger. 
Den store eksport til tyskerne med
førte, at vi til gengæld modtog en del 
råvarer, vi ellers ikke ville have fået. 
Det var dog ikke en fordel for landet, 
idet vi selv betalte for de varer, som 
tyskerne »købte«. Ved krigens slut
ning skyldte Tyskland Danmark 8 
milliarder kroner - en gæld som aldrig 
er blevet betalt.

Umiddelbart efter besættelsen fik 
danske virksomheder besøg af tyske 
eksperter, som skulle vurdere, hvor
dan hver enkelt virksomhed kunne 
hjælpe det krigsførende Tyskland. 
Det var langtfra alle virksomheder, 
der blev fundet velegnede. De, der 
kom i gang med krigsvigtig produk
tion, var i konstant fare forat blive 
bombet. Senere i krigen kunne de 
også risikere at blive saboteret.

På mange måder førte landets poli
tiske og erhvervsmæssige ledere en 
henholdende samarbejdspolitik over
for besættelsesmagten. Da den tyske 
industri manglede arbejdskraft til at 
erstatte soldaterne ved fronten, måtte 
man opfordre danske arbejdere til at 
melde sig til den tyske industri. Sam
tidig betød samarbejdspolitikken, at 
danskerne under hele besættelsen fik 
lov til at beholde ledelsen af fagfore
ningerne. Derved havde de til stadig
hed magten over kampklare organisa
tioner i modsætning til f.eks. Holland 
og Norge, hvor besættelsesmagten 
indsatte en nazistisk ledelse af fagfor
eningerne.

Mange af de store fabrikker danne
de kernen i den folkelige modstand 
mod besættelsesmagten. Således ned- 
lagde arbejderne på Odense Stålskibs
værft og Thomas B. Thriges fabrik ar
bejdet og stod i spidsen for general
strejken i Odense august 1943. Efter at 
der var erklæret spærretid i Køben
havn juni 1944, gik arbejderne på

B&W hjem for »at få tid til at passe 
deres kolonihaver«. Også her blev det 
optakt til en omfattende generalstrej
ke.

Ved krigens begyndelse indså man, 
at der kunne opstå stor arbejdsløshed. 
Derfor gennemførtes i 1940 en lov om 
arbejdsfordeling, hvor staten ydede 
hjælp til de arbejdere, som arbejdede 
på nedsat tid. Det var en hensigts
mæssig ordning for de virksomheder, 
hvor beskæftigelsen var meget svin
gende. Derved kunne virksomheder
ne have de gode medarbejdere til rå
dighed, når der igen i fuld udstræk
ning var brug for dem.

Forventningerne om en stor ar
bejdsløshed gik ikke i opfyldelse. 
Tværtimod blev der efterhånden ret 
god beskæftigelse. Især i 1944 var der 
stor mangel på arbejdskraft. Landbru
get havde gode tider og eksporterede 
alt, hvad der kunne produceres. Her 
kunne mange finde beskæftigelse; 
men også i industrien var der arbejde 
at få, idet meget af produktionen blev 
foretaget på en ikke særlig rationel 
måde. Endelig var mange beskæftiget 
ved brunkulsbrydning, ved bygning af 
fæstningsværker i Jylland og Norge, 
og der var 30-40.000 danske arbejde
re ved krigsindustrien i Tyskland.

På den måde betød den fulde be
skæftigelse, at der ikke opstod social 
uro. Det kunne man ellers havde ven
tet, når levefoden var faldet med hen 
mod 50% på grund af prisstigninger 
og dårlige varer, og når landet var ok
kuperet af fremmede soldater.

1945-1956
Verdenskrigens afslutning kom ikke 
umiddelbart til at medføre store for
andringer på arbejdsmarkedet. Det 
varede længe, før udlandet igen havde 
råd til at købe vore varer i samme ud
strækning som tidligere. Derfor havde 
vi ikke selv store muligheder for at 
tjene penge til køb af udenlandske va
rer. Omvendt betød det, at den dan

ske industri kunne producere for 
hjemmemarkedet. Den udenlandske 
konkurrence var udelukket, hvorfor 
hjemmemarkedsindustrien havde en 
monopolagtig stilling helt op i 
1950'eme. Det gav gode beskæftigel
sesmuligheder for fabriksarbejderne.

Landbrugets gyldne dage ophørte 
og da landbruget samtidig blev meka
niseret med traktorer og mejetærske
re, betød det yderligere en afvandring. 
Som i 1930'eme rejste ikke kun unge 
landarbejdere til byen for at blive 
byarbejdere. Også mange landmænd 
opgav at drive deres gård.

Den verdenshandel, som under kri
gen var skrumpet ind, søgte USA at 
genoplive. Gennem den såkaldte 
Marshallhjælp ydede USA tilskud til 
opbygningen af de vesteuropæiske 
lande. Det gjorde man, dels for at 
undgå at landene kom ind under Sov
jet, og dels for at modtagerlandene 
kunne få en økonomisk fremgang, 
som i sidste ende gavnede USA . Fra 
1948 modtog vi disse penge, som be
tød en stor hjælp. Betingelserne for 
støtte var, at vi skulle arbejde hen 
imod frihandel med udlandet og også 
tillade en fri import af udenlandske 
varer. Denne import ville derved 
komme til at konkurrere med de dan
ske industrivarer og herved måske 
give arbejdsløshed. Til trods for at 
Danmark fra 1950 blev medlem af 
OEEC, som formidlede frihandlens 
indførelse, steg arbejdsløsheden in
denfor industrien dog ikke.

Industrien havde en langsom frem
gang i perioden. Fabrikkerne fik efter
hånden nye og bedre maskiner og en 
forbedret ledelsesform gav øget pro
duktivitet. Mange virksomhedsledere 
- og tilmed også arbejderrepræsentan
ter - fik rejsepenge fra Marshallfon- 
den så de kunne komme til Amerika 
og studere de amerikanske metoder til 
at få arbejderne til at arbejde hurtige
re og bedre. Det skulle lette omstillin
gen til de nye, mere krævende ar
bejdsforhold i en verden med frihan
del. En af de mest kendte metoder var
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△ Rationeringsmærker 1942. Rationeringen 
blev dog først ophævet i 1950’erne.

arbejdstidsstudier. Samtidig skulle ar
bejderne motiveres til større engage
ment i det daglige arbejde gennem et 
bedre samarbejde med ledelsen, hvil
ket siden 1947 søgtes opnået gennem 
oprettelse af samarbejdsudvalg.

Der var stadig på visse tider af året 
en stor arbejdsløshed indenfor de in
dustrier, som var ude for sæsonsving
ninger i produktionen. Det var virk
somheder, der selv blev berørt af vejr
liget som f.eks. teglværkerne, der ikke 
kunne grave ler i frostperiodeme, De 
virksomheder, der leverede materia
ler til byggeriet, havde ikke meget at 
lave, når byggeriet om vinteren stod 
stille.

I perioder var der mangel på særligt 
kvalificerede arbejdere i industrien. 
Mange arbejdsmænd fik derfor f.eks. 
specialkurser i svejsning hvorefter en 
del blev overført som medlemmer af 
smedenes fagforening.

En rationel udnyttelse af de mange 
nye og store maskinanlæg krævede, at 
der i større omfang skulle arbejdes i 
skiftehold. Antallet af skifteholds
arbejdere steg stærkt fra ca. 14% i 
1950 til omkring 20% i 1970. Da ar
bejderne på denne tid stod stærkt 
overfor arbejdsgiverne på grund af 
forbedrede konjunkturer, kunne de 
tilkæmpe sig bedre forhold. Indenfor 
jernindustrien fik de ansatte i 1948 
nedsat arbejdstiden til 42 timer om 
ugen for natarbejde. 11952 kom det til 
at gælde det andet skift, og fra 1966 fik 
alle brancher denne nedsættelse gen
nemført ved overenskomstforhand
lingerne.
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^bejderne norma|t- Kun ved særlige lejligheder har arbejderne direkte sat sig 
°p'P°d h H H bl e?e f? et a de mange °P9ør efter kr'9en' hvor arbejderne ville have overordnede fjernet 
fordi de havde samarbejdet med nazisterne. NKT, Middelfart. ’
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Aktieejerne vælger bestyrelse. »At 
have kittel på« var de overordnedes 
tegn på magt. De skulle i det daglige 
sørge for udnyttelsen af arbejdskraft 
ten. Arbejderne på svovlsyrefabrikken ■ 
i Nr. Sundby fik i 1971 brev om at ar
bejdspladsen skulle nedlægges. Ud
byttet var ikke stort nok.

Ud at ruske hør
»Der var ikke noget at lave på fabrik
ken, de omstillede, og så gik jeg ar
bejdsløs. Jeg skulle i haven, det kunne 
jeg ikke lade være med, den bandt 
mere end noget andet, så jeg kom op 
til fagforeningen lige til slut. Og der
oppe stod alle dem foran mig. Jeg kik
ker noget; de fik en seddel, de skulle 
ud og ruske hør. Så siger ham derop
pe: »Der var du sgu heldig, Helmuth. 
Der er sgu ikke flere«. Det var mere 
end held, for de tjente ikke engang de 
penge, de skulle bruge til at slukke 
tørsten med.«

Ved arbejdsløshed skulle man hver- 
anden dag møde op i fagforeningen 
for at »gå til kontrol«. Da fagforenin
gen havde arbejdsanvisning, kunne 
man ved samme lejlighed blive anvist 
arbejde. Som de arbejdsløse i histori
en her, kunne man blive sendt ud at 
ruske hør under krigen. Det var er
statningsvare for bomuld, som ikke 
kunne komme til landet. Om somme
ren var der meget arbejde i landbru
get, og der var arbejde at få ved de sto
re brunkuls- og tørvegravninger, hvis 
man som øbo ville rejse fra familien 
til det jyske. Fagforeningen kunne 
sende arbejdsløse til arbejde i den ty
ske krigsindustri. Hvis man nægtede 
at tage anvist arbejde, blev man frata
get understøttelsen. Hvor mange af de 
50.000 danskere, der blev tvunget at 
tage til Tyskland, og hvor mange, der 
meldte sig frivilligt, vides ikke.

De mange erstatningsvarer, som 
kom frem til fabrikkerne, gav store 
problemer. De var vanskeligere at 
bearbejde end de normale varer. Det 
kunne give en større indtægtsned
gang, hvis man arbejdede på akkord. 
Brunkul og tørv var også en erstat
ningsvare på lignende måde. De brug

tes til opvarmning af fabrikkerne eller 
til drift af de generatorgasanlæg, der 
var opstillet, for at fabrikkernes store 
dieselmotorer kunne køre. Det var et 
hårdt arbejde at stå med det støvende 
kul og skovle de store mængder, der 
var brug for.

Vi mærkede ikke krigen direkte her 
i Danmark. Dog blev enkelte krigsin
dustrier saboteret, og andre var ude 
for luftangreb. Forstyrrelserne i arbej
det skete mest i form af bombetrusler 
og luftalarm, hvor produktionen måt
te standses. Især for natarbejde var det 
et problem, idet man ikke fik løn for 
den tid, man sad og ventede i beskyt
telsesrummene. Når man skulle til og 
fra arbejde ved aften- og natarbejde, 
blev man tit mødt af tyske soldater, 
som skulle kontrollere den enkeltes 
papirer. »Ausweiss, bitte« kom efter 
1942 også til at omfatte de forhadte 
arbejdskort, som alle arbejdere skulle 
være i besiddelse af.

Mange deltog under krigen i be- 
driftsvæmet, der havde til opgave at 
holde vagt på fabrikken. I tilfælde af 
luftangreb skulle man slukke brand
bomber m.v. Efter krigen fortsatte be- 
driftsvæmet selv om det, bortset fra 
øvelser, ikke kom i funktion. På virk
somheder, der udførte arbejde for 
værnemagten, måtte arbejdere være 
sabotage vagt om natten.

Man sladrer ikke
»Jeg var nede hos cykelsmeden i 
Skensved og hjalp ham lidt en over
gang der under krigen - der var jo 
nok at gøre med at lave cykler. Der 
kom et par stykker med cykeldæk ude 
fra fabrikken. De gloede jo lidt, da de 
så at jeg stod dernede; så skulle de 
ikke ind med dem. Jeg sagde ikke no
get; man sladrer ikke om arbejdskam-



Specialarbejder

VSvejsekursus på Slagelse Arbejdsteknisk 
Skole 1961. Indenfor fabriksområdet var det 
særlig på metalområdet, der blev undervist.

a
£ Forbundets navneskift illustrerer tydeligt 
den forandring arbejdsmændenes stilling har 
undergået. Fra at være altmuligmænd udfø
rer de nu højt ansvarligt og kvalificeret.tHlært 
arbejde.

|194O oprettede DAF og Arbejdsgiverfore
ningen Arbejdsteknisk Skole. På aftenskole 
kunne arbejdsmænd supplere deres uddan
nelse i takt med den tekniske udvikling. Ef
terhånden fik hver egn og by sin egen skole. 
Stand for skolen og forelæsningslokale 
1947.

V Fra 1960 blev der adgang til at følge dag
kurser med godtgørelse for tabt arbejdsfor
tjeneste. De tidligere skoler indgik i de man
ge nye Specialarbejderskoler. Skolen i 
Arhus, 1971.

merater. Men der var de altså også 
strenge.
Der var også en, der var streng til at 
tage cykeldæk. Så blev han kaldt over 
på kontoret. Så havde direktøren 
snoet cykeldæk omkring lårene på sig 
selv inden underbukserne. Da han 
kom derover, trak direktøren bukser
ne op og sagde »Det er altså sådan du 
bærer dig ad«. Og så blev han fyret.«

Cykelslanger var en mangelvare un
der krigen, hvor mange måtte cykle 
på korkpropper. Den afslørede tyv 
var derfor ikke den eneste, som skaf
fede sig et par ekstra dæk. Der var sik
kert mange, der tog rationerede varer 
med hjem. Sådan har det i hvert fald 
været uden for krigens tid, hvor det at 
tage af virksomhedens varer var helt 
accepteret - blandt arbejderne altså. 
Ingen af ens arbejdskammerater ville 
angive en - det skulle da lige være, 
hvis man tog noget fra dem selv. En 
anden slags tyveri var at lave fusk. 
Når man stod og arbejdede for andre, 
kunne man arbejde lidt for sig selv 
også.

På den måde blev portneren en vig
tig person til at hindre denne trafik. 
Mange steder fik han til opgave at vi
sitere folk ved udgangen. Flere virk
somheder fik sat kontrollen i system 
med en knap, som arbejderne ved fyr
aften skulle trykke på. Når en rød 
lampe engang imellem lyste, skulle de 
endevende deres lommer og tasker.

For at modvirke at varer skulle 
forsvinde, fandt de fleste virksom
hedsledere ud af, at de lige så godt 
kunne sælge deres varer til de ansatte. 
Det kunne være særlige fejlvarer, som 
kunne købes til en reduceret pris. Der 
var stadig mulighed for de ansatte for 
at sælge tingene videre via et uofficielt 
»fabriksudsalg«. Dette har dog ikke 
helt den samme økonomiske betyd

51

ning som tidligere, hvor det kunne 
være et nyttigt eller ligefrem nødven
digt supplement til lønnen.

Lav akkorden selv
»I mange år arbejdede vi på fællesak
kord. Dem, som sad i tutten i 3 timer 
fik det samme om fredagen som os, 
der havde stået og knoklet hele tiden. 
Jeg var glad for at vi fik tidsstudieak
kord, med hver sin akkord, men 
tidsstudierne skulle bare være ærlige. 
Det var der ikke nogen af dem der 
var; ikke uden dem man selv lavede, 
for jeg lavede selv mine akkorder. Jeg 
vidste fandme godt hvordan jeg skulle 
lave den, kan du tro.

Der kom én en dag og sagde: »Du 
Philip, jegskal have tidsstudie på i 
morgen.« »Så må du passe på ikke at 
skære den gren af, du selv sidder på«. 
Ja, det skulle han nok. Min maskine 
stod, så jeg kunne kigge lige ned på 
ham. Da han havde skiftet en gang, 
sagde jeg til min makker: »Der skar 
Ulrik den pind af han sad på«. »Hvor 
ved du det?«, sagde han. »Kan du 
ikke se det? Han står stille og rolig 
med ryggen op mod bordet mens det 
bliver færdigt og tænder sin pibe, det 
går bare ikke«. Han blev også sat i ak
kord, så det ikke var til at tjene penge. 
Han blev sgu så nervenedbrudt, at 
han måtte holde op.

Når akkorden var lavet, kunne jeg 
lave tingene på den halve tid. Man 
har lov til at lave så og så mange pro
cent mere, og det gjorde jeg hver gang, 
så jeg kom højere op i løn. De andre 
kunne ikke forstå at jeg havde god tid. 
Jeg kunne ryge en cigaret. Tidsstudie
folkene havde også opdaget det og så 
ville de lave den om. Jeg sagde så til 
en af tidsstudiemændene, som havde 
været almindelig arbejdet og var ble-



Tidsstudie

<5 Arbejdsskema for ud
fyldelse ved akkordarbej

de. Som det ses, var 
udregning af Ion på 

tidsstudie en indviklet 
sag.

<1 Tidsstudiemanden måler tiden for hver en
kelt bevægelse ved arbejde, hvor det samme 
bliver udført igen og igen. Herudfra tilrette
lægges den mest hensigtsmæssige arbejds
form samt akkordsats. Denne videnskabeli
ge metode udnytter arbejdskraften.

V Tidsstudier betød et opskruet arbejdstem
po. Der kom modstand mod de værste udnyt
telser, hvilket bl.a. resulterede i strejken på 
Philips fabrikker 1954. Arbejdsretten erklæ
rede strejken ulovlig, og arbejdet blev givet 
frit, da strejken fortsatte. Billedet viser 
skruebrækkere, der søger arbejde.

△ Arbejdere og arbejdsgivere var sammen 
om at indføre tidsstudier. Her er man på kur
sus i Sverige o. 1953.

vet tidsstudiemand: »Hvis der er no
get, der kommer til at hedde de lange 
knives nat, så bliver du den første jeg 
skærer hovedet af.«

I slutningen af 1940'eme og 1950'eme 
måtte mange vænne sig til at have en 
mand stående bag deres ryg, mens de 
arbejdede. Det var tidsstudiemanden, 
som målte tid på de bevægelser man 
gjorde, hvor mange gange og hvor 
længe man var på WC, tog småpauser 
o.s.v. Herudfra kunne udregnes en 
akkordpris. Den blev sat efter nor
maltempoet forarbejdet, hvortil blev 
lagt et tillæg for pauser. Disse udreg
ninger var komplicerede, og folk blev 
direkte uddannet til at foretage dem.

Derfor måtte arbejderne have en 
repræsentant, der kendte til de meget 
indviklede beregninger for at forsvare 
arbejdskammeraternes interesser. 
Denne repræsentant fik lejlighed til 
på kurser at sætte sig ind i timefaktor, 
syntetisk akkord, indkøringstid, op
læringstid, og hvad det nu altsammen 
hed. Senere blev det simple tidsstudie 
suppleret med andre systemer som 
MTM, Bedaux, Syntetisk akkordsæt
ning o.s.v. Tillidsfolkene kom stadig 
til at tage mange holmgange med le
delsen om akkordsætning til trods for, 
at tidsstudierne var »videnskabelige«.

En tidligere generation af fagfore
ningsfolk ville have forsvoret, at det 
kunne lade sig gøre at bruge så ind
viklede systemer. I hvert fald var de 
menige arbejdere tit selv uforstående 
overfor de mange udregninger. En 
ting var de dog vis på. Når akkorden 
skulle fastlægges, skulle der ikke ar
bejdes for hurtigt. Det kunne man - 
som i beretningen ovenfor - selv kla
re, når det var forskellige maskiner, 
det drejede sig om. Derimod kunne 
det give problemer, hvis flere arbej
dede med samme slags arbejde. Her lå

53

faren i, at akkorden blev fastlagt efter 
den hurtigste arbejder.

Tidsstudier blev foretaget på ruti
nearbejde, hvor den samme arbejds
proces blev gentaget igen og igen. En 
god akkord kunne give gode penge, 
hvis arbejdsrytmen passede. Der 
fandtes mange uskrevne regler og love 
for dette akkordarbejde. Således skul
le man passe på ikke at arbejde for 
meget over akkorden og derved 
sprænge den - så blev man »morak
ker«. Det var noget, der blev set skævt 
til, fordi akkorden så kunne blive sat 
op for de andre.

Tidsstudierne afskaffede de »unød
vendige« bevægelser. Denne effektivi
sering gjorde, at arbejdet blev mere 
monotont, end det havde været tidli
gere, hvad mange har klaget over. De 
ensformige bevægelser betød en ensi
dig påvirkning af arme og ryg, som 
kunne medføre sygdomme.

Det var under halvdelen af fabriks
arbejderne, som kunne arbejde på ak
kord. Flertallet havde deres arbejde at 
passe; det kunne være et bestemt om
råde, som skulle fungere - det kunne 
være et lager, hvor varer skulle ekspe
deres og vejes af, eller man kunne fa 
besked af mester om, hvad man skulle 
sættes til. Derfor var nogle kun på ak
kord en gang imellem, mens andre al
drig kom det.

140'eme og 50'erne blev arbejds
forholdene forbedret på mange ar
bejdspladser. Alle nye fabrikker blev 
projekteret med kantiner og gode va
ske- og sanitære forhold. Der blev ud
leveret rent tøj ved beskidt arbejde. 
Der blev installeret radio, hvor det 
kunne lade sig gøre, og der kom man
ge andre sociale goder. De største 
virksomheder byggede feriehjem, og 
hvor der var mange kvinder beskæfti
get, blev der oprettet fabriksbørneha
ver.



Klubben

△ Igennem klubben træffes beslutninger, der vedrører alle arbejdere på arbejdspladsen. 
Her ses en afstemning på B&W om hvorvidt man skal gå i sympatistrejke. 1973.

△ De første klubber for arbejdsmænd blev 
oprettet o. 1896. Herigennem blev opkrævet 
kontingent og ført kontrol med medlemsskab 
af fagforeningen. Efterhånden kom flere op
gaver til: afholdelse af juletræsfest, udflugter 
etc. Klubprotokol 1907.
V De fælles faglige forhold bliver ordnet på 
klubbens møder f.eks. krav til ny overens
komst. Formanden er i reglen samtidig tillids
mand. Her diskuterer tillidsmændene på 
Århus Oliefabrik uddannelse. 1974.

Tillidsmanden ad 
helvede til

»En skønne dag vi havde møde, så 
blev jeg valgt som tillidsmand for min 
afdeling. Det førte jo selvfølgelig lidt 
forhandlinger med sig. Ogjeg kan hu
ske en dag, at vi havde faet en ordre 
fra jeg formoder det var det danske 
militær. Så blev vi enige om, at vi 
skulle have lidt mere fordet. Så var 
jeg inde og tale med direktøren ogjeg 
kommer og banker på. Så siger han: 
»Hvad vil de Svendsen?« »Ja, jeg vil 
gerne tale om den nye ordre, vi synes 
vi skulle have lidt mere for den.« 
»Skrup af helvede til« sagde han. Og 
jeg var dengang sådan lidt rask i re
plikken, så jeg siger: »Jamen, det vil 
jeg da gerne. Det er bare lige ud af dø
ren. så er jeg der.« Ogjeg gik, ogjeg 
ku' godt se, at hvad jeg sagde dengang, 
det slog ham. For der var ikke gået 
mere end en halv times tid, så kom 
han ud og så sagde han: »Svendsen, 
kom lige ind. Vi skal lige snakke om 
det her«. Og vi fik så lønforhøjelse.«

Arbejderne på hver afdeling af en vis 
størrelse skulle have en tillidsmand til 
at varetage deres interesser. Som i 
historien her var lønforhandlinger en 
vigtig opgave. Ganske vist skulle man 
følge de generelle overenskomster, 
men der var som regel altid proble
mer med fortolkningen, eller der 
skulle laves særlige lokale overens
komster. Tillidsmanden varderforen 
vigtig person, specielt indenfor de 
brancher hvor akkordsatser jævnligt 
skulle justeres. Akkorder og lignende 
tillæg til grundlønnen var nødvendige 
for al have en rimelig løn - normalt 
var tillægget på l/3 afgrundlønnen. 
Hvis der blev problemer ved forhand
lingerne. kunne han gå til fagforenin
gen efter hjælp. I sidste instans måtte
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hovedorganisationerne se på sagerne, 
inden man skulle overveje konflikt.

Ved siden af lønforhandlingerne 
kunne der alligevel opstå problemer. 
Det kunne være maskiner, der var i 
stykker, så akkorden blev dårlig, der 
kunne være for varmt om sommeren, 
eller man kunne være utilfreds med 
mesterens dispositioner.

Tillidsmanden kom i en vis ud
strækning til at stå i en interessekon
flikt - han skulle være gode venner 
med ledelsen - om ikke andet så fordi 
han selv var underlagt dem som ar
bejder. På den anden side skulle han 
være solidarisk overfor sine kolleger. 
Det kunne til tider være et problem
fyldt hverv, når der var uenighed om, 
hvor langt man skulle gå i en forhand
ling, eller der var politiske menings
forskelle mellem arbejdskammerater
ne.

På tillidsmandsområdet kan man 
rigtig se den faglige udvikling. De før
ste tillidsmænd blev direkte forfulgt 
på grund af deres medlemsskab af fag
foreningen, som arbejdsgiverne ville 
holde ude. Senere blev tillidsmanden 
accepteret som et nødvendigt onde. 1 
den sidste lid har ledelsen fundet ud 
af, at det er nødvendigt med en arbej
derrepræsentant for al fa samarbejdet 
til at fungere. De største virksomhe
der aflønner direkte fællestillidsman
den, så han kan udføre fagforenings- 
arbejde i arbejdstiden.

Men tillidsmanden har i princippet 
ikke faet større magt. Det er stadig ar
bejdsgiveren, der har ret til al lede og 
fordele arbejdet. Ledelsen behøver 
derfor ikke at tage hensyn til hans me
ninger. Hvis ledelsen bliver utilfreds, 
kan han ikke være for sikker på at be
holde sit job. Ganske vist skal der 
ifølge overenskomsten være en rime
lig grund til at fyre en tillidsmand, 
men ledelsen skal nok finde en udvej, 
når den har brug for det.
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1957-1964
I denne periode tog industriens ud
vikling stærkt til - nogen har kaldt 
det »den anden industrielle revolu
tion«. Der blev i perioden bygget fa
brikker og købt maskiner som aldrig 
før. Industrien nåede i 1957 at blive 
landets vigtigste erhverv, idet der nu 
var flere industriarbejdere end arbej
dere ved landbruget. Det var dog sta
dig landbruget, som eksporterede 
mest.

Industrien ændredes for alvor i den
ne periode fra hjemmemarkedsindu
stri til eksportindustri. Det skete sam
tidig med, at den udenlandske kapital 
fra 1956 fik lov til at investere i Dan
mark ligesom udenlandske virksom
heder i stort tal flyttede hertil. Det 
skete især indenfor elektronikbran
chen og den kemiske industri (eksem
pelvis olie- og benzinbranchen).

De gode tider for industrien gav sig 
snart udtryk i mangel på arbejdskraft. 
Der var ganske vist mange, der op
hørte med at arbejde ved landbruget 
på grund af dets mekanisering og 
strukturrationalisering - der var en 
nedgang fra 410.000 beskæftigede i 
1957 til 265.000 i 1970, altså en ned
gang på 145.000. Herafkom 84.000 
til industrien, dog fortrinsvis i tiden 
indtil midten af 1960'eme. I løbet af 
perioden flyttede mange til byerne, 
der oplevede en vækst på ca. 20.000 
nye indbyggere om året.

De nye ansatte i industrien blev i 
stor udstrækning funktionærer. Den
ne gruppe udgjorde 16% af de ansatte 
på virksomhederne i 1948,20% i 1960 
og hele 25% i 1970. Den kraftige stig
ning skyldtes, at de mange nye maski
ner krævede folk med stor uddannel
se. Desuden var mange af de nye virk
somheder meget store, hvilket kræve
de en særlig medarbejderstab til ad
ministration og styring. Endelig skal 
det nævnes, at det blev nødvendigt 
med mange sælgere, når man skulle 
eksportere.

Trods den store flytning fra land til

by, kunne der ikke komme arbejds
kraft nok til industrien. Især inden for 
bestemte områder manglede der ar
bejdskraft. F.eks. var der stor mangel 
på udlærte metalarbejdere, malere og 
metalslibere. Disses organisationer 
gik nødtvungent med til, at arbejds- 
mænd efter en kortere uddannelse 
blev overført til deres traditionelle ar
bejde. 11952 blev 2.000 arbejdsmænd 
overført til smedearbejde, og i 1959 
var tallet 9.000. For at lette efterud
dannelsen af arbejdsmænd vedtoges i 
1960 en lov om erhvervsmæssig ud
dannelse af ufaglærte.

Industrien forsøgte at få fat i den så
kaldte »skjulte arbejdskraftreserve«. 
Kvinderne kom for alvor ud på ar
bejdsmarkedet. Samtidig blev der 
gjort forsøg på at mindske den sæson
arbejdsløshed, vejret var skyld i. Her 
fik f.eks. teglværkerne nye anlæg, så 
de kunne køre hele året.

Industrien kunne desuden forsøge 
at løse sit arbejdskraftsproblem ved at 
flytte til egne med ledig arbejdskraft. 
Med egnsudviklingsloven fra 1958 
blev der givet støtte til etablering i 
områder uden industri. På denne må
de fik de ringest industrialiserede 
egne i Jylland meget industri i disse 
år. I Jylland arbejdede i 1960 31% af 
landets industriarbejdere, mens tallet 
i 1972 var steget til 42%. Mange fik 
derfor for første gang mulighed for at 
blive industriarbejdere. De var 1. ge
nerationsarbejdere uden tradition for 
fagligt arbejde og var derfor en lydig 
arbejdskraft for arbejdsgiverne og 
ikke altid lige positiv stemt overfor 
fagbevægelsen. Ofte kom de langvejs 
fra på knallert eller i bil, så de kunne 
blive boende på landet, hvor de må
ske havde lidt jord til deres hus.

Antallet af arbejdere kunne øges 
ved inddragelse af de invalide. Gen
nem Revalideringsloven af 1960 kun
ne der gives statstilskud til revalide
ring, således at de kunne generhverve 
deres arbejdsevne. 11960 var 18.000 
under revalidering og hele 130.000 i 
1972. Herefter faldt tallet dog i takt

med de dalende konjunkturer. 
Arbejdsydelseme steg meget i peri
oden. Tallet af arbejdstimer i indu
strien steg ikke meget, for der kom 
ikke mange flere arbejdere til, og ar
bejdstiden blev nedsat. Arbejdstem
poet blev sat i vejret ved brug af 
tidsstudier. I modsætning til 1930'er
ne, gik fagforeningerne aktivt med i 
arbejdet for rationaliseringen. De 
største stigninger i produktiviteten 
skyldtes dog de enorme investeringer, 
der blev foretaget. Der kunne indkø
bes nye maskiner, især fordi der var 
gode skattefordele. Det må dog næv
nes, at der samtidig med disse forsøg 
på at skrue arbejdsydelseme i vejret 
opstod en stigende utilfredshed og 
modstand mod disse metoder til at 
udnytte den menneskelige arbejds
kraft.

Mange fabrikker blev flyttet ud fra 
de store byer. I Københavnsområdet 
skete udflytningen til Glostrup, Lyng
by, Herlev, Gladsaxe og Ballerup. 
Som erstatning for den gamle fabriks
bygning i flere etager, byggedes et
plansbygninger i de nye industrikvar
terer, de såkaldte »fabriksparker«. I 
denne fabriksform kunne man bedre 
udnytte de interne transportmidler 
som gaffeltrucken, og lastbiler havde 
fri tilkørsel. Placeringen på åben 
mark gjorde det muligt at foretage ud
videlser senere. Samtidig behøvede 
man ikke at tage det store hensyn til 
omkringliggende beboelse, hvis virk
somheden forurenede. Fabriksparker
ne lå ved gode trafikforbindelser, så 
det var let for de ansatte at komme 
dertil. De store parkeringspladser gav 
de efterhånden mange privatbilister 
mulighed for parkering.

I disse år fremkom mange nye in
dustrier. Den vigtigste var plasticin
dustrien, idet plastic fandt mange an
vendelsesmuligheder for emballage, 
maskindele, isolering o.s.v. Den nye 
produktion medførte en stor konkur
rence overforandre varer, hvilket 
bl.a. gik ud over glasværker og metal
industri.

1964-1973
1 denne periode steg industriproduk
tionen stadig meget. Industrien over- 
gik landbruget som det vigtigste eks
porterhverv. Det var de tidligere års 
indkøb af maskiner, som nu gav re
sultat - produktionen kørte på fuld 
kraft. Særlig inden for områder, hvor 
udlandet ikke kunne konkurrere, var 
der fremgang. Her kan nævnes 
F.L.Smidth's cementfabrikker, Dan- 
foss termostater, Stomo radio, NO- 
VO's insulin og enzymer, og lak og 
maling fra Sadolin & Holmblad. På 
grund af højkonjunkturerne i udlan
det eksporterede vi mange andre va
rer, som vi under mere normale kon
junkturer ikke ville have kunnet af
sætte.

De store frihandelsområder, EEC 
og EFTA fik betydning for handelen i 
Europa. 11964 tilsluttede vi os EF
TA, mens vi i 1972 blev medlem af 
Fællesmarkedet, EEC.

De gode tider gjorde arbejdskraft til 
en mangelvare. Vi havde fuld beskæf
tigelse - under 3 % arbejdsløse i en år
række.

Det var nødvendigt, at arbejdsydel
seme blev sat i vejret. Et af midlerne 
var at gøre klimaet på arbejdspladser
ne bedre. Det kunne gøres ved, at de 
ansatte fik indflydelse og følte en stør
re tilknytning til arbejdspladsen og 
derfor arbejdede mere og bedre. Så
kaldte selvstyrende grupper blev 
oprettet, og tanken om demokrati på 
arbejdspladsen blev taget op. Dog vil
le arbejdsgiverne ikke høre tale om 
demokrati i økonomisk forstand.

Der skete efterhånden en foran
dring af aflønningsfonneme. De tids
studerede akkorder var ikke gode nok 
til at få arbejdet udført korrekt og om
hyggeligt. De større og teknisk mere 
komplicerede maskiner krævede om
tanke og ikke så meget tempo. Derfor 
indførtes omkring 1970 præmie- og 
kontraktløn i større udstrækning.

Mange virksomheder savnede ar
bejdskraft. Særlig støberierne havde 

problemer med at få arbejdere nok. 
Der måtte tilføres mere arbejdskraft, 
og her blev løsningen: gæstearbejdere. 
I løbet af 1960'eme og de første år af 
1970'eme, kom mange til landet på 
arbejdsgivernes foranledning. 11974 
var her således 35.000 udlændinge 
med arbejdstilladelse, hvoraf de 
19.000 kom fra 3. lande. Indenfor 
SID var det næsten udelukkende i fa
briksgruppen, at de 7.000 udenland
ske medlemmer var beskæftigede i 
1971.

Den fulde beskæftigelse medførte, 
at arbejderne fik større mulighed for 
at få krav og reformer gennemført. 
Her kan nævnes den ny arbejdsløs
hedslovgivning i 1967, hvorved bl.a. 
karensdagene blev afskaffet, ligesom 
understøttelserne blev hævet. En an
den vigtig reform var dagpengerefor
men, som blev gennemført i 1972.

Indenfor arbejdsmiljøområdet gen
nemførtes ligeledes reformer. Efter 
1971 var det ikke længere nødvendigt, 
at det var tillidsmanden, der var sik
kerhedsrepræsentant - der kunne nu 
vælges en særlig specialist blandt ar
bejderne. 1 1973 fik sikkerhedsrepræ
sentanten den samme beskyttelse 
mod fyring, som tillidsmanden havde 
fået tidligere.

1973-1983
De gode tider varede ikke ved. 11973 
tog en økonomisk krise sin begyndel
se, som i den første tid kaldtes »Olie
krisen«. I løbet af få år var beskæfti
gelsen for nedadgående. Derfor blev 
tilgangen af fremmedarbejdere stop
pet ved lov i 1973. På trods af de for
andrede vilkår steg produktionen dog 
stadig i 1970'eme. Tilslutningen til 
Fællesmarkedet gav en del mere eks
port for industrien, selv om den på 
andre områder medførte en konkur
rence, der kunne mærkes.

Den stadige vækst i industrien 
skyldtes ikke så meget, at der blev an
sat flere medarbejdere, men at tekno-

Antal registrerede ledige 1970-1982
Antal i tusinder

1970 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 82

logien blev »forbedret«.Den ny tek
nik og de nye kemiske stoffer - ca. 
5.000 om året - havde mange farlige 
bivirkninger, og man blev nødt til at 
gøre noget for dem, der arbejdede 
med den slags til daglig. Der blev der
for vedtaget en ny arbejdsmiljølov i 
1975, som skulle dæmme op for nogle 
af generne.

Datastyrede processer indgik i sti
gende grad i produktionen, og arbej
derne fik til opgave at overvåge ma
skinernes arbejde. På grund af tekno
logiens indførelse blev mange ar
bejdsløse. 11980 arbejdede der således 
ca. 50.000 færre i industrien end i 
1973. For at imødegå de værste virk
ninger indgik arbejdsmarkedets par
ter i 1981 en teknologiaftale.

Med tiden fik man øjnene op for, at 
krisen ikke kun var en midlertidig 
konjunktumedgang. Arbejdsløsheds
tallene steg rask fra år til år. Dette var 
også årsag til, at det blev muligt at få 
gennemført loven om efterlønsord
ning i 1979, hvor ældre medarbejdere 
tidligere kunne gå på pension. Det fik 
samtidig den virkning, at en del be
skæftigede forlod arbejdsmarkedet før 
tiden og derved gav plads til nogle af 
de mange unge arbejdsløse



△ Gæstearbejdere er ikke et 
nyt fænomen. Her tyskere ved 
Teglgården i Ålborg omkring 
århundredskiftet.

> Fra 1960'ernes slutning kom 
mange gæstearbejdere til lan
det. De fik næsten udelukken
de arbejde i industrien. Det var 
især på støberier eller som her 
ved det lavtlønnede arbejde på 
en af de mange nye plasticfa
brikker. o. 1972.

< 4 brødre fejrer jubilæum. Det 
var dog de færreste, der havde 
mulighed for at være så længe 
på samme arbejdsplads. Ofte 
blev man fyret når virksomhe
den indskrænkede produktion
en, eller man søgte selv et bed
re arbejde. Titan, Kbh. 1959.

<1 Arbejdsmand får overrakt 
fortjenstmedaljen af direktøren 
som tak for lang og tro tjenes
te. Codan, Køge o. 1977.

Vi kommer ikke i morgen

»Der kunne komme mange og de var 
der kun en dag, og så sagde de til en: 
»For satan, hvor er her varmt«. »Det 
er vel ikke værre end som så mange 
andre steder«. »Vi kommer fandme 
ikke i morgen«. »Kommer I ikke i 
morgen? Hvad så, det kan ikke nytte 
noget I ikke kommer, for dem der le
der historien, de ved ikke om de kan 
fa lavet det eller ej«. Det var de satme 
ligeglade med. Det var også en hel 
gennemgangslejr til sidst da jeg var 
der.

Så tillod jeg mig en dag i pausen at 
sige til tre unge mennesker, der ikke 
ville mere: »Nu skal jeg sige jer en 
ting. Jeg kan huske den første ver
denskrig og tiden derefter, og jeg kan 
også huske den sidste, men hvis det 
skulle blive ligesom det var i 20'erne 
og 30'erne, da jeg var ungt menneske, 
så ville piben fa en anden lyd; så kom 
I ikke og sagde »vi kommer ikke i 
morgen«, nej, I ville være glade forat 
have et arbejde, hvor I kunne fa til je
res mad og et sted at sove, læg mærke 
til det. Og det kunne godt komme 
igen.« Nej, ork nej, det kunne aldrig 
ske.

Så et halvt år efter, da jeg holdt op, 
så var den der. Det så heller ikke ud 
til at det skulle ske, for man kunne gå 
ind allevegne og fa arbejde; folk stod 
ligefrem og råbte efter en, men det gør 
de ikke i dag. Det skiftede meget hur
tigt, ogjeg må ærlig tilstå, jeg blev me
get forbavset også at det skiftede så 
hurtigt.«

Der har altid været modsætninger 
mellem unge og ældre på arbejds
pladserne. De unge har fundet sam
men med jævnaldrende i en kamme
ratskabsgruppe. Men modsætninger
ne har nok aldrig været så store, som 
de har været de sidste årtier. Mange 
unge har lært friheden at kende. De 
har haft en skolegang, hvor fritiden 
har været lang og arbejdsdagen kort
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og skolen er ikke så autoritær som tid
ligere. De mange år i skolen har gjort, 
at de er kommet senere ud og har lært 
arbejdsdagens krav at kende. Endelig 
har de lange ferier i de sidste årtier gi
vet dem særlige erfaringer.

De kommer ind på en arbejdsplads, 
hvor forholdene ganske vist i forhold 
til tidligere ofte er blevet stærkt for
bedrede, men i forhold til det, de unge 
har lært at kende fra skolen og friti
den, er forholdene alvorlige nok. I 
1960'erne kunne man vælge det bed
ste arbejde - og hvis man var util
freds, kunne man gå ind på nabovirk
somheden og måske finde bedre for
hold der.

Med til at skabe de unges afsky for 
arbejdspladsen var særligt det fysiske 
miljø. Mange af de gener, som de 
gamle havde accepteret i en menne
skealder, var efterhånden blevet fjer
net. De unge syntes dog stadig, at til
standene var kritisable i forhold til 
den hverdag, de kendte til, og det var 
naturligt for de unge at være kritiske - 
noget bl.a. deres længere skoleuddan
nelse havde lært dem.

I forhold til ledelsen gav de unges 
ændrede holdninger problemer. Gan
ske vist var fortidens indstilling med 
kæft, trit og retning blevet afløst af 
mere menneskelige forhold, men der 
kunne dog stadig opstå konflikter især 
mellem en ældre mester og en ung ar
bejder.

De ældre kunne ikke mene andet, 
end at forholdene på deres arbejds
plads var gode - der var jo sket mange 
forbedringer i deres tid. De havde tid
ligere lært, at man skulle holde på ar
bejdet, når man havde det. Det var 
ganske vist ikke så nødvendigt 
at finde et godt arbejde et andet 
sted.

Dette betyder ikke, at de ældre var 
tilfredse med arbejdsforholdene. De 
var kritiske over for mange af 
de ting, der var sket. Der var tempo- 
forøgelsen, og tabet af det sammen
hold, der tidligere havde været.



Arbejdsmiljø

△Den kritiske forskning i 1970'erne er nu 
slået igennem, og har fået politikere til at ind
se, at arbejdsmiljøet skal forbedres.

vStøberiarbejder ved ovn.

<] Beskyttelsesmidler blev først for alvor ind
ført efter 2. verdenskrig - noget man blev 
tvunget til på grund af de mange nye stoffer. I 
dag indføres ca. 5.000 nye kemiske stoffer i 
industrien om året.

Der var til tider et stort gen
nemtræk affolk, »flakkere«, der søgte 
efter en god plads. Der var vel også 
enkelte nassere, der kun blev på en 
arbejdsplads lige akkurat så længe, at 
de kunne melde sig syge og få 
udbetalt sygeløn. Dette flakkeri var 
med til at gøre arbejdspladsen mere 
anonym. Når der ikke var så mange af 
de gamle faste kolleger mere, var det 
svært at fa et fællesskab med de 
mange skiftende nye.

De mange gæstearbejdere har lige
ledes været med til at mindske fælles
skabet. De blev hentet til landet på en 
tid, hvor der manglede arbejdskraft. 
De danske arbejdere måtte nølen
de finde sig i de fremmedartede 
arbejdskammerater med et uforståe
ligt sprog. I det daglige kunne det give 
store problemer, at disse fremmede 
havde en anden mentalitet. Deres au
toritetstro overfor mestrene var ofte 
så stor, at deres arbejdskammerater 
mente, at de var »fedterøve« og »mo
rakkere«. Den mindskelse af fælles
skabet på arbejdspladsen, deres tilste
deværelse gav de danske arbejdere, 
var dog ikke noget imod den situa
tion, gæstearbejderne selv stod i som 
en minoritet på arbejdspladsen delt i 
forskellige nationaliteter og kulturelle 
grupper.

De ældre medarbejdere, som havde 
taget deres tøm i den periode, hvor 
den fysiske belastning var særlig stor, 
stod nu og kunne ikke klare det op
skruede tempo og de større krav. 
Hvor de tidligere kunne have faet en 
lettere retrætepost, blev de halvvejs 
presset til frivilligt til at gå på efter
løn, så unge kunne overtage deres ar
bejde. Et argument de var lydhøre 
overfor, når arbejdsforholdene efter 
deres mening var blevet ringere.

De har taget goderne 
fra os
»Vores goder igennem årene, de blev 
lige så stille taget fra os. Alle aftaler 
og kutymer blev sløjfet. De er gode
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nok så længe fabrikken giver sine ar
bejdere det, men den dag de snupper 
det, så står det ingen steder skrevet, at 
de har den ret. Det var vores pauser i 
arbejdstiden, vores vasketid og lidt tid 
til personlig behov. De havde stram
met den, hvor de havde rationa
liseret, og hver et sekund var med i 
beregningen af arbejdets udførelse. 
Det sidste vi så havde opnået, det var, 
at nu havde man så fået 2 mand ind i 
bestyrelsen - alt var taget fra os.«

Således bedømmer en, der har været 
på fabrik siden 1920'erne, fabriksar
bejdets udvikling. Siden 1920'eme var 
arbejdstiden ellers blevet sat ned, der 
var kommet ferie, lønnen var hævet 
flere gange o.s.v. Men tilsyneladende 
talte det ikke for ham.

Det var en enkelt arbejders mening. 
Andre vil nok mene noget andet om, 
hvad der var sket.

Nu er det ikke meningen, at der her 
i bogen skal dømmes, om udviklingen 
har været god eller dårlig. Det må læ
seren selv tage stilling til. En ting bør 
dog understreges: fabriksarbejdet har 
hele tiden forandret sig. Der er sket 
ændringer fra dag til dag, men de har 
været så små, at man ikke har været 
opmærksomme på dem i det daglige. 
Først ved at se forholdene over en 
længere periode bliver det let at få øje 
på forandringerne.

Set i dette perspektiv har forandrin
gerne været store, og med de teknolo
giske nyskabelser, der i disse år indfø
res på arbejdspladserne, ved vi, at for
andringerne ikke er slut.

Af historien kan man lære, at der er 
rammer, som sætter begrænsninger 
for vore muligheder på arbejdsplads
erne. De bestemmer, hvor godt man 
har det, hvor mange penge, der er ble
vet tjent, eller om der overhovedet er 
arbejde. Disse rammer er bestemt af 
økonomiske konjunkturer og arbejds
processernes indretning. Det vil de 
fortsat være. Men forhåbentlig kan 
historien vise, hvorledes vi bedst ud
nytter de rammer - og måske også vise 
hvorledes vi kan sprænge dem!



Fremtiden
I den foregående del af bogen er vist 
hvordan hverdagen i de sidste 100 år 
er blevet forandret. Hvorledes vil 
hverdagen fremover forme sig for fa
briksarbejderen?

Det er svært at spå om fremtiden, 
men udviklingen fra 1970’eme vil sik
kert fortsætte i 1980’eme: teknikken 
vil give stadig større muligheder for at 
automatisere produktionen, og den 
internationale konkurrence vil sørge 
forat disse muligheder vil blive ud
nyttet. Den nye EDB-teknik f.eks. vil 
for alvor fa sin udbredelse indenfor 
industrien. Fremtidsforskere har an
slået at der gennem ny teknik kan 
opretholdes den samme produktion 
med måske bare 1/10 af det nuværen
de antal arbejdere. Den gennemauto- 
matiserede virksomhed med den 
mennesketomme fabrikshal hvor ro- 
botmaskineme overvåges af en højt- 
betroet medarbejder, findes allerede 
flere steder.

Denne udvikling har flere konse
kvenser. Den vigtigste er måske, at ar

bejdsmiljøet kan risikere at blive 
koldt og umenneskeligt. Fællesskabet 
mellem arbejderne på arbejdspladsen 
vil forsvinde, og den dominerende 
maskinverden kan give anledning til 
psykiske problemer for de ansatte.

Rationalisering ved hjælp af nye 
maskiner og fabrikationsformer er 
ikke ny. Den har fundet sted lige 
siden de første automatiske væve blev 
indført i England. Det nye i udviklin
gen er, at vi ikke lever i samme op
gangstider mere. Tidligere kunne 
bortrationaliserede arbejdere finde ar
bejde inden for anden fabriksvirk
somhed. Nu er der ikke vækst i sam
fundet mere, og derfor har man ikke 
længere dette alternativ.

En tredie ting er, at disse højt auto
matiserede fabrikker kræver enorme 
økonomiske ressourcer. Hver enkelt 
af disse virksomheder bliver speciali
seret til at kunne fabrikere for en stor 
del af verdensmarkedet. Det bliver 
ikke mere den lokale magnat eller 
nationens fremtrædende erhvervs

folk, som har magten og tager beslut
ningerne. Det bliver derimod inden 
for en international koncern at be
slutningerne tages. Disse multinatio- 
nale selskabers magtsystem er svært 
gennemskueligt - den enkelte arbejder 
står særlig svagt stillet overfor dem. Et 
aktuelt eksempel i sommeren 1982 er 
lukningen af det danske firma 
Zeuthen & Ågård, som blev besluttet 
i England af ejerne der.

Hvis udviklingen far lov til at gå på 
den måde, som teknikken og økono
mien trækker i retning af, risikerer vi 
let, at befolkningen bliver delt i A- og 
B-mennesker. A-menneskene er højt
lønnede funktionærer, der driver de 
store fabrikker. B-menneskene har 
lidt beskæftigelse i servicefagene eller 
står uden arbejde med en understøt
telse på kanten af eksistensminimum

vi stigende grad består arbejdet i overvåg
ning og kontrol med maskinernes arbejde. 
Her kontrolrummet på Aalborg Portland- 
Cementfabrik. 

met. Hverken A- eller B-menneskene 
har nogen bestemmelse over deres 
egne forhold.

Har vi et valg?
Kan der gøres noget overfor den ud
vikling, som er skitseret her? Kan 
historien lære os noget om hvad vi 
kan gøre?

For den enkelte er der ikke store 
muligheder for at ændre noget. Han 
eller hun kan kun forsøge at vælge 
den bedste fremtid sådan som den ser 
ud på det tidspunkt, hvor der skal 
vælges erhverv.

Derimod kan der gøres noget sam
men med andre. Fremtidens proble
mer kan kun løses ved samarbejde 
med andre - gennem fagforeninger, 
politiske grupper og bevægelser.

Man skal stille krav overfor fremti
den, så udviklingen drejes i en mere 
menneskelig retning. Man kan f.eks. 
kræve at arbejdstiden bliver nedsat.

Herved kan de mange, der ellers ville 
blive arbejdsløse på grund af automa
tiseringen, stadig blive i arbejde. Her
ved ville alle kunne fa en rigere fritid.

Med en nedsættelse af arbejdstiden, 
ville arbejdet dog stadig give anled
ning til dårlige psykiske forhold. Der
for kunne man samtidig kræve, at der 
blev ansat flere på arbejdspladserne. 
Derved blev arbejdsforholdene bedre 
forden enkelte - arbejdstempoet kun
ne sænkes, så der var mere tid til at 
være sammen med arbejdskammera
ter o.s.v.

Man kunne også kræve etablering 
af nye arbejdspladser. Arbejdspladser, 
som ikke på kort sigt ville betyde øko
nomisk fordel, eller arbejdspladser, 
som ville give et samfund med en 
bedre økologisk balance med na
turen. Her kan nævnes lavteknologisk 
produktion, som ikke kræver samme 
mængde energi og råstoffer. Konkret 
kunne det foregå indenfor udnyttelse 
af den naturlige energi. Eller det kun
ne ske for at hjælpe u-landene til at 
kunne klare sig selv.

Mange af disse ting kræver ganske 
vist, at det økonomiske system, som 
leder udviklingen i Danmark - lige
som i de fleste andre lande i øst og 
vest - bliver erstattet af et system, som 
tagerstørre hensyn til menneskene.

Forat modvirke teknologien og 
økonomiens udvikling er det ikke nok 
at fa indført en eller anden form for 
økonomisk demokrati. Det kan være 
et skridt på vejen for medindflydelse, 
men den økonomiske magt er inter
national. Derfor kræver en bestem
melse for vores forhold et internatio
nalt samarbejde, hvor arbejdsmænd 
samarbejder over grænserne.

Historien har vist, at arbejderne 
står svagt med deres ønsker, når de 
økonomiske konjunkturer er for ned
adgående. Det kan derfor forudses, at 
magthavere og arbejdsgivere vil be
kæmpe de stillede krav. Ikke fordi de 
ikke ved at arbejdsforholdene kan for
bedres eller at arbejdstiden kan sættes 
ned, men fordi gennemførelse af kra-

△ Den teknologiske udvikling medfører flere 
maskiner og færre arbejdere til at betjene 
dem.

vene vil betyde mindre overskud. ■ 
Tværtimod vil arbejdsgiverne nok sø
ge at presse arbejderne til at yde mere. 
Det kan f.eks. ske ved at kontrollere 
den enkelte arbfeders præstationer 
gennem EDB.

Fagbevægelsen er tidligere blevet 
bekæmpet særlig stærkt i økonomiske 
nedgangstider. Det kan derfor forven
tes, at kampen vil blive skærpet igen, 
for med en svækket fagbevægelse, far 
kapitalen lettere sine ønsker opfyldt. 
Visse arbejdsgivere forsøgte i 1970’er- 
ne at bryde fagforeningernes tilkæm
pede rettigheder. Det skete f.eks. på 
firmaet Hope Computer og Schela 
Plast, hvor arbejdsgiverne ville have 
deres arbejdere som medlem i den 
kristelige »fagforening«. Det lykkedes 
ikke arbejdsgiverne dengang at splitte 
fagbevægelsen. Om det vil ske i frem
tiden, afhænger af solidariteten mel
lem arbejderne.

Hvis man tillige vil være med til at 
skabe bedre vilkår i fremtiden, bety
der det måske, at der opstår faglige 
kampe, som er meget hårdere end det 
har været set længe.
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I det foregående er fabriksarbejdernes 
forhold beskrevet generelt. Men der 
har været stor forskel på de forskellige 
slags arbejde. At grave ler ved et tegl
værk og passe ekstraktionsanlægget 
på en oliefabrik, har ikke umiddelbart 
haft meget tilfælles.

I det følgende vil industrien blive 
omtalt branchevis for at vise de særli
ge forhold. De industrier, der omta
les, er områder, hvor de ufaglærte fa
briksarbejdere har været medlemmer 
af SiD (tidligere Dansk Arbejds
mandsforbund og Dansk Arbejds
mands- og Specialarbejderforbund). 
Derfor vil nogle brancher ikke blive 
nævnt, fordi ufaglærte arbejdere her 
har været organiseret hos andre for
bund.

Inden for hovedgruppen »nærings
midler« har de fleste arbejdere været 
organiseret i industriforbund, dvs. at 
faglærte og ufaglærte har været i sam
me forbund. Det gælder f.eks. slag
teriarbejdere, bryggeriarbejdere, to
baksarbejdere og møllere. Kun inden 
for visse industrier har arbejdsmæn- 
dene været medlem af SiD; det gælder 
for konservesindustrien, margarinefa
brikker og oliemøller for at nævne de 
største.

Inden for »tekstil og beklædning« 
har stort set alle været organiseret i 
industriforbund. Her har næsten kun 
garveriarbejdere været medlem hos 
SiD.

Det samme har været tilfældet med 
papirindustrien, hvor emballage- og 
kartonagearbejdere er med i industri
forbund. Dog er papirindustriarbej- 
deme med i SiD fra 1983.

Inden for træ- og møbelindustrien 
har industriforbund ligeledes været 
helt dominerende.

Derimod er næsten alle arbejds- 
mænd i den kemiske industri, jem- & 
metalindustrien og sten-, ler- og glas
industrien medlemmer af SiD. I den 
sidste gruppe findes dog industrifor
bund for det keramiske arbejde.

Der findes også en del fabrikker, 
som hører til SiD’s øvrige 3 branche

grupper, transport, bygge- og anlæg 
og land- og skovbrug. Det gælder så
ledes imprægneringsanstalter, som 
hører til transportgruppen; kartoffel
melsfabrikker, landmejerier og foder
fabrikker hører til land- og skovbrugs
gruppen, mens elementfabrikker, be- 
tonvarefabrikker, remiser og typehus
firmaer hører til bygge- og anlægs
gruppen.

De virksomheder, der hører ind un
der fabriksgruppens kategori, kan 
groft taget deles i tre: 1. Fabrikker, 
hvor det udelukkende har været ar- 
bejdsmænd, som har stået for arbej
det. Det er i sten- og lerindustrien og 
inden for en del kemiske virksomhe
der. 2. Den anden gruppe er de virk
somheder, hvor ufaglærte mænd og 
kvinder har arbejdet sammen. Her 
har kvinderne været organiseret hos 
Kvindeligt Arbejderforbund. Det dre
jer sig især om forbrugsindustri som 
f.eks. konserves-, gummi-, papir- og 
sæbefabrikker, glasværker og indenfor 
dele af metalindustrien, hvor der har 
været tale om montage.

I den tredie gruppe af virksomheder 
er arbejdsmændene i mindretal i for
hold til faglærte arbejdere. Det gælder 
først og fremmest inden for metalin
dustrien, især på maskinfabrikker og 
skibsværfter, hvor smede og andre 
faglærte har domineret. Der findes 
desuden et par mindre industrier, 
hvor arbejdsmænd har arbejdet sam
men med faglærte f.eks. i læderindu
strien med garvere og glasmagere på 
glasværker.

På de fleste øvrige virksomheder 
har der som regel været enkelte fag
lærte, men man har ikke arbejdet 
sammen i det daglige. De faglærte har 
her været smede, elektrikere o.a., som 
har skullet reparere og vedligeholde 
maskinerne. De har som regel passet 
sig selv og opholdt sig på deres værk
sted langt fra produktionslokalerne. 
Her kom de kun, hvis en maskine var 
i stykker.

Kurve over 
fabriksarbejdere
Kurven her viser antallet af fabriksar
bejdere, der har været medlem af SiD 
gennem tiden. Der er sket en enorm 
udvikling.

Men som ved al statistik skal der ta
ges forbehold. I den første tid kan 
man regne med, at der var en hel del 
flere fabriksarbejdere på arbejdsplad
serne, end kurven viser, for ikke alle 
var medlem af fagforen i ngen. 11904 
var mindst 1/4 af de ufaglærte fabriks
arbejdere uorganiseret. Først fra mid
ten af tyverne var så godt som alle 
medlemmer, men selv i dag findes en
kelte uorganiserede.

Desuden er en del fabriksarbejdere 
overflyttet til andre forbund. I begyn
delsen af århundredet blev der afgivet 
en del medlemmer fordi der blev 
oprettet flere industriforbund. Ligele
des blev en del kvinder medlem af 
Kvindeligt Arbejderforbund, da det 
blev dannet, og i 1950’ og 1960’eme 
afgav forbundet en del ufaglærte, som 
var blevet tillært inden for et bestemt

Antal arbejdere i fabriksgruppen SiD
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jern- og sten, kemisk papir og træ og textil og nærings- og 
metal ler, glas grafisk møbel beklædning nydelsesmiddel

område. Det var især arbejdere i me
talindustrien, som blev overflyttet til 
smedenes fagforening.

Men der har også været tilgang. En 
af de største kom, da mange kvinder 
kom ind i forbundet fra ca. 1970. Det 
skete fordi der var mangel på mandlig 
arbejdskraft inden for et område, som 
tidligere traditionelt havde været ar- 
bejdsmændenes. Desuden er en del 
mindre forbund blevet tilsluttet. I de 
seneste årtiers centraliseringer blev de 
anset for at være for små til at kunne 
overleve. Udviklingen blev hjulpet på 
vej af statens nye regler for anerken
delse af arbejdsløshedskasser, hvor 
der snart skal være mindst 5000 med
lemmer. Herved erbl.a. papirindu- 
striarbejdeme og de faglærte glasma
gere kommet med.

Den store tilbagegang fra midten af 
1970’eme skyldes hovedsagelig, at ef
terlønsordningen gav mange ældre fa
briksarbejdere mulighed for at trække 
sig tilbage, og at rationalisering af
skaffede mange arbejdspladser.

Branchekurver

På de følgende sider vil der ved de 
fleste brancher blive bragt en kurve, 
der viser hvorledes antallet af samt
lige arbejdergrupper - både faglærte 
og ufaglærte, mænd og kvinder - har 
bevæget sig i de sidste 100 år.

Denne statistik skal ligeledes tages 
med forbehold. Kurven viser den 
langsigtede udvikling. Der er ikke ta
get hensyn til de mindre udsving, der 
også har været, selvom disse til tider 
kunne være ret omfattende. F.eks. 
skete under 1. og 2. verdenskrig bety
delige forskydninger, som altså ikke 
bliver vist på kurverne.

De oplysninger, kurverne er udar
bejdet efter, har heller ikke kunnet vi
se mere end tendenser for udviklin
gen. Regnvejr på opgørelsesdagen el
ler statistikernes problemer med at 
sætte en fabrik med en alsidig pro
duktion i den ene eller anden gruppe 
giver usikkerhed. Ligeledes kommer 
de variationer, der sker i løbet af året 

ikke med. F.eks. bliver sukkerfabrik
kernes store sæsonsvingninger ikke 
vist her.

Kurverne giver altså kun i store 
træk et billede af udviklingen. Når 
antallet af arbejdere er steget, har det 
som regel betydet en større produk
tion. Hvis tallet er gået ned, kan det 
betyde at der er blevet produceret det 
samme eller mere gennem et mere in
tensivt arbejde ved hjælp af dygtigere 
arbejdere eller som følge af forbedre
de maskiner.

Hvis man ser på udviklingen in
denfor en enkelt branche, kan den 
undertiden foregå efter følgende grove 
skitse: En starter en produktion under 
primitive forhold. Han har set beho
vet for det nye produkt og har haft øj
nene op for de tekniske muligheder. 
Snart sker en kaotisk opblomstring af 
mange nye virksomheder, der efter
ligner den første. Konkurrencen bli
ver hård, og man tvinges til at investe
re i bedre maskiner for at kunne klare 
sig. I løbet af et stykke tid - kort eller 
længere - udkonkurreres de svageste 
virksomheder, Og få eller en enkelt 
bliver tilbage i landet. Der findes kon
kurrence fra udlandet, og på ver
densplan bliver de svageste virksom
heder sorteret fra i den internationale 
kapitalismes kamp, og tilbage er så få 
eller en enkelt.

Skitsen er meget grov, for på mange 
områder holder den ikke. F.eks. kan 
staten gribe ind med importregulerin
ger eller monopollovgivning, som 
hindrer de frie markedsmekanismer i 
at udfolde sig. Samtidig kan den tek
niske udvikling ændre forholdene, li
gesom transportforhold spiller ind.

Selvom monopoltendensen ikke er 
så omfattende, som i skitsen, er det 
dog flertallet af virksomheder, der bli
ver nedlagt inden de bliver 80 år. Og 
selv dem, der bliver ældre, har under
gået så store forandringer, at man kan 
sige at det ikke er den samme virk
somhed mere. Forholdene er foran
dret så meget, at kun navnet er det 
samme.
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△ I sæsonen gravede flertallet af teglværksarbejdere ler og sand. Hver enkelt skulle gra
ve og læsse mange tons hver dag. Oftest bragte tipvogne leret til værket. De kunne være 
hestetrukne, som her på Slet teglværk ved Århus, 1926.
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Teglværks sæsonsvingninger 1923

for sæsonen maj - oktober. Først i 1950’erne 
vandt kunstig tørring indpas, hvilket gav me
re stabilt arbejde året rundt.^7 Her ses et strygebord ved Støvring teglværk 1910, hvor de håndstrøgne sten blev lavet. Ar

bejderen tv. har kørt en trillebørfuld færdigblandet ler op på bordet, og th. klasker håndstry
geren en portion af leret ned i træformen.

v Arbejdere og familiemedlemmer trak i fest
tøjet, da en omrejsende fotograf ville fotogra
fere Gram teglværk ca. 1902. Lergraven lå 
klods op af værket, som den skulle dengang.

Teglværksarbejde har været kendt i 
Danmark i hele den historiske tid. 
Arkæologer har fundet rester af mid
delalderovne, der leverede sten til 
borge og kirker.

Det almindeligste teglværk var helt 
op mod vort århundrede et lille værk 
med en enkelt ovn. Den blev lagt i 
nærheden af den bygning, der skulle 
opføres. Ler og brændsel blev hentet 
fra nærliggende lergrav og skov. Ar
bejdet var kun en bibeskæftigelse, og 
de fleste af disse ovne blev nedbrudt, 
når de havde udført deres mission.

I slutningen af 1800’tallet blev tegl
værker mere industrielt drevet. Der 
blev bygget større teglværker i alle eg
ne af landet. I begyndelsen var det 
værker med højovn, hvor stenene 
skulle udtages efter endt brænding. 
Først efter afkøling kunne ovnen fyl
des igen. Brænderen skulle passe ov
nen døgnet rundt i de 8 dage brændin
gen varede. Flere steder vardet tradi
tion, at omegnens tjenestefolk holdt 
fest om natten ved den varme ovn.

Højovnen blev erstattet af ringov
nen, hvor der hele tiden blev brændt 
sten i en del af ovnen. De færdig
brændte sten kunne udtages i den 
modsatte side og nye ubrændte sten 
kunne lægges ind. Arbejdet på visse 
værker kunne indrettes mere ratio
nelt. Hvor de tidligere ovne kun kun
ne rumme 10.000 sten, kunne de nye 
ovne tage op til det 1 O-dobbelte, og tit 
var der flere ovne ved et enkelt værk. 
Ved de gamle værker var der 5-20 ar
bejdere beskæftiget plus en del kvin
der og bøm. Ved de nye ovne arbejde
de 20-40 og undertiden flere ved de 
største værker. Ved de store lerfore
komster blev anlagt mange teglværker 
som f.eks. ved Augustenborg i Søn
derjylland, Stenstrup på Fyn og 
Bloustrød-Nivå i Nordsjælland.

Alt teglværksarbejde var ufaglært 
arbejde, men meget skulle læres. 
Brænderen var den vigtigste person. 
Gennem huller på ovnens loft, skulle 
han følge om brændingen foregik 
præcist. Hvis han hældte for meget

brænde ned i ovnen, smeltede stenene 
og brændingen blev mislykket. Han 
skulle sidde på ovnenes loft i de 12 ti
mer skiftet varede og undertiden ar
bejdede han 24 timer i træk, når han 
skiftede fra nat til daghold.

Meget andet arbejde krævede en 
grundig oplæring. Håndstrygeme 
skulle være vakse på fingrene, for ar
bejdet foregik på akkord og man skul
le arbejde hurtigt for at få en rimelig 
løn. Ligeledes krævede det et stort 
kendskab at bygge stenene op i ovnen. 
Luften skulle komme tilpas rundt om 
stenene, så alle sten blev brændt lige 
meget. Blandernes opgave var at til
sætte de rigtige mængder af ler og 
sand, og det var heller ikke helt let.

Arbejdsforholdene var barske og 
arbejdstiden lang. Langt ind i dette år
hundrede var den daglige arbejdstid 
om sommeren 13 timer. Men i sæ
sonen kunne man tit tjene mere end 
man kunne på et helt år inden for 
landbruget. Der var mange uden- . 
landske sæsonarbejdere fra Tyskland 
og Sverige. Danskere rejste ligeledes 
efter arbejde. F.eks. var ærøboere go
de håndstrygere.

Arbejdsgiverne så en fordel i at ind
føre arbejdsbesparende maskiner. 
Hvor heste før havde trampet og 
blandet leret, indførtes motordrevne 
blandere. Håndstrygemes arbejde 
kunne overtages afen maskine. Den 
fungerede som en stor kødhakke- 
maskine, hvor leret kom ud som en 
lang stang, der blev skåret af til råsten. 
Hvor en håndstryger kunne lave om
kring 2.100 sten på 10 timer, kunne 
den automatiske maskine på samme 
tid lave 14.000. Fremstillingen af tag
sten var særlig kompliceret og lige
som drænrør skulle de i mange år la
ves ved særlige maskiner, der blev 
betjent af flere arbejdere.

Langt op i dette århundrede blev alt 
ler og sand gravet ved håndkraft. På 
trillebør kørtes leret til det sted, hvor 
det skulle blandes. Ved de største vær
ker kom der dog snart tipvogne, der 
på flyttelige skinner førte leret til vær-

Arbe.de
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Arbejdet er hårdt, og det foregår på akkord. Der 
skal trilles adskillige trillebøre fulde i timen, for 
bare at »holde« en minimal timeløn.

Inde ved æltemaskinen, hvor stenene kommer 
frem i en lang, firkantet masse, næsten som et flad
trykt rugbrød, er der ulidelig varmt. Der står en 
mand med et skæreapparat, som deler den 
ustandseligt glidende lermasse op i passende styk
ker.

Massen glider videre, nu gennemskåret i mur
sten, og længere fremme på transportbåndet tager 
trilleren dem så, og læsser dem på trillebøren. Det 
skal gå stærkt, for båndet stopper ikke.

Kun hvis der er kommet et eller andet i klemme 
i maskineriet. Foruden at det så er et væmmeligt 
arbejde at fa det hele til at glide igen, så har man 
vrøvl med forvalteren, der har den indstilling, at 
alt den slags skyldes en menneskelig fejl af en 
slags, og så skal der for enhver pris findes en syn
debuk. Hvis en mand bliver tildelt denne tvivl
somme »ære« mere end en gang på et år, kan han 
godt begynde at se sig om efter et andet arbejde. 
Sådan en kluddermikkel kan man ikke bruge!

Dertil kommer så, at i al den tid maskineriet 
står stille, står også deres egen timeløn stille. Der 
findes ingen form for mindsteløn, eller for garanti
betaling. Trods det ret forcerede tempo, og trods 
den generende varme, skal de rå sten alligevel be
handles som et spædbarn, for der må under ingen 
omstændigheder kunne ses fingeraftryk i de færdi
ge sten!

Så snart der er læs på børen, hvilket vil sige om

kring 100 af de tunge rå lerklodser, er det bare med 
at komme afsted, for næste mand står allerede og 
venter på at komme til, og båndet kører fremdeles. 
Så går det i trav med læsset ad den smalle jernpla
de der er udlagt som trillebane.

Dette »tril«, som den lange række af plader kal
des, ligger ikke i en snorlige retning, men kan ud
mærket svinge rundt om hjørner og diverse for
hindringer. Det kan derfor være ikke så lidt af en 
rutinesag, at komme »helskindet« igennem til tør
reladen.

Her skal så stenene læsses af og stilles på hylden. 
Var der varmt inde ved maskinen, er der til gen
gæld altid isnende koldt her i laden, sådan føles det 
i hvert fald, og må nok tilskrives den stadige gen
nemtræk omkring de svedte kroppe. Derfor er dis
se teglværksarbejdere næsten konstant forkølede.

Hvis nu manden med trillebøren »kører afspo
ret« undervejs, er det med at fa ryddet banen, in
den næste mand kommer. Dertil kommer at stene
ne på børen er ødelagt med følgende minus i løn
ningsposen. Foruden alt dette, og eventuelt vrøvl 
fra forvalterens side - hvis han opdager det - er det 
en næsten uafvaskelig skam at vælte med sit læs, 
og det koster uvægerligt en flaske brændevin til 
sjakket, til førstkommende frokostpause.

Men det er ikke altid mandens egen skyld han 
vælter. Har en mand af en eller anden grund gjort 
sig uheldigt bemærket, så han er kommet en smule 
i miskredit, er det en yndet »sport« at fa ham til at 
vælte med læsset. Det kan gøres ved blot at lægge 
en lille sten på jernpladen.

ADe rå sten skal tørres inden brændingen. 
På Sundby-Hvorup teglværk foregik det i 
1918 meget primitivt på den bare jord, som 
det ses på billedet. Gæs og køer skulle 
holdes væk, og kraftige regnskyl kunne øde
lægge dagens arbejde, hvis man ikke nåede 
at dække til.

arbejderen /
Een giver Livet bliden Bar 

anden faar den Bør, der kør 
'ned strøgne Sten til Ovnens Dør, 
hnor de faar Fasthed og Kulør.

Og alt, kvad der blev skabt 

i , , af stort,
E’er vatldig Bygning, „i kar gjort 
n>ed Søjler, Stuk og Marmor-

1 1 / Bort,
begyndte ker ved Ovnens Port.

Huer Gang du naar td Porten 

hen 
"aa maa Du krumme Ryg, 

r . min Ven
ieg krummer Rygge,h men 

bun for at ranke den igen!

Aage Hermann.

< I den hede ovn skulle stentrillerne læsse 
de brændte sten og derefter køre dem på la
ger i den fri luft. Her Ballerup teglværk 1913. 

ket. 11920’eme blev de første kæde
gravemaskiner indført til det grovere 
gravearbejde på de største værker li
gesom der blev indført transportører, 
som kunne erstatte meget af den me
gen kørsel med trillebøre. I slutningen 
af 1930’eme fik trillebørene gummi
hjul; det var noget som lettede det 
daglige slid meget.

Ejeren eller som oftest en bestyrer, 
var ansvarlig for driften og herunder 
hørte ansættelse af arbejdere. Langt 
op i dette århundrede blev der opret
tet en kontrakt, populært kaldet »sla
vekontrakten«. Ifølge den skulle ar
bejderne binde sig for en hel sæson. 
Hver uge blev der kun udbetalt en del 
aflønnen, og hvis man forlod arbejdet 
inden sæsonens udløb, blev det reste
rende beløb ikke udbetalt.

Fagforeninger var længe et ukendt 
begreb på teglværkerne. Det skyldtes 
ikke kun, at de fleste værker lå på lan
det, men også at de mange sæsonar
bejdere ofte ikke var interesseret. 
Selvom de første overenskomster blev 
oprettet ved århundredskiftet, varede 
det årtier før slavekontrakterne blev 
afskaffet.

De første værker var hovedsagelig 
ejet af en rig bonde eller købmand. 
Da teknikken efterhånden stillede 
store krav til den økonomiske for
måen, oprettedes mange aktieselska
ber. For ikke at udkonkurrere hinan
den, arbejdede teglværksejeme i et 
område sammen. De aftalte mini
mumspriser og fastlagde kvoter for 
salget, der skete gennem et fælles 
salgskontor. Ved samarbejdet kunne 
de også holde lønningerne nede og 
forhindre at utilfredse arbejdere gik 
over til værker med bedre forhold.

Teglværksbranchen har altid været 
meget følsom overfor skiftende kon
junkturer. Hvis det blev dårlige tider, 
gik byggeriet i stå, og der blev derfor 
ikke brug for så mange mursten som 
før. Al produktion var ganske vist 
ikke beregnet for byggeriet, idet man 
også fremstillede drænrør til landbru
get. Men også landbruget havde dårli

ge år, så de ikke havde råd til at få 
drænet. Da arbejdsmændene normalt 
søgte arbejde ved landbruget, når der 
ikke var arbejde ved teglværkerne, 
blev de særlig ramt i tider med dårlige 
forhold for landbruget.

Den type teglværker, som har været 
almindelige i den første halvdel af år
hundredet, passede ikke arbejderne. 
De ønskede fast arbejde, og da de be
gyndte at kunne fa arbejde andre ste
der i slutningen af 1940’eme, blev 
teglværksejeme nødt til at indrette 
produktionen, så det kunne lade sig 
gøre: Med opvarmede tørreovne und
gik man at ligge stille med tørringen 
af sten om vinteren, og i siloer kunne 
den opgravede ler fra sommeren op
bevares.

Tillige er den traditionelle ringovn 
visse steder i 1960’eme blevet erstattet 
af en tunnelovn, hvor stenene på en 
langsomt kørende transportvogn føres 
gennem ildzonen.

Alt i alt er arbejdet blevet gjort me
re rationelt, således at hver arbejder i 
dag laver 4-6 gange så mange sten i ti
men, som der blev gjort i 1930’eme. 
Eller på en anden måde: teglværksar
bejderne i dag laver det samme som 
da der var 3-4 gange så mange ansatte. 
På samme tid er 3/4 af værkerne ble
vet nedlagt.

En særlig teglværksproduktion af 
moler skal nævnes. På Mors og Fur 
har man en særlig lerart, der gør at 
stenene bliver isolerende.
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.△Kalkovnene var af den ny type med konti
nuerlig drift. Ved gelænderet foroven blev 
kalken fra trillebør fyldt i ovnen. De to mænd 
med skovle fyrer med kul, og det færdig
brændte kalk føres forneden bort af manden 
med trillebøren.
< Thisted Kalkværk havde ovne i nærheden 
af kalkbrud. De fleste kalkbrænderier lå dog i 
byer, hvor den brændte kalk skulle bruges, 
da den ikke kunne holde sig frisk længe. O. 
1910.

Sten
Sten har altid været benyttet som et 
naturligt byggemateriale. Siden 1823 
har man på Bomholm i større måle
stok brudt granit.

Ved siden af sten til bygninger har 
det været brugt til vejmateriale. 1 be
gyndelsen var det til brosten og senere 
i dette århundrede som skærver.

Arbejdsmændene i bruddene havde 
et hårdt arbejde med at slæbe de tunge 
sten. Arbejdsskader fra stensplinter 
og stenstøv havde de til fælles med de 
tillærte brostenhuggere, stenkløvere, 
slibere og de faglærte stenhuggere.

Fra Grønland må nævnes mine
drift. Her blev der allerede i 1854 ud
vundet kryolit. I begyndelsen blev 
det benyttet til sodafremstilling og se
nere til alluminiumsfabrikation. I de 
sidste år har der desuden været brudt 
kul, uranmalm m.m.

△ Stenslagere, Rønne o. 1925. På Bornholm var det tidligere et vigtigt 
erhverv at bryde sten. De blev bl.a. brugt til byggeri, som skærver og 
brosten til vejbygning.

△Kalkgravning i »rende« ved Faxe Kalkbrud 
1922. Her var landets største brud. Værket 
havde egen havn i Faxe Ladeplads og egen 
jernbane. En arbejder måtte alene bryde og 
fylde 6-7 jernbanevogne om dagen for at få 
en rimelig dagløn.

△ Kalkbrud ved Vormark, Fyn ca. 1924. Her 
skulle ikke fjernes meget muld, før man 
kunne grave kalken. Den blev ubehandlet 
brugt som gødningskalk. Tipvognene her 
blev trukket med tov.

Kalk
Ved siden af tilfældige marksten og 
sten fra havet, har kalksten gennem 
historien været et vigtigt materiale for 
store bygninger. Kalksten er blevet 
brudt, hvor kalken lå umiddelbart 
underjordoverfladen, eller ved mine
drift i Mønsted nær Viborg. Senere er 
kalken blevet benyttet til gødnings
kalk for jordforbedring i landbruget.

Efter brænding i ovn er det desuden 
som brændt kalk blevet brugt ved 
fremstilling af mørtel. I sidste århund
rede rejstes derfor det ene kalkbræn
deri efter det andet i byerne. De før
ste ovne fungerede lig de ældste tegl
værksovne. De blev fyldt med kalk og 
brænde, og efter nogle dages brænding 
kunne det færdige kalk tages ud, og en 
ny brænding kunne starte. Denne pri
mitive ovn erstattedes af en højovn 
med stadig drift eller med de ringov
ne, som teglværkerne fik.

Landets største anlæg blev Fakse 
kalkbrud og brænderi. Dernæst kom 
Ny Kalkbrænderi ved Kbh. og Ama

ger, som importerede kalk fra Sverige 
og tidligere selv brød kalk på Salt
holm. Desuden fandtes store værker 
ved Balle på Djursland.

Arbejdet i selve bruddet var tidlige
re hårdt legemligt arbejde. Hvis det 
blev regnvejr arbejdede man uanfæg
tet videre for at fa en rimelig løn. Det 
værste var dog at arbejde om som
meren når solen bagte ned i de grave
de render i det hvide kalk. Her kunne 
varmen ofte være ulidelig. Inden læs
ning af tipvognene skulle meget af 
kalken slås i stykker med en hammer. 
Undertiden blev arbejdet standset, 
når der skulle sprænges nyt kalk løst. 
De, der arbejdede ved ovnværket led 
under det meget støv, som tillige kun
ne være sundhedsskadeligt.

I 1932 tog Fakse Kalkbrud den ro
terende ovntype i brug, som var kendt 
fra cementfabrikkerne. Det var også 
naturligt, idet der var en økonomisk 
forbindelse mellem kalkværket og ce
mentindustrien via firmaet F.L. 
Smidt. Afsætningen af kalkprodukter 
fik samme system som teglværkernes 
med markedsdeling, prisaftaler o.1.1 
takt med bygning af stadig større an
læg, foregik en centralisering og i en 
vis grad tillige monopolisering. De 
små værker blev nedlagt og produk
tionen på de store er blevet mere 
specialiseret. Af særlige produkter 
kan nævnes slemmekalk til industri
en. Det bliver brugt i farve- og lakfa
brikker som fyldstoffer og i sukkerin
dustrien ved raffinering.

Sten /Ansatte i tusinder 
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Cement 73

Roterovnene drejede rundt dag og nat 
som orme i evig pine med et hav af ild i 
deres indre. Røgen stod som en fjervifte 
fra skorstenene, maskinerne drønede, 
og der dryssede et fint lag af cementstøv 
over tage og træer. Skibe kom sejlende 
og lagde til ved kajen, de lossede kul og 
lastede cement. Mænd kom trætte hjem 
fra arbejde, grå af cementstøv, so
dede af kul og olje. Om natten lyste det 
milevidt fra fabrikken. Gik man uden
for huset, så man ildskæret, og det var 
godt at vide, at der var føden at 
hente.

Mennesker råbte og gav ordrer, de 
stod blanke af sved og slyngede kul i en 
glødende ovn eller hang som digesvaler 
under den hvide skrænt og huggede

kridtstykker løs. Ude i fjorden lå ud
dybningsmaskinen med sine spandkæ
der og pramme, en lille fabrik på det blå 
dyb. Dampen hvæsede fra sikkerheds
ventiler, tunge heste trak tipvogne til 
slemmeriet. Det buldrede i cementmøl
len, de brændte klinker gled på trans
portbånd til klinkelageret. I cement
lageret arbejdedes der på livet løs. 
Sække og tønder skulle fyldes, nu skulle 
der sælges cement. Alt for længe havde 
fabrikken ligget stille.

Fabrikken var i gang, overalt sled 
mennesker for det daglige brød. Arbej
derne på skrænten havde smidt jakke og 
skjorte, deres nøgne kroppe var skolde
de af solen og skinnede som kobber. De 
sled som djævle, de arbejdede på akkord.

△ Cement pakkes for ud
skibning. »Cimbria« ved 
Mariager ca. 1900. Citatet 
er fra Hans Kirks bog »De 
nye tider«, som handler 
om samme egn.

v Her ses, hvorledes kridtet - det vigtigste 
råstof til cement - blev brudt i 1915 ved 
Ålborg Portland Cementfabrik. Gennem trag
ten i kridtklippen skovlede arbejderne kridtet 
ned i tipvogne.

Cement har været fremstillet i Dan
mark i mange hundrede år. Fabrika
tion i større målestok skete dog først 
efter anlæg afen fabrik i Rønne 1841, 
og i de følgende årtier oprettedes en
kelte mindre fabrikker.

Store fabrikker skulle ligge i nærhe
den af store forekomster af ler og 
kridt, og der skulle samtidig være go
de besejlingsforhold for kulskibe og 
for afskibning. Derfor blev de varigt 
blivende fabrikker oprettet ved Ma
riager fjord, - i 1871 »Cimbria« og i 
1887 »Dania« - og ved Limfjorden 
kom Ålborg Portland Cementfabrik 
til i 1889.1 området oprettedes yderli
gere 5 store værker i de næste 25 år, 
og bortset fra en enkelt ny fabrik, 
oprettet i 1958 i Solrød på Sjælland, 
vardet her produktionen foregik.

Cement fremstilles af ler og kridt, 
som bliver behandlet, brændt og fin- 
delt. 1 begyndelsen blev det brændt i 
store ovne lig kalkovne og findelt ved 
flere arbejdsprocesser. Ved århundred
skiftet indførtes kuglemøller og nye 
ovne, der roterede under brændingen.

Arbejdet ved en cementfabrik var 
blandet. Der var de mange i ler- og 
kridtgravene, hvis arbejde svarede til 
arbejdet ved teglværker og kalkbrud. 
Ved selve fabrikken skulle de store 
forbehandlingsmaskiner betjenes. Det 
var tit et betroet arbejde, hvor man 
skulle tillæres for at passe cementov
ne eller de mange kedler. Den færdige 
cement skulle fyldes i emballage - i 
den første tid i tønder eller jutesække 
og fra midten af 1930’erne udelukken
de i papirsække. Sækkene skulle på 
lager og senere lastes. Det var også et 
stort arbejde, når der kom kuldamper 
- i den tidligste tid, hvor der ikke blev 
brugt andet end simpelt spil - kunne 
30-50 være med til at tømme et enkelt 
skib. I selve fabrikken var 3-skift al
mindeligt.

Arbejdsforholdene i fabrikken var 
særlig ringe. Der var en stærk varme 
ved ovnene, og i det hele taget var der 
i og omkring fabrikken store mæng
der af cementstøv, som gav risiko for

silikoselunger. Denne lungesygdom 
var der særlig fare for på Dansk Eter- 
nit Fabrik, som i 1927 blev oprettet i 
tilknytning til en cementfabrik i 
Ålborg. Her benyttedes cement og as
bestfibre til presning af tagplader m.v. 
Først for nylig er asbest blevet for
budt.

De store og dyre fabrikationsanlæg 
gjorde at følgerne af den kapitalistiske 
økonomi blev særlig tydelig her. Kort 
efter 1900 blev de dårligst drevne vær
ker udkonkurreret eller opkøbt af 
konkurrenter og herefter nedlagt. De 
tilbageblevne lavede prisaftaler og 
delte markedet mellem sig. Dette ce
mentkartel var stærkt; overskudet 
steg, og samtidig forhindrede det ar
bejderne i at fa lønforhøjelser ved en 
lock-out i 1910. Disse cementfabrik
ker sammensluttedes helt i 1937. An
delsbevægelsen forsøgte ganske vist at 
bryde monopolet ved at oprette sin 
egen fabrik Dansk Andels Cement i 
1913, men i 1975 gik også denne virk
somhed ind i monopolet og blev snart 
efter nedlagt. I dag står en enkelt fa
brik for hele landets produktion.

Nedlæggelse af værker i 1930’me og 
40’me betød en nedgang i antallet af 
arbejdspladser. Den mere udprægede 
brug af beton i byggeriet gav en stig
ning i 1950’eme og 60’erne, men de 
sidste års byggekrise gav igen nedgang 
i beskæftigelsen.

I dag er produktionen gennemme- 
kaniseret. En af verdens største grave
maskiner graver kridt; hele produk
tionen fra forbehandling til fyldning 
af sække foregår automatisk overvå
get via fjernsynskameraer.
I 1900 kunne den største fabrik frem
stille 125.000 td. cement om året - 
den samme produktion tager i dag 3 
dage.



Skærver, grus 75

Vi har været en 12-14 mand. Da jeg kom 
der, havde man arbejdet sig så langt ind i 
bakken, at der var blevet et brud på 15 m 
højde. Vi hulede ind under brinken ind til 
den »kom«. Hvad der var af sten blev pillet 
fra. Det var mærkeligt nok, så var 
der ingen, der kom til skade i den tid jeg ar
bejdede der.

Jeg blev sat til at trille sten, og da jeg 
havde trillet lidt, blev jeg sendt hen til brin
ken. Der var 2 mand til at spalte sten.

De stod og spaltede de store sten med 
nogle mægtige mokkerter, hovedet vejede

24 pund. De stod der fra morgen til aften og 
stod og slog dem ud i størrelser, så en mand 
lige kunne løfte dem. Så kom stenene til 
stenknuseren, som tyggede dem til skærver, 
så røg de nedenud, op i transportbåndet, 
og det hev dem langt op i en lille sortertromle.

Så en dag blev en af spalterne syge, han 
kunne ikke fa arbejde mere. Så skulle der jo 
en anden til at spalte sten, og så prøvede de 
først et par stykker. Det kunne de ikke 
komme efter. Ja, når de kloge ikke kan, så 
skal de tossede, sagde han, og så blev 
jeg sat til det. Så stod jeg jo og spaltede sten. 
Vi havde akkord på spaltning, vi fik 2 kr. 
m2. Så foruden stod der en bimbel brænde
vin inde på frokostbordet og en karton med 
snus, og det var altså til os to, der spaltede 
sten. Gud nåde den arme djævel, som man 
opdagede, at der gik til det, hvis ikke han 
spaltede sten. Det var afgang øjeblikkelig.

< Århus kommunes stenknuser o. 1900. Arbejdet her var stort 
set, som det beskrives i citatet fra Horsens 30 år senere.

»Transportører gjorde arbejdet i grusgrave lettere - og mange 
arbejdsløse. At grave med skovl blev efterhånden et særsyn 
som herved Ormslev Kvartsværk i 1963.

VHedehusene Grusgrav 1911. Indtil 1929, hvor den første gra
vemaskine kom, skulle flere hundrede togvogne fyldes med 
sand. Hedehusene station var dengang landets 3. største. På 
billedet ses gravens egne tipvogne.

Stenslagning ved vejkanten er kendt 
fra Jeppe Åkjærs sang om Jens Vej
mand. Særlig den forbedring af veje
ne, som var en følge af biltrafikken, 
gav arbejde til mange arbejdsmænd. 
Ved århundredskiftet indførtes de før
ste maskiner, som kunne knuse sten 
til skærver. De erstattede efterhånden 
stenslagningen. Dengang kunne det 
betale sig at fremstille skærver lokalt 
ved vejene. I dag får man skærver fra 
udlandet og Bornholm, eller de kom
mer som et biprodukt i grusgravene.

Sand har man altid brugt. Tidligere 
fandtes i de større byer steder, hvor 
indbyggerne havde lov til at grave 
sand til strøning, rengøring o.L Grav
ningen blev visse steder mere er
hvervsmæssigt indrettet. Ejeren eller 
forpagteren af en bakke lod murer
mestrene grave sand eller han drev 
selv en vognmandsforretning, hvor 
han kunne køre med sand til andre.

Der var brug for sand til mange for
mål f.eks. til veje, husbygning, til 
støberier og glasværker. Langt de 
fleste grusgrave var mindre, men ef
terhånden voksede en del sig større. 
De lå ved store sandforekomster i 
nærheden af en større by, eller hoved
færdselsåre. Her blev harpet grus i 
mange kvaliteter.

Arbejdet var længe ikke særlig me
kaniseret. Op gennem 1930’me fore
gik gravearbejdet de fleste steder sta
dig ved håndkraft, og sorteringen af 
sandet skete ved skråtstillede harper. 
En effektiv måde at grave sand på - 
men også farlig - var undergravning. 
Sandet blev gravet væk for neden af 
bakken, og når den var helt undermi
neret, faldt det overliggende ned, som 
man så kunne tage af. Dette blev gan
ske vist forbudt i 1932, men da næsten 
alt arbejde foregik ved akkord, kunne 
det være fristende at bryde loven.

Som andet udendørs arbejde var 
man underkastet vejrliget. Ganske 
vist fik man ifølge overenskomsterne i 
1920’erne erstatning fra den 2. time, 
hvor regnen forhindrede en i at arbej
de, men da man selv skulle betale den

første time og da timelønnen var langt 
mindre end den akkord, man kunne 
opnå, gravede man tit i øsende regn
vejr. Også om vinteren blev der gravet 
sand bl.a. for grusning af veje, men 
når frosten blev for streng eller sneen 
for høj, måtte man stoppe. I stedet 
kunne man tage arbejde ved skovling 
af sne for vejvæsenet.

De mange små grusgrave med et 
par enkelte arbejdere findes stadig. 
Ligeledes er mange af de grave små, 
som opstår i forbindelse med anlægs
arbejde, hvor man f.eks. skal anlægge 
en ny vej. Ofte finder man en bakke i 
nærheden, der kan dække det aktuelle 
behov. Kun 35% af gruset kommer 
fra de helt store grave, og 10% fas ved 
sandsugning på havet. De store grave 
skaffer sand til fabrikkerne for beton
varer og færdigblandet beton. På dette 
område er sandforbruget steget hele 
800% i perioden 1960-76.

Den teknologiske udvikling har 
været betydelig. De første gravema
skiner kom frem i 1930’eme ligesom 
de automatiske sorteringsanlæg. Først 
i 1960’eme tog udviklingen for alvor 
fart, hvor frontlæssere (»gummi- 
gede«) blev indført, ligesom mange 
andre maskiner og anlæg blev anskaf
fet. I dag kan man med maskiner gra
ve en større del af overjorden væk, og 
man kan grave under grundvands
spejlet. Ved hjælp af vand kan sandet 
renses - hvilket er nødvendigt for at 
opfylde de stigende krav til kvaliteten 
af beton. Ved de store mobile anlæg, 
kan en enkelt arbejder grave sandet 
frem, via fjernsynskameraer føre til
syn med forædlingen og på samme tid 
udlevere varen til kunden. Disse nye 
maskiner kunne i årene 1974-78 for
øge produktionen med 50% samtidig 
med at antallet af ansatte faldt 24%.
Skærver, grusgrav /Ansatte i tusinder 
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Tørv, brunkul 77

>Tørv kan fremstilles 
på flere måder. De kan 
graves direkte som 
græstørv, som det ses 
på billedet fra Vor- 
basse Mose 1918. Hvis 
der var for meget vand 
kunne man i stedet gra- 
ve tørvemasse, som det 
ses på det andet billede 
fra Moselund o. 1917. v

> Mindelund for 57 arbejdere, 
som omkom under arbejdet i 
brunkulslejer i 4 kommuner. Den 
ligger ved Arnborg syd for Her
ning.

△ Fjernelse af overjord på gam
meldags maner med trillebør. 
Der kunne være indtil 10-15 me
ter ned i dybet. Søby o. 1942.

■ Æ

△ Her ses mand, kone og deres søn ved 
deres husi Søby o. 1941. De 2 mænd til 
højre er sikkert pensionærer.

△ Inden man kunne kom
me til brunkullene, skulle 
overjorden fjernes. Her 
ses grav, hvor dette er 
sket og brydningen af kul
lene begyndt.

v Massen blev herefter 
æltet og formet, hvoref
ter den blev tørret. En
delig kunne man få tør- 
vemuld i de helt store 
moser, hvor traktorer 
med klippemaskiner 
skærer en del af tørven. 
Smuldet presses heref
ter på briketfabrikker.

v Tørvene indeholder efter gravningen for 
meget vand til at blive brugt umiddelbart 
Derfor skal de, som det ses på billedet, 
tørres. På briketfabrikker kan vandet 
presses ud.

rW

Mange landarbejdere og daglejere har 
gennem tiden hjulpet bonden med at 
skære tørv eller de har måske selv haft 
et lille moselod, hvor de kunne grave 
til eget brug. En større industriel ud
nyttelse kunne ikke betale sig på 
grund af den billige udenlandske 
brændsel. Det skete først ved leve- 
ringsstandsningeme ved 1. verdens
krigs slutning samt under og efter 2. 
verdenskrig. Tørv havde dog haft be
tydning for enkelte særlige industrier 
med stort brændselsforbrug. F.eks. 
blev Holmegårds Glasværk lagt ved 
en stor tørvemose.

Ved 1. verdenskrigs slutning blev 
mangelen på brændsel alvorlig, og der 
skulle for enhver pris skaffes tørv. I en 
tørvegrav et sted arbejdede 200 arbej
dere - hvoraf de 70 var polakker. Her 
måtte arbejdslederen gå med pistol af 
hensyn til de værste uromagere. På 
den tid brød man stort set kun tørv. 
Størstedelen af moserne lå i Jylland 
og en mindre del på Sjælland. Tørve- 
entreprenøreme var tit ukendte med 
arbejdet, hvorfor arbejderne kunne 
snyde ved opmålingen af stakkene og 
derved tjene mere på akkorden. En 
tiendedel af alle arbejdsmænd i fa
briksgruppen gravede tørv.

Tørvegravningen aftog i løbet af 
1920’erne, men blusser op igen i 
1930’emes slutning, hvor der oprettes 
store beredskabslagre for jernbaner 
rundt om i landet for den krig, man 
ventede. Samtidig begyndte man at 
bruge brunkul for alvor. Ved udbrud
det af 2. verdenskrig skete en kraftig 
opblomstring. I sommeren 1941 arbej
dede således 50.000 i tørvemoserne 
og 3-5.000 i brunkulslejerne. 11944 
arbejdede langt over 1/3 af arbejds- 
mændene indenfor fabriksgruppen i 
tørven eller brunkullen. Arbejdet ved 
tørvene var dog kun sommerarbejde, 
da det foregik i områder, der på den 
øvrige del af året var for våd til at man 
kunne arbejde her.

Linder krigen sejlede mange skibe 
brændsel fra Jylland til Sjælland. Sta
ten garanterede for afsætningen, an
gav maksimalpriser og krævede et vist 
minimum af brændværdi. Entrepre
nørerne, der stod for gravningen, var 
bl.a. elværker og andre industrivirk
somheder. Efter krigen brugte elvær
kerne stadig brunkul til fyring - noget 
staten krævede.

Arbejderne i brunkullen kom fra 
hele landet. Da arbejdet ikke foregik 
ved større byer, boede man i begyn
delsen meget primitivt i sammenflik
kede træskure, rundt omkring på 
gårde m.v. Arbejdsforholdene var 
hårde med lang arbejdstid. Om vin
teren arbejdede man ved lys. Hvis jor
den var frosset, blev den sprængt løs. 
Der skete også mange ulykker. De 
skyldtes hovedsagelig stærkstrømsled
ninger og jordskred ligesom der var 
mange ulykker ved maskinerne. Ar
bejdstiden var lang; også søndage 
brugtes, for vognene skulle læsses.

Hen imod krigens afslutning blev 
der mangel på arbejdskraft. Det var 
særlig på denne tid, at hasardspillet 
»sekseren« blev spillet. Mange boede 
i dårlige træbarakker og beboelses
vogne med deres børn, og der blev 
derfor bygget børnehaver og fritids
hjem. Der blev etableret ambulance
tjeneste, så hjælpen ved arbejdsulyk
ker hurtigt kunne nå frem.

Særlig efter krigen blev gravningen 
mekaniseret. Mandskabet kunne re
duceres til 1/4 med samme produk
tion. 11950 standser de fleste lejer og 
den sidste brydning sker 1^71. Brun
kulsarbejdemes gode sammenhold ses 
af, at de tidligere arbejdskammerater 
stadig mødes en gang om året til en 
sammenkomst. Da lejerne blev ned
lagt, var store midtjyske områder igen 
uden arbejdspladser. I dag vidner kun 
dybe søer om at der her for få årtier si
den fandtes nogle af landets største ar
bejdspladser.



△ Arbejdsmænd og formere gør støbeforme 
klar på gulvet i støbehallen på Hess Jernstø
beri, Middelfart 1905. Sandet skovles i for
mene og trampes fast. På det lille billede 
fra E. Strømmens maskinfabrik, Randers, ses 
et af de mange nye hjælpemidler ved form
ning. Sandet stødes fast omkring model og 
kerne med trykluftstøder. Ved støbning af 
større serier har man siden o. 1910 kunnet 
udføre formning på maskine.

Støberi

Jern- og metalindustrienVi er fire mand i sjakket. En støber, og en hjælper, 
derudover et kransjak som består af to mand, en 
kranfører og en anhugger.

Når vi støber kører vi med en 30 t. ske, der selv 
vejer en 20 t. Hvis kranføreren ikke kører perfekt, 
kan det ske, at skeen plasker over og da indholdet 
er flydende stål ja så gælder det om, at flytte fød
derne. Alle i sjakket har da også et eller flere 
brandsår, det kan ganske simpelt ikke undgås.

Når du støber er du pakket ind i asbesttøj, du 
har derudover en hel masse andet udstyr på, så
som gamacher, sikkerhedstræsko plus bukser. Et 
stort visir af plexiglas eller ståltrådsnet fastspændt 
på en sikkerhedshjelm.

Klokken er nu 1.00, alle venter på, at der skal 
ringes anden gang. Støbesjakket venter. Alt er 
klart. Bare nu formerne har klinet kasserne or
dentligt. Noget af det farligste er, hvis kasserne er 
utætte, de står på gulvet, og hvis de bryder ud skal 
der danses tango, alle kan; at skulle vade rundt i 
flydende stål lærer en alle tangovariationerne.

Der ringes anden gang, kranen kører skeen til 
randen, nu er det snart overstået. Vi napper os en 
ølbajer, vi ved, at vi vil tabe en hel del væske in
den støbningen er forbi, og ved at hvis vi begynder 
at drikke vand, kan vi ikke bestille andet hele nat
ten.

SM-sjakket far perfekt hul på ovnen, i løbet af 
en 3-4 minutter er skeen fyldt og ovnen tom. Slag
gen løber over og ned i slaggekarrene. Det er et 
fascinerende syn, slaggen gasser sig i karret og sen
der forskellige blålys op. Os støberiarbejdere er 
ikke nemme at imponere, vi vader rundt i et fyr
værkeri, som kun ses bedre i Tivoli.

Skeen kører fra, hen til formene. Alle er parate, 
arbejdsfolkene med deres skovle. Formerne med 
deres stænger.

Det skal gå tjept, ellers brænder røvhullet (udløb 
i bunden af skeen) sammen med propstang (dem 
der lukker for udløbet).

Alt gik som det skulle, kasserne med sandforme
ne blev alle fyldt og støbesjakket kan holde et stø
bepust, før de går i gang med at forberede den næ
ste støbning.

△ Støbning med håndske var tidligere det mest almindelige Her en 
større 2-mands ske, hvor »bæreren« har et håndtag og »støberen« to 
Arbejderen i midten fjerner slagger. Ulrichs metalstøberi, Næstved 
1949.

1938

△ Uddrag af digt af Tommy Larsen 1981.
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Arbejdere

Arbejdsmændene i jern- og metalin
dustrien har udgjort en stadig stigende 
del af SiD’s fabriksmedlemmer, og 
andelen er i dag over 50%. Arbejds
pladserne er meget uensartede og 
sammensatte: I størrelse varierer de 
fra helt små maskinværksteder med 
en enkelt arbejdsmand til de store 
virksomheder med over tusinde an
satte. De første virksomheder i sidste 
århundrede inden for branchen, var 
næsten alle indrettede med støberi og 
tilhørende maskinfabrik, som havde 
stort set alle de forskellige bearbejd
ningsmaskiner. Produktionen omfat
tede næsten alle slags maskiner og 
støberiartikler. Allerede før århund
redskiftet begyndte de fleste virk
somheder at specialisere sig inden for 
et bestemt område. Der var virksom
heder, som byggede særlige maskiner 
enkeltvis mens andre massefremstil
lede enkeltkomponenter. Derfor blev 
arbejdsformerne på mange måder for
skellige fra arbejdsplads til arbejds
plads. Tillige blev arbejdsforholdene 
på den enkelte virksomhed tit for
andret, når man omstillede produk
tionen til nye varer.

Et særtræk for jern- & metalindu
strien er tillige, at arbejdsmændene i 
stor udstrækning arbejder sammen 
med smede og andre faglærte. De fag
lærte er på de fleste arbejdspladser i 
flertal. Som allerede nævnt, harder 
altid eksisteret et modsætningsforhold 
mellem faglærte og ufaglærte. Et 
modsætningsforhold, som skyldes 
tradition og den teknologiske udvik
ling. Uoverensstemmelserne er bl.a. 
opstået ved uenighed om, hvem der 
skulle have et bestemt arbejde: skulle 
det være smedene eller arbejdsmæn
dene. Især indførelse af nye maskiner 
med automatisk produktion har givet 
problemer. Her har mange arbejds
mænd faet en kortere oplæring og ar
bejder som tillærte f.eks. ved svejs
ning og maskinformning. Specialar
bejderforbundet var et særligt fagfor
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bund for de tillærte på skibsværfter i 
Kbh. Forbundet blev dog i 1958 sam
mensluttet med Smedeforbundet.

Dette nære samarbejde med de fag
lærte har også givet fordele for ar
bejdsmændene. Da de faglærte har 
stået stærkt overfor arbejdsgiverne, 
har de haft let ved at opnå lønforhø
jelser, som igen kunne smitte af på ar- 
bejdsmændenes løn. Ligeledes er der 
mange andre arbejdsforhold, hvor de 
faglærte fik deres krav opfyldt og der
ved fik arbejdsmændene med. F.eks. 
betød nedsættelse af arbejdstiden og 
indførelse af ferie for de faglærte, at 
arbejdsmændene fik de samme goder.

Metalindustriens arbejdsgivere var 
de første, som accepterede tillids
mandsinstitutionen. Det varen na
turlig følge af, at metalområdet opere
rer med det såkaldte bevægelige løn
system. Nåren stor del af lønforhand
lingerne foregik på lokalt plan, skulle 
der også en lokal mand til at hjælpe til 
ved forhandlingerne.

Arbejdsmændene indenfor metal
området har således været de bedst 
stillede indenfor arbejdsmandsfor
bundet, og derved kunne de virke som 
løftestang for, at kravene også blev 
opfyldt for arbejdsmændene i de øvri
ge brancher.

Det var tidligt et ønske hos de fag
lærte, at der skulle oprettes industri
forbund inden for metalområdet for 
at man kunne stå stærkere overfor ar
bejdsgiverne. Det lykkedes dog ikke,
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△ I fabrikshallen udfører hver enkelt arbejder 
sit delarbejde. Støjen fra de mange maskiner 
er høj. Danfoss, Als 1952.

men man sluttede sig sammen i et så
kaldt kartel »Centralorganisationen 
af Metalarbejdere« i 1912.1 mange år 
var det kun de faglærtes organisatio
ner, der var med, men i 1949 blev 
Kvindeligt Arbejderforbund og ar- 
bejdsmændene også medlemmer. 
Tidligere havde de ment, at medlems
skabet ville formindske deres organi
sationers indflydelse på medlemmer
nes forhold, fordi de faglærte havde 
flertal.

△ Hvor der produceres få 
stykker af en enkelt ma
skine, som her lokomoti
ver hos Frichs, Arhus, ar
bejder forholdsmæssigt 
mange faglærte. Lokomo
tivhallen 1930.

> Emner stanses ud af 
fladjern. Danfoss, Als 
1982.

△Når større serier maskiner skal samles, kan arbejdet ratio
naliseres gennem samlebånd. Det første i landet blev instal
leret hos Ford samlefabrik i Sydhavnen, Kbh. 1924. Herfra vi
ses et nyere billede fra samling af motorer.

Støberi
Fremstilling afjern har herhjemme 
været kendt siden jernalderen, hvor 
myremalm fra moser udnyttedes som 
råstof. På samme tid har man kendt 
til støbning af forskellige metallege
ringer, men først i midten af 
1700-tallet fik landet sine egentlige 
jernstøberier, hvor Frederiksværk 
startet 1769 længe var det største. På 
det tidspunkt hørte Norge med til det 
danske rige, og her fandtes mange 
støberier, da der var jern og trækul til 
fremstillingen. Efter afståelsen af 
Norge tog etableringen af støberier 
fart især efter 1860’erne. Snart fastlag
des den produktionsmåde, som i prin
cippet har holdt sig siden: modelsned
kere udfører modeller i træ af det fær
dige emne, kæmemagere laver kerne 
for hulrum, arbejdsmænd hjælper for
merne med at støde sand i formene 
omkring kerner og forme. Fra ovnen 
tager støberiarbejderne det flydende 
jern i skeer og hælder i formene. Efter 
afkøling overtager rensere arbejdet 
med at rense sand afjernet, hvorefter 
slibere kan sørge for den endelige fin
pudsning. Gryder eller dele i kakkel
ovne er da stort set færdige. Maskin- 
dele o.l. bliver bearbejdet af maskin
arbejdere og smede evt. på en anden 
virksomhed. På støberier er rensere 
og slibere til dels faglærte og desuden 
findes tillærte specialarbejdere som 
kærnemagere, smelteovnsfyrbødere 
og kranmænd.

Støberiarbejde er noget af det hår
deste industriarbejde, som findes. Der 
bliver arbejdet i kraftig varme, som tit 
giver anledning til forkølelse; der er 
mængder af gas fra støbningen; der 
kommer støv fra renseriet, kulstøv fra 
fyringen og smergel- og metalstøv fra 
slibningen. Silikosesygdommen har 
også faet tilnavnet »støbelunger«.

Der er til stadighed sket forandrin
ger med arbejdet. Kort efter århund
redskiftet indførtes maskinformning. 
Herved kunne ufaglærte nu efter et 
par måneders oplæring udføre det ar
bejde, som de faglærte håndformere 
tidligere havde haft eneret på. Det gav 
anledning til mange konflikter. F.eks. 
forsøgte Formerforbundet at oprette 
et industriforbund i 1923.

Af andre forandringer kan nævnes 
indførelse af elektriske kraner for 
transport af forme og støbeskeer samt 
brug af trykluft ved rensning af god
set.

Hver by havde et støberi. Af de 
største støberier uden nogen særlig 
stor afdeling for maskinfabrikation 
gennem tiden, kan nævnes N.A. 
Christensen i Nykøbing Mors og Var
de Stålværk. Det største støberi er 
Stålvalseværket i Frederiksværk, der 
blev oprettet i 1940. Dette støberi har 
i de sidste mange år haft problemer på 
grund af den internationale konkur
rence. Mange mindre støberier er i de 
seneste år blevet nedlagt. Det skyldes 
bl.a. at mange tingi dag laves i plas
tic, hvor det tidligere havde været stø- 
bejem ligesom der er sket en stigende 
konkurrence fra udenlandske støbe
rier.

Maskinfabrik
Fabrikation af maskiner skete i sidste 
århundrede i forbindelse med jern
støberierne. Her udførtes al produk
tion fordet lokale område: fra vin
duer i jern og køkkengryder til damp
maskiner og specialmaskiner for de 
lokale fabrikker.
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△ > Tråd er vigtig for fremstilling af de fleste 
maskiner. Her har et enkelt firma Nordisk 
Kabel og Trådfabriker monopol. Firmaet 
fremstiller også mange færdigprodukter som 
søm, skruer, kæder, ledninger etc. Hes ses 
fo. th. fintrækkeriet på fabrikken i Middelfart 
1910. Th. presning af blykabler. Fo. grovtræk- 
keriet, Frederiksberg 1948.

V Fornikling og forkromning hører til behand
ling af metalemner, og sker oftest hos under
leverandører. Her syrehuset hos J. Chr. Jen
sens Galvaniseringsetablissement, Holm
bladsgade, Kbh. ca. 1940.

< Metalsliberiet hos J. Chr. Jensens Galvani
seringsetablissement. De støbte emner 
gores klar til behandling.

△ Valsning af jern og metal til plader har 
været et vigtigt arbejde for at få råmaterialer 
til andre virksomheders produktion. Her vals
ning af aluminium. N.K.T., Sundby 1942.

Efterhånden specialiserede virk
somhederne sig inden for enkelte om
råder. Ligeledes voksede mange sme
deværksteder til mindre maskinfa
brikker uden eget støberi. Af de større 
specialfabrikker kan nævnes: Svend
borg Jernstøberi (teglværksmaskiner), 
Valby Maskinfabrik og Jernstøberi 
(cementfabrikker). Titan, Kbh., (Kra
ner og elevatorer), Atlas, Kbh. og 
Sabroe, Århus (kølemaskiner), 
Frichs, Århus (lokomotiver), Scandia, 
Randers (jernbanevogne).

Til disse virksomheder hørte man
ge underleverandører indenfor sit 
speciale som tandhjul, pumper, ven
tiler o.s.v. Disse mindre virksomhe
der kunne også let omstille produk
tionen til nye artikler.

Andre virksomheder igen benytte
de udelukkende dele fra underleve
randører. Det største var de to samle
fabrikker for biler, Ford fra I919 og 
GM fra 1923, begge Kbh., hvor de 
vigtigste dele kom fra udlandet.

Arbejdet på maskinfabrikker har 
altid været domineret af smede og 
maskinarbejdere. Omkring århund
redskiftet var kun ca. 15% afde ansat
te arbejdsmænd, og de var hovedsage
lig beskæftiget på de største virksom
heder.

Den tids primitive og unøjagtige 
maskiner stillede store krav til den 
håndværksmæssige viden og kunnen, 
hvorfor maskinbetjening var de fag
lærtes arbejde. Ingen arbejdsmænd fik 
lov til andet end at række smedene 
værktøjet, de måtte end ikke selv bru
ge det.

Den tekniske udvikling ændrede 
dette mønster. Virksomhederne fik 
mere specielle og nøjagtige maskiner. 
Et af dem var revolverdrejebænken, 
hvor flere værktøjsstål kunne monte
res og benyttes efterhånden. Herved 
kunne arbejdsmænd være med ved 
produktionen og især ved seriepro
duktion. Ikke mindst i de sidste 30 år 
er udviklingen gået stærkt. I 1950’eme 
blev de første automatiske fremfø
ringslinier installeret på de mere 

avancerede arbejdspladser, og idag 
findes mange EDB-styrede værktøjs
maskiner, som ikke kræverden store 
faglige kunnen forat blive betjent. In
stalleringen af robotmaskiner er først 
for nylig begyndt; udviklingen er 
langt fra slut.

Arbejdsmændene har derved faet 
mere og mere arbejde på maskinfa
brikkerne. 11948 var således 32% af 
de ansatte ufaglærte, og i de følgende 
år gik udviklingen særlig stærkt. Der 
blev stor mangel på faglærte arbejdere 
hvorfor arbejdsmænd efter en kort 
oplæring i et specialarbejde, kunne 
udføre arbejde, som de faglærte tidli
gere havde. Mange afde tillærte blev 
desuden overført til smedenes for
bund.

Denne udvikling er sket på forskel
lig måde landet over. 1 de gamle virk
somheder hårde faglærte haft lettere 
ved at holde på deres arbejde. Der
imod har det på de nyoprettede ar
bejdspladser været muligt for de ufag
lærte at fa en større andel af arbejdet. 
På landets største maskinfabrik Dan- 
foss, oprettet 1932 med serieproduk
tion af især termostater, ventiler og 
lignende som speciale, er langt den 
største del af medarbejderne ufag
lærte.

Jern- metal- og blikvarer
I virksomheder med produktion af 
jern-, metal- og blikvarer har flertallet 
af arbejderne været ufaglærte. Heraf 
har mange været kvinder, og bortset 
fra virksomheder for metalvarer, har 
de i gennemsnit været de fleste.

Inden for området har der dog væ
ret en del faglærte. De har især arbej
det inden for virksomheder for jern
varer; de har tilhørt mange forskellige 
uddannelser som f.eks. smede, gørtle- 
re, formere, værktøjsmagere og me
talslibere. Inden for jern-og blikvare 
har der ikke været nær så mange fag
lærte. Her er i stedet en del ufaglærte 
blevet oplært til at varetage de mange
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△ Masseproducerede forbrugsvarer fremstilles ved specialma
skiner. Ved maskinen t.v. presses aluminiumsstykker i form, og ved 
maskinen t.h. trykkes de i den færdige form. Dansk Aluminiums In
dustri 1935.

t> Dansk Målerfabrik, København

△ Ved produktion i store serier, som her fo. 
dåser på Haustrups Fabrikker, Odense 1982, 
sker fremstillingen fuldautomatisk. »Body- 
makeren« producerer op mod 400 dåser i mi
nuttet.

Tv. trykkes metalplader til dåsefremstilling.

forskellige specialarbejder som slibe
re, polerere, forniklere, svejsere, gal
vaniserer etc.

Jemvare
Fremstillingen af jemvarer har sket 
på et utal af mindre og mellemstore 
virksomheder. Hver har haft deres 
egen specielle produktion eller områ
de, hvor de har fundet deres niche. 
Her kan nævnes spader, bolte, bar
berblade, rør og beslag. Af de enkelte 
store kan nævnes Hollesens fabrikker, 
som siden 1928 fabrikerede radia
torer.

Metalvare
I denne gruppe har været særlig man
ge små og mindre virksomheder med 
hvert sit speciale. Her kan nævnes ly
sekroner og armaturer fra Fog & 
Mørup, og Louis Poulsen, begge Kbh. 
Af de mange øvrige specialer kan 
nævnes beslag, lynlåse etc. En god del 
af deres produktion har indgået som 
halvfabrikata i andre virksomheder.

Blikvare
Indenfor dette område har det særligt 
været de mellemstore og store virk
somheder, der har domineret. Af de 
største kan nævnes Glud & Mar- 
strand, Kbh., som har fabrikeret 
emaljerede gryder og husholdnings
redskaber. Inden for fabrikation af 
konservesdåser og lignende emballage 
har Haustrups Fabrikker i Odense 
været førende.

Skibsværft
Det første jernskib herhjemme blev 
bygget på B&W i 1857. Nogle af de 
store træskibsværfter gik over til jern
skibe bl.a. Orlogsværftet. Flere nye 
værfter blev oprettet f.eks. Helsingørs 
Skibsværft og Københavns Flydedok 
og Skibsværft, men først efter 1910 
kom der for alvor fart i den danske

skibsbygning. Denne branche har al
tid skullet konkurrere på verdensmar
kedet, hvilket samtidig har betydet en 
afhængighed af de internationale kon
junkturer. Derved fik landets værfter 
chancen under og umiddelbart efter 
1. verdenskrig. Samtlige kunne nu 
bygge alt, hvad de kunne overkomme, 
ligesom 16 nye blev oprettet. Det blev 
dog snart dårlige tider igen, men kun 
værfterne i Køge og Kalundborg blev 
umiddelbart nedlagt. Den store ver
denskrise i begyndelsen af 1930’me 
ramte ligeledes hårdt. I vinteren 
1931-32 var 90% af skibsværftsarbej- 
deme arbejdsløse. Nordens største 
virksomhed på den tid B&W kunne 
kun overleve p.g.a. støtte fra staten.

Arbejdet på skibsværfterne omfat
ter mange områder. Selvfølgelig er 
bygning af nye skibe vigtigst, men 
også fremstilling af andet såsom mo
torer, brofag m.v. har været vigtigt. 
Til tider har bygning af motorer om
fattet op mod 1/3 af aktiviteterne. På 
dette område har B&W været den-fø- 
rende virksomhed. Dertil kommerat 
en god del af arbejdet har drejet sig 
om reparationer og vedligeholdelse af 
skibe.

Skibsbygning har meget til fælles 
med husbygning: det er et arbejde, der 
i stor udstrækning foregår i fri luft; det 
er et håndværksarbejde, hvor mange 
forskellige faggrupper samarbejder, 
arbejderne tilrettelæggerselv i stor 
udstrækning arbejdets udførelse; 
kontrol af arbejderne og muligheder
ne for rationalisering er ringere end

Jern, blikvare /Ansatte i tusinder
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△ Skibe blev nittet sammen med nagler frem 
til 2. verdenskrig. Naglevarmeren ved essen 
gør naglerne klar; de skulle være hvidgløden
de. I baggrunden stemmes samlingerne tæt
te med en mejsel. Støjen fra det luftdrevne 
værktøj kunne høres over hele byen. Nak
skov skibsværft o. 1930.

<1 Både ved nybygning 
og reparation foregår 
det udvendige arbejde 
på stilladser-et af de 
mange farlige steder på 
et skibsværft. Svend
borg skibsværft.

V Skibsværftsarbejde sker i stor udstræk
ning udendørs i al slags vejr. Århus ca. 1934.

> Svejsning af jern- og stålplader gjorde det 
muligt at bygge skibe i sektioner. Herved 
kunne ubehageligt udendørsarbejde flyttes 
indendørs. Lindøværftet, Munkebo 1982.

inden forden øvrige industri. Ledel
sens mulighed for at presse arbejderne 
til at arbejde hurtigere, sker gennem 
bonusordninger og fyringer af fagligt 
aktive. Omvendt harden arbejdsin- 
tensive produktion gjort, at ledelsen 
er særlig sårbar overfor arbejdsned
læggelser, og der er god tradition for 
en høj faglig bevidsthed blandt arbej
derne.

Arbejdsmændene har udgjort om
kring 1/3 af de ansatte på værfterne. 
De har hjulpet de faglærte rundt om
kring på værkstederne, hvor dele og 
maskiner er blevet lavet. De har stået 
for dokning af skibe og bygning af stil
ladser. Ved reparationer hårde skul
let ligge i snævre indelukkede tanke 
og banke rust, ligesom de har renset 
skibsbunden for rust og bundmaling. 
De har kørt kraner, stået for opryd
ning og ligeledes riggerarbejdet - ar
bejde med tovværk var noget mange 
kunne, da de tit førhen havde været 
søfolk. Ved skibsbygning efter den 
gamle metode, var det arbejdsfolk, 
der blev tillærte som nagleværmere og 
naglelangere, ligesom de nittede nag
lerne fast. Desuden skulle de tit stem
me skibspladerne tætte ligesom de 
havde arbejdet med at lokke eller bo
re de mange huller til naglerne.

Meget af dette tillærte arbejde lå 
dog ofte nær op ad smedenes arbejde, 
og det kunne give anledning til kon
flikter. På foranledning af smedene 
oprettedes i København 1918 Special
arbejderforbundet, hvor en del af dis
se tillærte organiseredes. Forbundet 
gik i 1958 sammen med smedene.

Skibsbygning har til stadighed un
dergået forandringer. Den største be
tydning har nok været overgangen til 
svejsning. Allerede i 1921 begyndte 
man med elsvejsning på Ålborg 
Værft, men denne metode brød først 
senere for alvor igennem. I 1940 blev 
65% af skibene svejsede, og først efter 
krigen blev der bygget helsvejsede ski
be.

Svejsning var ligeledes et område, 
hvor arbejdsmænd i tider med mangel

på faglærte fik lov til at arbejde med. 
Arbejdet kunne dog høre til de mind
re spændende, hvis man lå og svejsede 
i lukkede rum med dårlig ventilation; 
her kunne man let blive forgiftet af 
svejserøg. Af andre ulemper kan selv
følgelig nævnes dem, der var ved at 
arbejde udendørs - især om vinteren; 
og da der tilmed tit var tale om spink
le stilladser i store højder, kan man 
tænke sit. Larmen fra luftværktøj og 
hamren i lukkede rum i skibene kun
ne være forfærdelig. Støv fra sand
blæsning af den giftige bundmaling 
hørte også med til det arbejde, som 
over selv en kort periode kunne være 
sundhedsfarligt. Ligesom »svejseøj
ne« generelt blev en sygdom for svej
sere.

Skibsværfterne hører til de mere 
ustabile arbejdspladser. Kriserne er 
tilbagevendende, og værfterne kæm
per til stadighed om nye ordrer. Ud
viklingen indenfor skibsfarten har og
så gjort det nødvendigt med nye 
værftstyper. Bl.a. blev Odense Stål
skibsværft nødt til at bygge Lindø 
skibsværft på en bar mark langt fra 
Odense. Det var kun de helt store ski
be - olietankere -, som var rentable. 
Derfor skulle det nye værft anlægges 
hvor der var dybt vand indtil kysten.

Mange nye arbejdsformer og ma
skiner er blevet indført: automatisk 
opmærkning og skæring af skibs
plader, automatiske svejsemaskiner 
og kæmpekraner. Tilsammen er pro
duktiviteten steget ca. 3-4 gange siden 
krigen, hvilket har betydet tab af 
mange arbejdspladser.
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v Under 1930’ernes importbeskyttelse 
oprettede udenlandske firmaer filialer i 
Danmark. Her monteres glødelamper på en 
af dem, Philips fabrik i Kbh., hvor den vigtig
ste produktion dog var radiomateriel.

<3 B&O begyndte under primitive forhold på 
et loft på en gård i 1925 - samme år som Ra
diofonien begyndte regelmæssige udsendel
ser. Da TV-udsendelser begyndte i 1950'er- 
ne, betød det tilsvarende en kraftig opgang i 
produktionen.

V Ved elektrificeringen af landet i begyndelsen af århundredet dannedes grunden 
til mange blivende elektromekaniske arbejdspladser. Her ses montering af mindre 
serie jævnstrømsmotorer på Thrige-Titan, Odense 1982.

V Montagen af pladespillere på billedet er 
enkelt montage. Her deltager mænd, selvom 
montage på en elektronikfabrik normalt er 
samlebåndsarbejde for kvinder. B&O, 1977.

Elektriske artikler
Den elektriske industri havde sin 
spæde start kort før århundredskiftet. 
Med udbygningen af elektricitetsfor
syningen fik den stigende betydning. 
Produktionen bestod først af dyna
moer o.l. til elektricitetsværker. Sene
re blev det elektromotorer, hvor de 
første store leveredes til sporvejene.

Efterhånden opstod en stor industri 
for maskiner. Her kan nævnes et par 
enkelte virksomheder: Fisker & Niel
sen (bl.a. støvsugere), Titan, Kbh. og 
Thomas B. Thrige, Odense (bl.a. 
elektromotorer). Disse fabrikker hav
de dog som mange tilsvarende, en al
sidig produktion.

Til den elektriske industri hører og
så telefonfabrikker. Her kan nævnes 
Kirk, Korsens, Automatic i Kbh. 
Samtidig har Laur. Knudsen, Kbh. 
stået for produktion afsikringer, af
brydere m.v. En speciel produktion 
kan også nævnes med Hellesens Enke 
& V. Ludvigsen med tørbatterier. I 
denne del af industrien er mindre end 
halvdelen af de ansatte ufaglærte, en 
del kvinder. De har montagearbejde 
mens mændene står for det grovere 
forarbejde.

Radio og elektronik
Radioindustrien er en ny industri
gren. Den første egentlige fabrik B&O 
oprettedes i 1925 samtidig med, at 
Radiofonien sendte de første udsen
delser. Frem til 1950’eme var produk
tionen hovedsagelig radioer og gram
mofoner. Efter de første regelmæssige 
TV-udsendelser i 1950’ernes start op
stod mange fjemsynsfabrikker. Da 
markedet få år efter blev mættet, med
førte det at mange fabrikker blev ned
lagt. I dag er det stort set kun B&O, 
som laver TV og radio herhjemme.

Branchen har haft en enorm udvik
ling i de sidste 20 år. Ud over det 
ovenfor nævnte område med radio for 
forbrugere, bliver der fabrikeret appa
rater til teknisk brug (måleinstrumen
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ter, kommunikationssystemer etc.). 
Tillige findes mange fabrikker for 
komponenter (modstande, højtalere, 
relæer etc.). Ved fabrikation af kom
ponenter og radio, er produktionen i 
stor udstrækning serieproduktion, 
mens måleinstrumenter ofte bliver la
vet i mindre serier, så arbejdet bliver 
mere afvekslende.

Elektronikindustrien er i stor ud
strækning en kvindeindustri. Over 
halvdelen af de ansatte er ufaglærte. 
Også her står mændene - både de fag
lærte og ufaglærte - for fremstillingen 
af de grove komponenter, mens kvin
derne står for montagearbejdet. Des
uden er de ufaglærte mænd beskæfti
get ved lager og transportarbejde.

Generelt er brancherne indenfor 
elektroteknik og elektronik meget for
skelligartede. Den tekniske udvikling 
er sket hurtigt og sker stadig, hvorfor 
arbejdsforholdene også forandres til 
stadighed. Et særtræk ved denne in
dustri er de mange opkøb af underle
verandører og oprettelse af filialfa
brikker. Inden for flere af industriens 
områder har en enkelt virksomhed 
købt de fleste konkurrenter op. Den
ne såkaldte kapitalkoncentration har 
dog ikke betydet en produktionsmæs
sig centralisering

Elektrisk Radio/Ansatte i tusinder
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Den kemiske industri omfatter virk
somheder med meget forskelligartet 
produktion. Det er f.eks. tændstikfa
brikker, gasværker og gummifabrik
ker for at nævne nogle vidt forskel
lige. Der har langt tilbage i historien 
været arbejdet med blanding af væ
sker og stoffer, og den industrielle ud
nyttelse kom allerede i gang i begyn
delsen af 1800-tallet. Fabrikationen 
tog dog først den helt store stigning 
lige før 1900. Det skyldtes videnska
bens udvikling. Nu vardet ikke kun 
via forsøg, at man opfandt nye kemi
ske produkter. Nu kunne man teore
tisk beregne de nye stoffer. Når man 
havde frembragt et nyt stof, kunne 
man fra dette ofte igen skabe nye - og 
væksten af produkter steg derfor.

Videnskabelig forskning er stærkt 
knyttet til den kemiske industri. Gan
ske vist finder der også i andre bran - 
cher mange højtuddannede, f.eks. 
ingeniører til konstruktion af maski
ner, men for visse af de kemiske indu
strier udgør ingeniører og laboratorie- 
folk op mod halvdelen af de ansatte.

Når der på enkelte virksomheder 
kan være så mange funktionærer og så 
relativt fa arbejdere i produktionen, 
skyldes det også et andet særtræk ved 
den kemiske industri. Produktionen 
er på flere områder automatisk, såle
des at arbejderne ikke kommer i no
gen form for berøring med produktet 
under fremstillingen. Det hele foregår 
i lukkede rørsystemer, hvor væsker og 
pulvere transporteres, blandes, op
varmes og behandles. Et af de tydelig
ste eksempler - som samtidig gælder 
de største fabriksanlæg - er raffinade
rierne for råolie. Fra skibene aflæsser 
råolien til den færdigdestillerede vare 
bliver udleveret, har arbejdernes ar
bejde ved produktionen bestået i 
overvågning og lukning og åbning af 
haner. Det betyder dog ikke, at det er 
det eneste arbejde ved en procesindu
stri, for der hører meget andet med, 
f.eks. rensning og vedligeholdelse.

Mange af de processer, som foregår 
på kemiske fabrikker, sker ved at for

skellige stoffer reagerer med hinan
den. Disse stoffer er farlige, idet de 
kan forårsage eksplosioner. Den stør
ste fare ved den kemiske industri er 
dog forgiftningsfaren. F.eks. kan der 
ske udslip undervejs i produktionen. 
Tillige udgør de mange affaldsstoffer 
en fare for naturen, som vi i dag efter 
mange års skødesløs oplagring har 
opdaget.

I det daglige går arbejderne rundt 
på virksomhederne mellem disse far
lig stoffer. Derfor har sikkerhedsar
bejdet været af særlig vigtighed inden
for denne branche. Her har det ikke 
kun drejet sig om at fa etableret ud-
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△ Sprøjtemaskinen her fremstillede landets første plastiklegetøj.
LEGO, Billund 1948.
> Fremstilling af plastikdele foregår i dag automatisk. LEGO, Billund 1982.

△ Støbning af stole på plasticfabrik. Sprøjte
maskinen på billedet var landets største.

luftning eller anskaffelse af personlige 
beskyttelsesmidler. På visse af de far
ligste virksomheder har mere gen
nemgribende foranstaltninger været 
nødvendige.

Sæbe
Fremstilling af sæbe har været kendt i 
århundreder. Sæbesydning har været 
foretaget siden 1660.1 begyndelsen 
fremstillede man en blød, grøn sæbe, 
og siden 1780’eme en hvid fast sæbe. 
Først i 1867 blev fabrikationen foreta
get på maskine, og der kom efterhån
den en del fabrikker til dækning af 
landets behov. De fik i stor udstræk
ning råvarer fra den danske olie
industri.

Sæbefabrikker er mellemstore virk
somheder, hvor næsten alle er ufag
lærte arbejdere. Heraf er mange kvin
der beskæftiget ved pakning. I den 
nyere tid er der blevet udviklet sæber, 
hvor fremstillingen foregår på en an
den måde. Der er især rengøringsmid
ler, som med ny teknik tit fremstilles 
på andre fabrikker end de traditionel
le sæbefabrikker.

△ Pakkehal på Løvens Kemiske Fabrik i 1940'erne.

Farve
Fremstilling af farve blev tidligere fo
retaget under primitive forhold. Ma
lerne rev deres egen maling og kogte 
femis af linolie, når der ikke var andet 
at lave. Allerede i 1777 oprettedes far
vefabrikken Holmblad, som blev den 
første fabrik i Norden, men først efter 
1900 fik industrien for alvor betyd
ning. Ved siden af et par enkelte store 
virksomheder findes en del mindre 
med speciel produktion f.eks. af bog
tryksfarve og farve for kunstmalere.

Medicin
Alle apoteker har gennem tiden frem
stillet medicinske præparater, som de 
gør den dag i dag. Den fabriksmæssige 

fremstilling tog sin begyndelse i 
1860’eme, men fremstillingen her
hjemme fik først betydning efter år
hundredskiftet. Virksomhederne 
specialiserede sig snart og fik desuden 
betydning som eksportører. Næsten 
alle virksomheder er store arbejds
pladser, hvor NOVO, Løvens Ke
miske fabrikker og Cheminova hører 
til de største.

Arbejderens funktion på en medi
cinalvarefabrik er alsidig fra pasning 
af dyr til medhjælp i laboratorier. Af 
de ufaglærte er omkring halvdelen 
kvinder, som for en dels vedkommen
de er beskæftiget ved pakning.

Plastic
Fremstilling af plastic er en af de 
nyeste industrigrene i landet. Man 
har tidligere kunnet fremstille pro
dukter i mange forskellige former 
f.eks. af bakelit, men først da plastre 
kom frem i 1940’emes slutning, vok
sede produktionen af kunststoffer i 
betydning. I løbet af få årtier er det 
blevet en af de vigtigste kemiske indu
strier.

Fremstilling af plasticgenstande fo
regår på en sprøjtemaskine. Den rå 
plastic hældes på maskinen, og den 
opvarmes herefter og sprøjtes ind i en 
jemform. Størstedelen af arbejdet be
stod tidligere i at udtage de færdig
støbte emner, men i dag foregår det 
ved de fleste maskiner automatisk. De 
fleste arbejdere på en plasticfabrik ar
bejder ved plasticens videre behand
ling. Delene skal adskilles og evt. ma
les, slibes og samles.

Da plast kan formes til hvadsom
helst, findes også mange forskellige 
produkter. Mest kendt er sprøjtning 
til faste former, men også plastfolie til 
emballage anvendes meget. Den store 
udbredelse og den ekspansive udvik
ling har gjort, at der findes mange små 
og mellemstore virksomheder, selv
om der også findes enkelte store, 
f.eks. Lego, Billund.



Svovlsyre, gødning

△ Indførelse af frontlæssere lettede arbejdet med transport af gød
ning og affaldstoffer. Her fjernes kiselaske - et affaldsstof fra svovlsy
refremstillingen - ved Superfosfatfabrikken i Kalundborg i begyndel
sen af 1960’erne.

> Pakning af gød
ning i sække hører, 
som det ses, til det 
mere støvende ar
bejde. Det værste 
arbejde på en su
perfosfatfabrik 
fandt dog sted i 
syrehuset, hvor 
dampene fra frem
stillingen af svovl
syren både var 
ubehageligt at ar
bejde i og tilmed 
sundhedsfarligt.

> Der skulle oparbejdes store lagre af gødning 
for at kunne efterkomme landbrugets behov 
efterår og forår. Kalundborg o. 1960.

<5 Halvautoma
tisk påfyldning af 
gødning i sække. 
Kalundborg o 
1960.

△ Ved blanding af gødning skulle jævnligt ta
ges prøver. Kalundborg, o. 1960.

Landbruget har altid skullet bruge 
gødning, og længe klarede man sig 
med den naturlige gødning fra husdy
rene. Da man gik over til mere inten
siv drift i 1800’tallet, blev det nødven
digt at tilføre jorden kunstig gødning. 
Den første gødningsfabrik herhjemme 
var Fredens Mølle på Christianshavn, 
som fra 1851 dannede »sur fosforsur 
kalk« ved at behandle ben med svovl
syre. Syrefremstilling har siden været 
en vigtig forudsætning for at gød
ningsindustrien kan fabrikere fosfor
gødning. Den første svovlsyrefabrik 
var ligeledes Fredens Mølle, startet 
1833, men senere kom svovlsyrefrem
stillingen til gødningsbrug til at ske på 
gødningsfabrikkerne.

Der opstod en stigende efterspørg
sel efter gødning i slutningen af 
1800-tallet, og der blev derfor oprettet 
nye fabrikker. Samtidig har man ikke 
kunnet fabrikere kaligødning her
hjemme og til dels heller ikke kvæl
stofgødning, hvorfor det måtte impor
teres. I årene omkring århundredskif
tet blev både fabrikation af superfos
fat samt import og salg af de øvrige 
gødningsstoffer samlet i et enkelt sel
skab: Dansk Svovlsyre- og Super- 
phosphatfabrik. Dette firma har siden 
haft monopol.

Der blev i de følgende årtier bygget 
en del nye fabrikker. Således foregik 
størstedelen af fabrikationen fra fa
brikkerved havneanlæg i Kalundborg, 
Nr. Sundby og Fredericia. Fabrikatio
nen af superfosfat sker ved to proces
ser: dels fremstilles svovlsyre fra 
svovlkis, der importeres fra Norge el
ler Spanien. Dernæst omdanner syren 
råfosfat til den endelige gødning. 
Samtidig har gødningsfabrikkerne i 
stor udstrækning ligeledes stået for 
blanding, pakning og distribution af 
den importerede gødning.

Fabrikkerne var store med mange 
hundrede ansatte. Arbejderne var be
skæftiget ved losning af skibene med 
råvarer, i syrehuset, hvor svovlkisen 
brændes til svovlsyre, i selve fabrik
ken, hvor gødningen fremstilles og

pulveriseres til den færdige gødning, 
og endelig i pakkeriet, hvor det pak
kes i poser. Indenfor en del af produkt 
tionen har man af tekniske årsager 
måttet arbejde i 3-holdsdrift de 7 dagt 
i ugen. Det var hovedsagelig i august, 
oktober og januar-april landbruget 
havde brug for gødning. Derfor har 
mange været faste sæsonarbejdere på 
disse tidspunkter. Det har været en 
god arbejdsmulighed for de arbejds- 
mænd, som arbejdede ved landbrug 
og bygge- og anlæg, og herved kunne 
sikres arbejde i en større del afåret.

11971 fik arbejderne på de 3 oven, 
nævnte værker at vide at deres ar
bejdspladser skulle nedlægges. Der 
blev i stedet bygget en ny fabrik i 
Fredericia, som nu dækker hele lan. 
dets behov.

Dansk Svovlsyre- og superphos- 
phat-fabrik, hedder i dag Superfos, 
som er en omfattende koncern. Fra 
dens virksomheder i gødningsindu. 
strien har dens aktiviteter bredt sig tj। 
andre områder. På et tidspunkt 
fremstillede man gødning af ammo, 
niak fra gasværkerne, og herved fik 
man interesser i tjæreprodukter. Her
ved involverede man sig i tjære og as. 
falt til vejbygning f.eks. i 1931 med 
Dansk Dammann Asfaltfabrik, der 
fik en række fabrikker landet over, Da 
man så hertil fik brug for skærver, 
overtog man en skærvefabrik på 
Bomholm. Engagementet i anlæg$ar_ 
bejder førte til at man i 1936 tog ini
tiativ til oprettelse af isoleringsfabrik- 
ken Glasuld, for at nævne et par en - 
kelte af koncernens mange akti vi.
teter.

Svovlsyre Godning /Ansatte i tusinder
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< Arbejdsmanden med 
forklædet laver cykelslan
ge. Den varme gummi 
presses ud i talkum, og 
talkum bliver blæst ind i 
slangen med munden, for 
at den ikke skal klæbe 
sammen. Talkum hørte 
sammen med forskellige 
opløsningsmidler til de 
sundhedsfarlige stoffer 
på en gummifabrik. Co
dan, Køge 1928.

< I baggrunden ses kedler, hvori gummi un
der opvarmning og tryk blev »vulkaniseret«. 
Ved kedlerne tv. ses cykeldæk klar til at blive 
kørt i kedlen, og th. fjernes færdigvulkanise- 
rede slanger. Codan, Køge 1928.

>l forgrunden er en gar
ver i færd med at skarve. 
Med en slags kniv, skar
vejern, fjerner han hår og 
andet fra den forbehand
lede hud. Meget faglært 
arbejde var dog allerede 
på dette tidspunkt overta
get af arbejdsmænd ved 
maskiner. Tv. ses garve- 
tromle, hvori huderne i lø
bet af få dage kunne blive 
garvet. Bagved ses kan
ten af et af de mange kar, 
hvori den kemiske forbe
handling foregik. Ballins 
garveri, Vejle, o. 1910.

v Arbejder løsgør med trykluft det færdig- 
pressede gummi. I maskinen pressedes den 
rå gummi ud i en metalform. Under 
tryk og varme vulkaniseres den herefter. Co
dan, Køge 1950’erne.

Gummi
En forløber for den egentlige gummi- 
industri var de guttaperchafabrikker, 
der blev oprettet omkring I860. De 
var fa og havde ikke mange ansatte. 
Først ved opfindelsen af vulkanise
ring, kunne gummi for alvor bruges. 
Vulkanisering er en proces, hvor na
turgummi ved tilsætning af svovl un
der opvarmning størkner. Med indfø
relse af denne produktionsmåde kort 
før århundredskiftet, fik gummi straks 
stor betydning. Det var i begyndelsen 
gummi til dæk og slanger, cykler 
og biler, senere kom forskellige tek-. 
niske gummi varer af pressede ting, og 
omkring 1920 begyndte man at lave 
gummifodtøj. Det var i begyndelsen 
galocher og senere de så anvendte 
gummistøvler og gummisko. Hertil 
kom et utal af slanger, pakninger, 
transmissionsremme, transportbånd 
o.s.v. til brug i industrien.

De største virksomheder har været 
Dansk Galoche- og Gummifabrik 
(Codan), Køge, De Forenede Gum
mi- og Luftringe-Fabriker(Schiøn- 
ning og Arvé), i København. Hertil 
kom desuden Tretorn i Helsingør i 
1930’me, da den svenske fabrik blev 
nødt til at oprette en dansk filial på 
grund af importrestriktionerne.

Arbejdet på en stor gummifabrik er 
mangeartet (se side 38). På fabrikker, 
der lavede fodtøj, var særlig mange 
kvinder beskæftiget ved samling og 
syning.

11950’eme faldt importrestrik
tionerne bort, og det gik tilbage for 
den danske industri. Meget af den ar
bejdskrævende produktion blev i ste
det udført i fjerne lande med billigere 
arbejdskraft. Den kapitalkrævende 
produktion af bildæk og -slanger sker 
nu udelukkende i de større industri
lande. Endnu findes en produktion af 
teknisk gummi bl.a. som underleve
randør til forskellige maskinfabrik
ker.

Læder
Forbehandling af skind og huder har 
været kendt i hele den historiske tid. 
Garvning var en nødvendighed, for at 
de kunne bruges til beklædning. Om
kring 1600 udskiltes garvning som et 
selvstændigt erhverv, hvor skomagere 
tidligere selv havde måttet garve de 
huder, de skulle benytte. Først i slut
ningen af 1800-tallet udvikledes gar
verier fra et industrielt håndværksfag 
til industriel fabriksvirksomhed. En 
vigtig nyskabelse var indførelse af 
kunstige garvestofier. Nu kunne hu
derne i løbet at fa dage blive garvet, 
mens det tidligere i kar med egeblade 
o.l. kunne tage mange måneder.

Arbejdet i garverier har været koldt 
og vådt. Den begyndende forrådnelse 
af huderne har givet ildelugt, ligesom 
det kunne give infektioner og hudsyg
domme. Igennem tiden har arbejds
mændene arbejdet sammen med de 
faglærte garvere. Da mange af garver
nes traditionelle håndarbejde fra ' 
1920’me kunne udføres ved hjælp af 
maskiner, opstod konflikter om hvem 
der skulle have arbejdet.

I takt med indførelse af de nye ma
skiner, skete en sammenslutning til 
store virksomheder i 1920’me og 
1930’me. I løbet af de sidste årtier er 
branchen gået kraftigt tilbage. Det 
skyldes både konkurrence fra udlan
det - hvorfra vi altid har måttet im
portere de fleste rå huder - og at den 
danske skotøjsindustri ligeledes er 
blevet udkonkurreret af udlandets.

Gummi /Ansatte i tusinder
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ALige fra kobrasækkene ved håndspil blev 
hejst op af lasten på skibene til de færdige 
olietønder blev trillet til hestevognene foregik 
næsten al intern transport af varer på den tid 
uden hjælpemidler. Råvarelagret på Århus 
Oliefabrik o. 1910.

<l gården på Århus Oliefabrik er tromlerne 
med den færdige olie klar til at blive kørt til 
margarinefabrikker o.a.

VÆltning af den afkølede olieblanding fore
gik endnu i 1920’erne delvist manuelt. Få
borg Margarinefabrik, kernehallen c. 1910.

v Arbejdsmandsforbundet forsøgte at skaffe 
arbejderne billig margarine ved at erhverve 
Svendborg Margarinefabrik i 1897. Det faldt 
dog ikke så heldigt ud som med mælkeforsy
ningen fra mejeriet Enigheden. Fabrikken 
måtte efter mange års tab sælges i 1906.

△ Ved pressen, hvor 
olien udpressedes af 
nødderne, udvikledes 
meget varme. De 120' 
skulle hænderne væn
ne sig til. Århus Olie
fabrik o. 1930.

> Kun ved pakning af 
Palmin, raffineret pal
mefedt, var kvinder 
med i produktionen. 
Århus Oliefabrik o. 
1910.

VNår olien er blevet presset af nødder og 
frø, bliver de flade plader tilbage. Disse »olie
kager« er et vigtigt foderstof i landbruget. 
Den eldrevne transportør var et af de første 
hjælpemidler for lagerarbejderne.

Fabrik der eksisterede i 1909 og ikke i 1929
• Fabrik der eksisterede i 1909 og i 1929
■ Fabrik der ikke eksisterede i 1909 men i 1929

Olie
Olieudvinding ved presning af frøker
ner har været drevet som industri i 
over 100 år. De første oliemøller var 
dog små, og olien blev hovedsagelig 
benyttet til teknisk brug f.eks. til olie 
for lamper og til sæbe og femis. Den 
helt store udvikling for olieindustrien 
tog fart i 1890’eme, hvor man be
gyndte at bruge planteolie i den frem
voksende margarineindustri. Her blev 
to fabrikker snart enerådende: Århus 
Oliefabrik, stiftet 1871 under navnet 
Palmekæmefabrikken, og Dansk 
Soyakagefabrik startet 1909 i Køben
havn. Efter 1910 udvidedes produk
tionen desuden til at omfatte raffine
rede olier gennem ekstraktion via 
benzin o.a. På samme tid kom en del 
biprodukter til som eks. klor, klor
kalk, saltsyre, glycerin og andre ke
miske produkter.

Olieindustrien var i 1920’me og 
30’me landets vigtigste eksportindu
stri. Omkring 1/4 af den samlede in
dustrieksport stammede herfra. Når 
Danmark fik denne industri, skyldes 
det - på trods af at råvarerne stort set 
alle stammede fra fjerne lande som 
Indien og Afrika - at biprodukterne 
ved oliepresningen - de såkaldte 
foderkager og -skrå - kunne benyttes 
som foder i landbruget.

Denne kemiske industri benytter et 
meget indviklet og dyrt fabrikations
anlæg. Derfor blev der tidligt indført 
3-skiftehold, ligesom der arbejdedes 
på søn- og helligdage. En stor del af 
arbejdet foregik ved farlige processer 
med højeksplosive kemiske væsker, 
hvorfor sikkerhedsarbejdet blev me
get udviklet. Rygning på fabriksområ
det er fyringsgrund hvilket også gæl
der indtagelse af øl og spiritus. Alt 
værktøj på fabrikken er udført af mes

sing for at forhindre gnistdannelse. 
Ved siden af den konstante fare for en 
omfattende og alvorlig eksplosions
ulykke, har der været meget støv ved 
arbejdet, ligesom der er en forgift
ningsfare fra dampe fra benzin, te- 
traklor, svovlkulstof m.v.

Margarine
Landets første margarinefabrik var 
Otto Mønsted i Århus, stiftet 1883. 
Mange advarede dengang mod det 
nye »kunstsmør«, og for at det ikke 
skulle give anledning til forveksling 
med det rene smør - der blev på den 
tid blandet smør i margarinen - blev 
margarinen solgt i specielt udformet 
emballage. Siden 1909 kunne man 
fremstille en ren vegetabilsk margari
ne af planteolier, og mange småvirk
somheder så dagens lys. Som et sær
syn var den danske industri længe fri 
for det monopol Unilever siden 
1930’me havde haft i mange euro
pæiske lande, seivom de største fa
brikker inklusive den af Unilever 
ejede fabrik, lavede hemmelige prisaf
taler. Gennem konkurrence ved ra
batter til forhandlere og ved opkøb af 
konkurrenter, er det dog lykkedes 
koncernen at få en næsten monopol
agtig stilling i dag.

Det meste af arbejdet ved margari
nefremstillingen er siden 1920’me 
foregået maskinelt, hvorfor arbejds- 
mændenes arbejde har været pasning 
af maskiner og den tilhørende rengø
ring. Omkring 1/3 af de ansatte har 
været kvinder, som især har været be
skæftiget med pakning af det færdige 
margarine. Især efter 1920’me har 
mange været beskæftiget ved pakning, 
da man gik fra margarine i store bøt
ter til 1/2 kg.s pakninger.

Margarine /Ansatte i tusinder 
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<3 Retorthusar
bejdere på Vejle 
gasværk. De to 
forreste arbejde
re fylder kul i re
torten med lade
skuffe, mens den 
bageste arbejder 
tager de gløden
de koks ud. Den 
høje temperatur 
på 70-90“ gjorde, 
at man kun kun
ne arbejde i kor
te perioder af 
gangen.

V Odense gas
værk.
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△ Når kullene havde afgi
vet sit indhold af gas, var 
de omdannet til koks. Her 
læsses koks i sække, 
som sælges til private. Vi
borg 1934.

Hermann

△ Til elværkernes arbejde hørte trækning af 
ledninger. Her vognen fra Svendborg elværk 
1931.

> På et gasværk kom ar
bejderne ofte i forbindel
se med giftige dampe og 
væsker. Her tappes tjære 
på tønde. Viborg gasværk 
1933.

På gasværket arbejdede jeg som pladsarbejder i 
nogle få år for derefter at blive retorthusarbejder. 
Dette arbejde i retorthuset var i døgndrift helskif
tet vagt. Retorthusarbejderne var inddelt i grup
per: de ældste folk var fyrbødere, derefter kom rør
rensere, hakkere og til slut kultrillere, alt efter an
ciennitet. Arbejdet i retorthuset var nærmest en 
slags akkordarbejde, jo før hvert træk var forbi, 
desto hurtigere var vi fri og kunne komme ned på 
borgerstuen. Vi havde fire træk i hver vagt, og 
hvert træk varede som regel kun tre kvarter, såle
des at der var en pause på fem kvarter mellem 
hvert træk. Denne pause blev benyttet på forskel
lig måde. Nogle læste aviser og ugeblade, andre 
spillede kort, og skete det at der var fødselsdag, 
blev der spillet op til dans. Det var ganske vist 
uden damer, men det gik lige godt af den grund. 
Der var gode borgerstueforhold, baderum og toi
letforhold, jeg skylder at bemærke, at retorthusar
bejderne havde gratis aviser og ugeblade, ligesom 
vi havde gratis skibsøl og sodavand. Selv om det 
også var et strengt og varmt arbejde, havde vi jo 
også megen frihed.

V| 1921 fandtes o. 500 offentlige elværker 
samt et par tusinde i fabrikker. Med høj
spændings vekselstrøm kan hele landet i dag 
forsynes fra mindre end 10 store værker.

Over 25.000 HK

• 1000-5000 HK

• LANDCENTRALER •

• 7500-10.000 HK

Gas
De første værker her i landet blev an
lagt i 1853 i Odense, Randers og 
Ålborg. Det skete på initiativ af et en
gelsk kompagni, som langt op i tiden 
drev mange værker, indtil de fleste ef
terhånden overgik til kommunal 
drift.

Der var længe forbud mod, at arbej
derne meldte sig i fagforening på de 
fleste gasværker. Det lykkedes dog at 
oprette Belysningsarbejdemes fagfor
ening i København 1892. Forenin
gen fik dette navn, fordi næsten al gas 
på den tid blev brugt til belysning.

I hver by af en vis størrelse blev der 
oprettet gasværk. De små værker 
havde 4-5 retorthusarbejdere og 3-4 
faste pladsarbejdere. Desuden var et 
varierende antal beskæftiget med at 
lægge gasledninger. 1 den travleste tid 
om vinteren, havde desuden en del 
løsarbejdere beskæftigelse.

De største byer havde dog større 
værker og København havde flere 
store. Et af dem var Østre Gasværk. 
Her blev i 1923 indrettet en ny og 
gennemautomatiseret ovn, hvilket 
medførte at over 100 blev arbejdsløse. 
Hvor før 68 mand passede en vagt, 
kunne nu 9 mand klare det samme 
arbejde.

De fleste værker er nu nedlagt.

El
Elektricitetsværkerne var i begyndel
sen private. De blev oprettet i 
1880’eme for at levere strøm til belys
ning på en virksomhed, men nabo
ejendommene kunne dog undertiden 
også få leveret elektricitet. Det første 
offentlige værk blev Odense elektrici
tetsværk, der oprettedes i 1891.1 løbet 
af de næste årtier fik snart alle byer 
med respekt for sig selv et elektrici
tetsværk. Disse var små, og forsynede 
et mindre lokalt område med en lav
spændt jævnstrøm. Dog betød over
gangen til eldrevne sporvogne i Kø
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benhavn og Odense snart, at værker
ne her skulle have en større effekt. 
Den meste strøm gik til belysning. De 
små værker kørte kun en lille del af 
dagen, hvor så arbejderne i resten af 
tiden kunne tage på ledningsarbejde, 
mens akkumulatorer klarede strøm
forsyningen.

Arbejdsmændene ved værkerne var 
beskæftiget ved ledningsarbejde. Des
uden arbejdede de i produktionen 
og her særlig som pladsarbejdere. Ved 
de kulfyrede værker var mange be
skæftiget med at bringe kul til fyr
stederne og fjerne aske.

I løbet af 1920’me og 1930’me fort
satte elektrificeringen med stor hast. 
El blev nu også brugt til at drive elek
tromotorer. Det fik stor betydning for 
især den mindre industri og små 
håndværksvirksomheder, som derved 
også kunne fa kunstig kraft. Også 
landbruget fik elektromotorer til at 
drive malkemaskiner, hakkelseskvær
ne o.s.v. Udviklingen var muliggjort 
gennem anvendelse af højspændt vek
selstrøm. Hvor man tidligere kun 
kunne fa strøm 4 km. fra et værk, 
transporteredes strømmen nu over 
store afstande. Dette betød også i 
længden en omfattende centralise
ring. 1 de sidste årtier er fjernvarme 
som et biprodukt ved strømfremstil
lingen blevet et vigtigt område.
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| Vi tappede det sukker ud afledningen fra kogeap- 
" paratet og løb hen og fyldte formen. Det var farligt 

arbejde, der var en 20 kilo i de runde og 40 kilo i
’ de firkantede forme og gulvet var glat og fedtet. 

Alle løb på bare fødder, og deres eneste beklæd
ning var en sæk, som var fastbundet om maven, 
hvor bækkenet med det kogende sukker hvilede 
mens de løb. Det var hele arbejdstøjet. Med mel
lemrum blev der hentet en ny forsyning. Vi måtte 
med et par timers mellemrum tage en ren på fordi 
de blev våde af sved.

Så begyndte mit arbejde som sukkerhusarbejder 
og den første dag følte jeg mig lidt ilde tilpas. Jeg 
var jo ikke vant til at færdes inde en hel dag, og så 
forholdene: varmen, mørket, der var tændt gasblus 
hele dagen, almindelige åbne blus, der var snavset 
og surt alle vegne, udelukkende grundet på at vin
duerne ikke måttes åbnes af hensyn til sukkeret. 
Der var ulidelig varmt, særlig på varme sommer
dage. Og så var der de uhyggeligste rotter. De 
vrimlede frækt alle vegne. Alle madpakker blev 
hængt op under loftet, ellers var der kun papir til
bage, når vi skulle spise.

V> På sukkerraffi
naderierne bliver rå
sukkeret fra sukker
fabrikkerne behand
let. Th. bliver plader 
løftet op af centrifu
ge efter at siruppen 
er slynget fra den 
stivnede sukker. Fn. 
bliver sukkerplader
ne hakket i siykker 
som »hukket suk
ker«. Sukkerraffina
deriet Phønix, Kbh. 
1922.

△ Billedet og citatet er fra sukkerraffinaderiet i 
Helsingørs gade, København omkring 1905.

△ Travlhed i roekampagnen 1963 ved suk
kerfabrik.

△ Arbejdere ved sukkerfabrikkerne i 1936.1 
kampagnens ca. 70 dage skal årets roehøst 
til sukkerfabrik og saftstation. Der er 3-4 
gange flere i arbejde på denne tid af året. I 
resten af tiden skulle de finde anden beskæf
tigelse.

De første virksomheder i sukker
branchen var to raffinaderier, der blev 
oprettet 1620 for bearbejdning af rør
sukker. De fik snart efterfølgere, især 
efter at Danmark fik kolonier hvor 
slaver dyrkede sukkerrørene. I 
1700-tallet blev raffinaderierne drevet 
som et håndværk: nogle af de faste ar
bejdere kaldtes »udlærte« og boede 
hos sukkermesteren. Fra 1830’rne 
blev raffineringen industrialiseret 
med dampmaskiner og ny teknik. 
Gennem konkurrence blev den snes, 
der havde været tidligere, udkonkur
reret og i 1870 var kun 3 tilbage i 
København.

Antallet af arbejdere har stort set 
været konstant gennem de sidste 100 
år. Der har været 5-800, hvoraf de 
fleste var arbejdsmænd. En del af ar- 
bejdsmændene er tillærte som sukker
kogere, fyrbødere og maskinpassere.

I slutningen af 1800-tallet begyndte 
man at erstatte rørsukker med sukker 
fra roer. Den første fabrik kom 1872 i 
Odense og den næste i 1874 på Lol
land. Dyrkning af roer kan kun ske på 
bestemte jordtyper, som særlig findes 
på Lolland-Falster, Sydsjælland og 
Fyn, hvorfor fabrikkerne også ligger 
der. Fabrikkerne skrev kontrakt med 
landmændene for at sikre den nød
vendige mængde roer. Den nye dyrk
ning krævede imidlertid ekstra ar
bejdskraft på visse tider af året. Derfor 
kom svenske piger hertil som gæstear
bejdere i 1880’erne og senere 
polakker.

En middelstor sukkerfabrik skulle 
have 190.000 tons roer i løbet af roe
kampagnen. De fleste kom på jernba
ne. F.eks. havde Lolland i 1920 en roe- 
bane med over 500 km. spor og med 
40 lokomotiver. Fabrikker ved vandet 
har faet leveret roer med pramme. 
Begge disse transportmåder er dog op
hørt i de sidste 20-30 år. For at undgå 
den lange transport, oprettede enkelte 
fabrikker tidligt saftstationer, 13 ialt. 
Her blev roerne udkogt, hvorefter saf
ten i rør ledtes til hovedfabrikken.

Sukkerindustriens historie er tillige

et monopols historie. Tietgen opret
tede De danske Sukkerfabrikker med 
fabrikker i begyndelsen i Odense, og i 
Nakskov fra 1882. Senere overtog 
man fabrikkerne på Lolland, i Stege 
og Assens, hvor hver havde 4 saftsta
tioner samt Saxkøbing i 1909.1 1885 
forsøgte roedyrkere at bryde monopo
let. for at de også kunne tjene på sal
get af sukkeret. Snart blev deres fabrik 
i Nykøbing dog nødt til at indgå i en 
kartelaftale med DDS. Også raffine
ringen fik DDS overtaget, idet det ene 
af de to raffinaderier var ejet af DDS. 
I dag bliver sukkeret dog raffineret på 
de enkelte sukkerfabrikker.

I kampagnen har der været 3-4 gan
ge så mange beskæftiget som i den 
øvrige tid af året på trods af, at den del 
af råvarerne blev oplagret til bearbej
delse i den øvrige del afåret. Fra fros
ten nærmer sig, til de sidste roer er 
indleveret, bliver der arbejdet i døgn
drift. De mange ekstraarbejdere kun
ne tidligere give problemer ved løn
forhandlinger, da de som sæsonarbej
dere ikke var interesserede i at blive 
medlem af DAF. Man skulle dengang 
betale 3 måneders kontingent forat 
blive medlem, og da kampagnen kun 
varede kort, fandt de det ikke 
nødvendigt.

På sukkerfabrikkerne arbejder 
mange i skiftehold. De fleste er ar
bejdsmænd. hvoraf en del er tillærte 
sukkerkogere, kedelpassere, saturatø- 
rerm.m. 1/4 af de ansatte er smede, 
som skal passe og installere de store 
anlæg.

Sukker /Ansatte i tusinder
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△ Ligesom på de øvrige konservesfabrikker blev arbejdet på fiske- 
konservesfabriken 555 i Kerteminde 1929 delt efter køn: kvinderne 
stod for bearbejdning og pakning, mens mændene klarede den inter
ne transport og passede de forskellige maskiner.

> For at udnytte den danske frugt, forsøgte man tidligt at fremstille 
dansk frugtvin som her på Fåborg Vin- og Konservesfabrik o. 1900. 
Det var nu kun til dels en succes i begyndelsen, men efter 2. verdens
krig er frugtvin blevet accepteret.

VFiletskærere renser fisk hos Struer Mikkelsens fiskeeksport, Es
bjerg 1914. Den tids konservering af fisk bestod for det meste i salt
ning. Man skimter saltet i dyngen til h., og tønderne til de rensede fisk 
t.v.

△ Den gamle form for konservering af mad
varer gennem rygning er idag ikke mere nød
vendig. Den er dog bibeholdt af smagsmæs
sige grunde. Røgeovn på Esbjerg Hermetik
fabrik 1920.

1 næringsmiddelindustrien er SiD’s 
arbejdsmænd ansat i fabrikker for 
konserves og tørmælk. Området er 
forholdsvis nyt, mens man inden for 
de ældre traditionelle erhverv f.eks. 
slagterier og bryggerier er organiseret 
i industriforbund hvor mænd og kvin
der, faglærte og ufaglærte har stået i 
samme fagforbund.

Målet med konservering er at be
handle levnedsmidler, så de kan hol
de sig længere. Tidligere havde man 
klaret sig med røgning, tørring og salt
ning. Fra 1850 tog man henkogning i 
brug herhjemme. Herved kunne føde
varernes naturlige egenskaber bedre 
bibeholdes, ligesom flere forskellige 
fødevarer kunne konserveres. Denne 
behandlingsmetode fik dog først for 
alvor betydning, da man begyndte at 
bruge fortinnede blikdåser som em
ballage. Fordelen med denne konser
vering var, at man kunne benytte va
rerne uden for årstiderne, og de kunne 
udnyttes langt fra produktionsstedet. 
Derfor havde konserves i den første 
periode særlig stor betydning som 
proviant for søfolk, soldater, ekspe
ditioner og for kulinariske specia
liteter.

Fabrikker for grøntkonserves blev i 
stor udstrækning anlagt i nærheden af 
plantager og marker. Derfor blev sær
lig mange oprettet på Fyn og Sjæl
land. Denne industri kunne snart 
dække landets behov, og tilmed blev 
en del eksporteret; i en længere perio
de var Beauvais, Nordens største kon
servesfabrik.

Fiskekonserves havde længe ikke 
nogen særlig betydning. Fremstillin
gen var ganske vist så småt begyndt 
før århundredskiftet, men længe var 
det stort set kun konservering af kød
boller. Først efter 1930’mes importre
gulering fik denne industri for alvor 
betydning.

For et landbrugsland som Dan
mark har det været naturligt at frem
stille kødkonserves. Længe vardet 
dog kun for landets eget behov. Først i 
1950’eme tog eksporten et opsving og 

det blev til gengæld snart en af landets 
virkelig store eksportvarer.

Arbejdet på en konservesfabrik er i 
stor udstrækning kvindearbejde. 
Mændene er maskinpassere og sørger 
forden interne transport. Det skyldes 
at arbejde med fødevarers tilbered
ning traditionelt er et kvindehverv. 
Grunden er dels også, at arbejdet for 
flere varegrupper er sæsonbestemt. 
Efter høsten af frugt- og grøntsager, 
var der behov for arbejdskraft, og her 
var kvinderne en naturlig arbejds
kraftsreserve, der hvert år meldte sig i 
de få måneder kampagnen varede.

Blik til konservesdåser var under de 
to verdenskrige og i årene efter den 
sidste en mangelvare. Derfor kunne 
der blive arbejdsløshed på trods af et 
stort behov for konserves.

Indførelse af dybfrost og nedkøling 
affødevarer fik store virkninger for 
konservesindustrien. I første omgang 
- i 1920’me - gik det især ud over kød
konserves, som blev brugt på skibe. 
De friske nedkølede varer kunne hol
de sig den tid en sejlads varede. Sene
re gjorde nedfrysning det muligt at til
berede varerne på en bedre måde. I 
takt med udbredelse afkøle- og fryse
skabe i private husholdninger og for
retninger efter krigen, blev dybfrost 
for alvor en industri. Samtidig kunne 
man igen sælge konserves, da ekspor
ten for alvor kom i gang igen efter kri
gen. Her er sket en stigning inden for 
alle former for konserves, hvor dog 
fiskekonservesindustrien fik den langt 
største stigning.

Næringsmiddel /Ansatte i tusinder
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< Fremstilling af håndgjort papir ved Strand
møllen nord tor København. Selvom denne 
fabrik fik landets første papirmaskine i 
1820'erne, blev den bedste papirkvalitet 
langt op i tiden stadig udført ved håndkraft. 
Fra karret tager arbejderne papirmassen op' i 
rammen, hvor et finmasket net er udspændt. 
Når det meste af vandet er dryppet fra, kan 
papiret lægges op til tørring og videre be
handling.

v Arbejder ved papmaskine på Fåborg Pap
fabrik 1934. På kalanderens valser dannes 
pappet; herefter skæres det af og kan gå til 
tørring. Inden der blev bygget tørrelader og 
tørrerum, skulle pappet om sommeren ud på 
marken for at tørre. Ved trussel om regnvejr 
skulle det skyndsomst samles sammen igen. 

t> Papiret bliver gjort glat ved glitning på den store kalandermaskine. Ny Maglemølle, Næstved 1952.

△ Papirmaskine ved Silkeborg papirfabrik kort efter århundredskiftet. Arbejdet som maskinfører ved ma
skinen var ansvarsfuldt. Det krævede erfaring i at kunne bedømme papirets kvalitet, mens maskinen kørte. 
Hvis den kørte galt, kunne hele produktionen blive kasseret.

Papir har i mange hundrede år været 
fremstillet her i landet. Den første fa
brik oprettede Tycho Brahe på Hven 
omkring 1590. Længe var papirfrem
stilling et håndværk på de mange små 
virksomheder rundt om i landet. De 
fleste blev anlagt ved vandrige åe’r, 
fordi der skulle benyttes meget vand 
til produktionen. Tilmed kunne man 
benytte vandkraften for drift af 
maskiner. Således oprettedes Strand
møllen ved Mølleåen nord for Kø
benhavn i 1690. Her installeredes lan
dets første papirmaskine i 1820’me.

Det første arbejde ved papirfrem
stillingen er blanding af papirmassen. 
Her skal råstofferne rives og blandes 
med fyldstoffer. Selve papirfremstil
lingen foregår på maskine i princip
pet på samme måde som ved hånd
fremstilling. I stedet for rammen med 
det fintmaskede net, bliver papirmas
sen hændt på en hurtigløbende 
»wire« af metal væv. Herefter løber 
vandet fra. På de nyere maskiner er 
bygget tørrekammer på selve ma
skinen, så papiret hurtigt kan blive 
tørt; derved kan maskinens hastighed 
sættes op. Papiret bliver som regel ef
terbehandlet. Alt efter den ønskede 
kvalitet bliver det overfladebehandlet 
f.eks. glittet, hvorefter det bliver ud
skåret i ruller og evt. ark.

Papirfremstilling fik for alvor be
tydning i slutningen af 1800-tallet 
hvor bøger og aviser blev mere almin
delige. På samme tid blev det muligt 
at udnytte træ som basismateriale til 
papirfremstillingen. Tidligere havde 
man udelukkende benyttet klude, 
som omvandrende kludekræmmere 
samlede ind.

Af de tidlige store papirfabrikker 
skal også nævnes Silkeborg Papirfa
brik, som oprettedes i 1844. Silkeborg 
by skylder fabrikken sin eksistens, 
idet den voksede op omkring denne 
industri.

Anlæg af papirfabrikker kræver 
store økonomiske ressourcer til køb af 
maskiner. Da den udenlandske kon
kurrence tilmed er hård, fordi vi ikke 

selv her i landet har de vigtigste rå
stoffer, blev der en hård konkurrence 
mellem de danske fabrikker, og i lø
bet af en kort årrække blev der dannet 
et monopol. Det skete i 1889 med stif
telsen af De forenede Papirfabrikker.

Papfremstilling minder på mange 
måder om papirfremstilling. Tilbe
redning af råvarer, herunder gen
brugspapir og -klude, var den samme 
som for papirfabrikkers vedkommen
de. Derimod er papfabrikationen ikke 
slet så omfattende, idet der her kan 
benyttes maskiner af mindre størrel
se. Af den grund har der ikke været 
det samme monopol inden for fabri
kation af pap som inden for papir.

Pasning af papirmaskineme har 
været et arbejde for mænd. Den fulde 
udnyttelse af de dyre maskiner har 
betydet, at arbejdet i stor udstrækning 
har foregået med 3-skift alle ugens da
ge. Herudover har mændene været 
beskæftiget ved plads- og lagerarbej
de. Kvinder har udgjort ca. 1 /4 af de 
ansatte og har for det meste været be
skæftiget ved sortering og optælling af 
papir.

Produktiviteten er steget væsentligt 
igennem tiden. Det er sket ved ind
førelse af nye maskiner, så antallet af 
arbejdere ikke er steget nær i samme 
takt. Papirarbejderne har været orga
niseret i deres eget forbund, Dansk 
Papirindustriarbejderforbund, som 
blev stiftet i 1895. Forbundet har dog 
ikke haft så mange medlemmer, at de 
kan klare de nye regler for anerken
delse af arbejdsløshedskasser. Derfor 
er forbundet blevet sammenlagt med 
SiD ved årsskiftet 1982/83.



F.o. ses glasmagerhåndværket i den gamle 
hytte på Holmegårds Glasværk o. 1930. Fra 
ovnen bringer anfangeren det flydende glas 
til glaspusteren. Når han har færdiggjort 

I glasset, bringer indbæreren det til afkøling. 
Tidligere var børn beskæftiget som anfange- 
re og indbærere. Håndværket findes endnu, 
men kun for eksklusive kunstprodukter.

Glaspusterne troede ikke på maskinerne 
og ville derfor ikke betjene dem. Den første 
automatiske maskine kom i 1922, og de 
ufaglærte fik arbejdet. Det gav arbejdsløshed 
for de faglærte. 11917-32 var den på ca. 23%. 
T.h. fuldautomatisk maskine 1974. Tv. halv
automatisk maskine, 1937. Den passede for 
mindre serier til det danske marked.

Siden 1550 har der været lavet glas i 
Danmark. 1 begyndelsen skete det i 
små glashytter, som ikke havde nogen 
lang levetid. Derimod havde Norge 
mange, og ved afståelsen af Norge i 
1814 fandtes ikke længere glashytter i 
det danske rige. I århundredets første 
del oprettedes derfor en del værker. 
Den første var Holmegårds Glasværk 
i 1823.

Glasværkerne fik et stort opsving i 
den sidste del af århundredet, hvor 
bryggerierne begyndte at sælge øl på 
flaske. Tuborg bryggeriet oprettede 
selv et glasværk, det senere Hellerup 
Glasværk, ligesom det daværende 
Kastrup Glasværk leverede til bryg
geriet GI. Carlsberg. På samme tid 
steg behovet for anden emballageglas.

Glasset blev længe smeltet i ovne 
med varierende smeltetid. Tit blev 
der midt om natten råbt »anfang« - 
nu skulle glasset tages fra ovnen. Så 
måtte alle deltage i arbejdet, bøm som 
voksne. Af hensyn til produktionen, 
var det nødvendigt at arbejderboliger
ne lå i nærheden af værket, og at bør
nene gik i værkets skole, så de kunne 
få fri, når der skulle arbejdes.

Det hævdedes dengang, at glasma- 
geri ikke kunne laves uden bøm. Da 
fabriksloven af 1873 bl.a. forbød 
børns arbejde om natten, troede man 
at det var slut med glasarbejdet. Så 
galt gik det ikke, men det var forståe
ligt, at der blev lagt begrænsninger for 
børns arbejde på glasværker. Synet 
kunne tage skade aflyset fra det glø
dende glas, og de store varmeforskelle 
i glashytten kunne give anledning til 
forkølelsessygdomme. 1 sliberiet kun
ne glasstøvet medføre lungesyg
domme.

Det faglærte arbejde var glaspust - 
ning og slibning. Når det til tider kneb 
med arbejdskraft, kunne håndværkere 
på valsen få arbejde. Det var især 
svenskere og tyskere. Efterhånden 
kom flere faguddannelser til, f.eks. 
neonglasblæsere og apparatglasblæse
re til kemiske appareter. Når der var 
særlig mangel på faglærte, flk de ufag
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lærte lov til at blive tillærte glasmage
re. Andet tillært arbejde var pasning 
af glasovn, glasskæring, emballage
fremstilling, smeltning og kedel
pasning.

De faglærtes første fagforening blev 
oprettet i 1883. Efter en fejlslagen ar
bejdskamp forbød de fleste arbejdsgi
vere medlemsskab af fagforeningen; 
en del blev dog stående som hemmeli
ge medlemmer. Først i 1919 fik de sid
ste lov til at organisere sig. Arbejder
ne stod svagt overfor arbejdsgiverne, 
fordi de boede i værkets boliger og 
fordi de ikke havde andre arbejds
pladser i nærheden at gå til.

I den største del af dette århundrede 
fandtes 6-8 værker, hvor de største lå i 
Holmegård, Kastrup, Hellerup, 
Odense og Ålborg. Den ny teknik stil
lede krav til de økonomiske ressour
cer, og det medførte en sammenslut
ning af de fleste værker i 1907.

Da medlemstallet i Dansk Glasar
bejder Forbund blev for lille, valgte 
man at lade forbundet indgå i SiD i 
1971. De var således de første faglærte 
arbejdere blåndt specialarbejderne.

Det skal nævnes, at der også har 
været produceret vinduesglas her
hjemme. Man havde i århundreder 
forsøgt sig, men først i 1937 under im
portbeskyttelsen blev Korsør glas
værk, det senere Scanglas, oprettet. 
Det blev hurtigt en stor virksomhed, 
men den multunationale ejer nedlag- 
de det i 1981 til stor skade forbyen, 
hvor det var den største virksomhed.

Glas /Ansatte i tusinder



Ideer til undervisning Litteratur
Der er mange måder at arbejde med 
denne bog på i skolen. Den kan være 
eet hjælpemiddel blandt mange f.eks. 
til et emne om arbejdet gennem de 
sidste 150 år.

Men den kan også være tyngde
punktet i en periodes arbejde i sam
tidsorientering og (evt.) dansk. Den er 
stofrig nok dertil og med sine levende 
illustrationer og de mange citater fra 
arbejderes oplevelser og erfaringer så 
personlig i sit udtryk, at den skulle 
kunne give inspiration til diskussio
ner og egne undersøgelser.

Alt efter hvor megen tid klassen 
mener, den vil bruge på sagen, kan 
den vælge at koncentrere sig om en 
gennemgang af teksterne alene eller 
bruge dem som udgangspunkt for en 
mere »udfarende« og dybtgående 
behandling.

I første tilfælde vil det være rimeligt 
at læse og diskutere bogen afsnit for 
afsnit. Man kan derefter - for at for
søge at nå et vist overblik - ved hjælp 
af teksten lave oversigter (plancher), 
der f.eks. med udgangspunkt i de ho
vedområder, bogen berører, giver en 
kort karakteristik af de enkelte perio
der og evt. anføre de vigtigste begi
venheder på lov- og overenskomst
området med årstal eller andre rele
vante tal.

Bearbejdelsen kan også bestå i en 
dramatisering af udvalgte stykker af 
teksten - gerne suppleret af en gæste
lærer fra SiD.

Fælles gennemgang og diskussion 
med indslag af gruppearbejde vil være 
en naturlig arbejdsform i begge til
fælde. Derfor kan referater fra grup
perne (»foredrag«) også komme i an
vendelse.

Det vil være nærliggende at finde 
litterære tekster i form af noveller, ro
maner, films, lydbånd til illustration 
af forskellige afsnit. Især hvis også 
dansktimer tages i brug.

Skal bogen være udgangspunkt for 
klassens egne undersøgelser, kan man 
opstille følgende hovedområderat 
tage fat på:

1. Arbejdsløs før og nu (herunder 
arbejdsfordeling).

2. Arbejdstid og lønforhold (ar
bejdsdagens længde, deltid, ud
viklingen i reallønnen, lønformer 
- timeløn, akkord - skifteholdsar
bejde, overarbejde).

3. Arbejdsbetingede sygdomme 
(suppler med de forskellige rap
porter om arbejdsskader).

4. Arbejdsmiljøet (spisestue, op
holdsrum, toilet, bade- og vaske
muligheder, ventilation, af
skærmning m.m.m.).

5. Børnearbejde før og nu.
6. Fra landarbejder til fabriksarbej

der (om vandringerne fra land til 
by).

7. Tillidsmænd, fagforeninger, fag
forbund, LO.

8. Forholdet mellem faglærte og 
ufaglærte.

9. Fremmedarbejderne i dansk in
dustri.

10. Forholdet mellem unge og voks
ne arbejdere.

11. Forholdet mellem mandlige og 
kvindelige arbejdere.

12. Uddannelsen af arbejdsmændene 
(arbejdstekniske skoler, special
arbejderskoler, AOF, fagbevægel
sens egne kurser).

13. Fra diktatur over medindflydelse 
til - hvad? ØD? OD? (demokrati 
på arbejdspladsen).

14. Fra fri konkurrence til monopo
ler og multinationale selskaber.

15. Den teknologiske udvikling i pe
rioden.

For hvert område må det gælde, at 
bogens tekst er udgangspunkt, og at 
man derud fra beslutter, hvad det er, 
man ønsker belyst eller uddybet, og 
hvor - eller hos hvem - man mener at 
kunne finde yderligere oplysninger.

I alle tilfælde vil det være nærlig
gende at undersøge de lokale forhold 
ved besøg på arbejdspladser (det ville 
være ideelt, hvis elevernes erhvervs
praktik faldt i sammenhæng med 

emnearbejdet), på biblioteker, muse
er, lokalhistoriske arkiver, offentlige 
kontorer m.v. og ved samtaler med 
arbejdere - unge og gamle - og andre, 
som kan give relevante informatio
ner.

Det er en oplagt lejlighed til at 
bringe elevernes egne erfaringer og 
ikke mindst deres familiers ind i bille
det.

Bogens mange fotografier kunne 
give grundlag for, at en gruppe arbej
dede med et område alene ud fra fo
tos. De lokale - historiske og aktuelle 
- forhold kan beskrives ved hjælp af 
eksisterende fotos eller nogen, som 
gruppen selv tager.

Diskussionen om, hvad der skal 
undersøges, hvordan det skal ske, og 
hvem der skal gøre hvad, må i første 
fase følges op af en drøftelse og fast
læggelse af, hvordan klassen vil frem
lægge sine resultater.

Her er igen mange muligheder: 
plancheudstilling med tegninger, ta
beller, tekster og fotos; rapport - som 
et hæfte med de samme ingredienser 
som udstillingen; lyd- og billedserie; 
dramatisering i form af en slags revy 
(evt. med selvdigtede og selvkompo
nerede sange eller arbejdersange) eller 
et regulært skuespil med gennemgå
ende handling.

Det er under alle omstændigheder 
væsentligt, at resultatet af emne- eller 
projektarbejdet præsenteres for andre. 
I første række naturligvis elevernes 
familie og andre klasser på skolen, 
men også de folk, man har besøgt el
ler som på anden måde har hjulpet til.

Hjælpemidler:
Først og fremmest »Grav hvor du 
står«. (Forlaget Soc. 1982. Pris: 125 
kr.). Den er en håndbog i at udforske 
arbejde. Den giver 34 forskellige op
skrifter på, hvordan man som ikke- 
professionel kan gå til værks, når man 
vil undersøge sit jobs historie. Ce- 
mentarbejdeme og deres historie er 

brugt som eksempel på, hvordan man 
praktisk kan gribe sagen an. Hvert ka
pital bringer en kort oversigt over 
hjælpemidler og enkelte spørgsmål.'

Hjælp - i form af gode råd, gæsteop
træden m.v. - kan fås hos det danske 
forfatterkollektiv: »Grav hvor du står 
fonden« c/o Lars Holmboe, Nibevej 
422,9240 Nibe. Telf. (08) 34 18 76.

En studievejledning kan fås hos 
AOF Teglværksgade 27,2100 Kbhvn. 
0. telf. (01) 29 60 66.

Dernæst de tre pjecer, SiD har ud
sendt fra sine skolekonferencer: Sko
lebøgernes indhold (1972), Skolen - 
en del af samfundet (1976) og Skolen - 
idealer, virkelighed og muligheder 
(1979). Den sidste rummer blandt an
det en række konkrete eksempler på 
tilrettelæggelse af undervisningsfor
løb omkring emnet arbejde. Der er 
forslag for alle klassetrin i skolen. Pje
cerne kan fås ved henvendelse til 
SiD’s lokalafdelinger eller til SiD, 
Nyropsgade 30,1602 København V. 
Tlf.: (01) 14 21 40.

løvrigt skal nævnes:
Nr. 3/41979 af tidsskriftet Pædago

gisk Orientering: »Kendskab til ar
bejde«.

Erhvervenes Filmcenter, Thorasvej 
24,2400 København NV. Tlf. (01) 19 
1144. Udlåner gratis film, der fortæl
ler om mange arbejdspladser i Dan
mark.

Arbejderbevægelsens Bibliotek og 
Arkiv, Rejsbygade 1,1759 København 
V, tlf. 01 24 15 22, har et righoldigt 
materiale.

Dansk Arbejdsgiverforening, For
lagsekspeditionen, Vester Voldgade 
113,1549 København V., tlf. (01) 12 33 
11 og Arbejderbevægelsens Skolekon
taktudvalg, Teglværksgade 27,2100 
København 0, tlf.: 01 29 60 66 sender 
gratis hver sin oversigt over det mate
riale, de tilbyder skolerne.

ABC, arbejdsmiljø, særtryk af tids
skriftet Pas på! Fås ved henvendelse 
til Arbejdsmiljøfondet, Vesterbrogade 
69,1620 København V, tlf. 01 22 52 
52.

Hjælpemidler og baggrundsmateriale

Helge Andersen: Hvem ejer Danmark?(1939 og 
1966) og Hvem ejer Danmark nw.’(1970). (En 
gennemgang af de største virksomheder og 
deres ejerforhold).
Carl Erik Andresen, Jørgen Burchardt og Flem
ming Mikkelsen: Arbejdererindringer. Metode, 
kildekritik, indsamling, benyttelse. Århus 1979.
Arbejderhistorie. Udgivet af Selskabet til Forsk
ning i Arbejderbevægelsens Historie. Tidsskrift.
Per Boje: Det industrielle miljø 1840-1940. 
Kilder og litteratur. 1976.
Fabrik og bolig. Tidsskrift. (Nyhedsblad om 
forskning. Udgivet siden 1975, i begyndelsen 
med navnet Industrialismens bygninger og bo
liger).
Fagforeningen og dig - en del af hverdagen! 
SiD-pjece. (Fortæller kort om, hvad fagbevæ
gelsen er og står for.)
Femoghalvjjerds. Strejflys i tekst og billeder 
over en faglig indsats i anledning af Dansk Ar
bejdsmands- og Specialarbejder Forbunds 75 
års jubilæum. 1897-1972. Kbh. 1972.
Fremad men aldrig glemme. 10 års forskning i 
arbejderklassens historie. Status og perspekti
ver. Kbh. 1981. (Er først og fremmest en forsk
ningsoversigt).
Hokus, pokus - Unilever. SiD-Pjece. (Beskrivel
se af, hvordan en multinational gigant arbejder 
i det daglige.)
Ole Hyldtoft, Helle Askgaard, Niels Finn Chri
stiansen: Det industrielle Danmark 1840-1940.
Herning 1981. (Indeholder kilder til belysning af 
industraliseringens fremtrængen.)
De nye tider. Hvordan industrialiseringen for
andrede vores dagligdag. En studiebog om de 
sidste 100 års historie. Nationalmuseet. Kbh. 
1980.
Teknologiens udfordringer til fagbevægelsen. 
SiD-Pjece. (Et debatoplæg med konkrete anvis
ninger på indholdet af en teknologiaftale. Ny 
udgave med optryk af teknologiaftalen fra 1981 
mellem LO og DA.)
P. Ussing Olsen og Leif Kofoed Ærø (udg.): 
Børn på fabrik. Dansklærerforeningen. Kbh. 
1974. (Lovgivning, avisartikler og beretninger 
om børnearbejdet.)
Årbog for arbejderbevægelsens historie. SFAH. 
(11980 var temaet Lokalhistorie, i 1981 Arbej
derkultur. Grundige, men temmelig tunge ar
tikler.)

Beskrivelser o.a.

Andersen, Bjøm. Lakkogeriet. 1981. (Dagbog 
fra en fabrik)
Arbejdsmand i Køge. 1975. (Undersøgelse om 
nedslidning).
Arbejdsmiljørapporter nr. 1-4. Udgivet af Ar
bejdsmiljøgruppen af 1972.
Beukel, K. og John W. Oldam: Dansk konfek
tions- og hatteindustris historie 1870-1914.
1966.
Bryld, Tine og S. Aa. Pedersen: René og Dan- 
foss: en ungarbejders hverdag. 1978. (Ung
domsbog).

Christensen, Erik: Konflikter mellem faglærte 
og ufaglærte arbejdere. 1978. (Videnskabelig 
beskrivelse).
Christensen, Jørgen Peter: Lønudvikling inden 
fordansk håndværk og industri 1870-1914.
1975.
Dreyer, Erik: Arbejds- og Fabrikstilsynet 75 
Aar. 1948.
Due, Jesper og Jørgen Steen: Tillidsmanden i 
klassekampen. 1972. (God bog om tillids
mandssystemet).
Gejl, Ib: Et grunderforetagende. Engeldrup- 
værk - en klædefabrik. Erhvervshistorisk Årbog 
1969, s. 45-73.

Glamann, Kristof: Bryggeriets historie i Dan
mark indtil slutningen af det 19. århundrede. 
1962.
Guldborg - historien om en virksomhedsluk
ning. Red. Ida Bruun. Kbh. 1978.
Hindsbo, Erik: Arbejder på B&W. 1974. (Sam
tidig beskrivelse af arbejdspladsen).
Historien om Vitrohm - en urimelig virksom
hedslukning. Kbh. 1980.
Jørgensen, Andreas: Dansk papirindustri. Fra 
konkurrence til sammenslutning. Erhvervshi- 
siorisk Årbog, 1956. s. 7-50.
Kolstrup, Søren: Vulcan - en fabrik i provinsen. 
1981.
Lebech, Mogens: Titan, smedien, der blev ver
densfirma. 1947.
Malmmose, Claus: P Wulffs cigarfabrik 
1868-1914. Erhvervshistorisk Årbog 1974, s. 
71-144.
Mennesket og maskinen. Red. af Poul Strøm
stad. 1980. (Artikelsamling).
Nielsen, Axel: Industrien i Danmark. 1944. 
(Genoptrykt 1975. Tung, men udførlig beskri
velse frem til 1870).
Nørregaard, Georg: Arbejdsforhold inden for 
dansk håndværk og industri 1857-1899. Køben
havn 1943. (Tung, men meget udførlig).
Nørregaard, Georg: Vognfabrikken Scandia, 
Randers. 1861-1961. 1961.
Pedersen, Henning E.: Moler og arbejdere.
Nordmors 1910-1977. 1977.
Petersen, Palle: 50 år i jernet. Rapport fra en 
arbejdsplads. 1973.
Sestoft, Erik: Arbejdets bygninger. Danmarks 
Arkitektur, bd. 2.1979.
Skæreolierapporten. Udgivet af samarbejdet 
mellem arbejdere og akademikere. 1975.
Stenøværftet. Arbejdere, arbejdsmiljø og faglig 
kamp. Lars Iversen, Hans Clausen og Anne 
Grunnet. 1975.
Sveistrup, P.P. og R. Willerslev: Den danske 
sukkerhandels og sukkerproduktions historie. 
1945.
Svejserapporten 1974.
Thomsen, Birgit Niichel: Tuborg 1873-1973. 
1973.
Tjømehøj, Henning: Arbejdsmiljøet i jernindu
strien. 1976.
Willerslev, R.: Studier i dansk industrihistorie 
1850-1880.1952. (Videnskabeligt værk).
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Jubilæumsskrifter
(Er kun et mindre udvalg)

Arbejdsmandenes Fagforeningfor Har og 
Flaade. 1899-1939. Udarbejdet af Chr. G. Rød 
og Louis J. Olsen.
Arbejdsmandenes Forbund for Jylland og Fyn. 
Tilblivelse og Udvikling 1889-1914. Udarbejdet 
af J.N. Abrahamsen og Chr. Sørensen.
Arbejdsmandenes Forbund for Sjalland og 
øerne. Tilblivelse og Udvikling. 1890-1915. 
Udarbejdet af J.C. Laisen og Chr. Sørensen.
Arbejdsmandenes Forbund i Nakskov. Tilbli
velse og Udvikling. 1895-1930. Ved Johs. Chri
stensen og J.S. Grove.
Belysningsarbejdernes Fagforening 1892-1972.
Dansk Arbejdsmands Forbund Maribo 
1894-1944.
Dansk Glasarbejder Forbund 1883-1933.
Fabrik- og Specialarbejdere, Odense 
1897-1972.
Garveri-, Hud- og Skindarbejdernes Forbunds 
Festskrift 1892-1917.
50 år i Metal 1912-1962 (CO).
Jern og metal igennem 75 år. Udg. i anledning 
af Jern- og Metalindustriarbejdsmændenes Fag
foreningsjubilæum. 1972.
Roskilde Arbejdsmand gennem 50 Aar. 1941.
Udarbejdet af W.M. Willumsen.

Skibsvarftsarbejdernes Forbund. 1942.
Skibsvarftsarbejdernes Forbund. Nakskov. 
1919-1959.
Støberi-, special- og maskinfabriksarbejdernes 
Forbund 1889-1939.
Sukkerhusarbejdernes Fagforening 1918.

Fagblade

Arbejdsmandenes Fagblad 1893-1959.
Arbejdsmandenes og Specialarbejdernes Fag
blad 1959-69.
Fagbladet 1969-,

Erindringer

Oluf Bertolt (udg.): Tre danske arbejderes livs
erindringer. 1925.
Julius Bornholt: »På vej til livet« 1954. (Fin be
skrivelse af papirarbejdersamfundet omkring 
Silkeborg Papirfabrik).
Jørgen Burchardt (red.): Arbejderliv. 8 arbej
dere fortaller. Kbh. 1981. (Erindringer fra 
Køge).
Jørgen Burchardt (red.): Vi larte at arbejde. Ar
bejderklassenslokalhistorie. Kbh. 1981. (Erin

dringer fra erindringsindsamling i Køge. Inde
holder et godt billedmateriale.)
Chr. Christensen: En rabarberdreng vokser op. 
Kbh. 1961. (Om barndommen i 1890’emes leje
kaserner på Nørrebro og om børnearbejdet.)
Axel Hansen: Gennem livets skole i kedeldragt 
og kjole. Kbh. 1977. (Indeholder bl.a. en skil
dring af forholdene på Soyakagefabrikken i Kø
benhavn.)
Inge Jørgensen og Henrik Guldsø Nielsen: Ar
bejdererindringer. Kilder til Danmarks historie 
ca. 1860-1960. Ålborg 1981.
Bjøm Meidell: Niels og Alvilda. 100 års historie 
oplevet nedefra. Kbh. 1982. (En varm bogom 
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